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NAPOJNICA

Evo i tebi za piće
 Odluka hrvatske Vlade da se za-
poslenima u ugostiteljstvu ne oporezuje 
iznos napojnice do 3.360 eura godišnje, 
dalo mi je ideju da čitatelje upoznam sa 
značenjem napojnice i kada je započeo 
običaj davanja napojnice. Svima je po-
znato njeno značenje u svakodnevnom 
govoru. Ponekad se u govoru koriste stra-
ne riječi „bakšiš“, „manča“. (eng.) „gratui-
ty“ i „tip“, (tal.) „mancia“. O početku običaja 
davanja ili ostavljanja napojnice slijedi u 
nastavku teksta.
 Napojnica je mala količina novca 
koja se daje osobama koje rade u usluž-
nim djelatnostima za kvalitetno obav-
ljenu uslugu. Daje se izravno u ruku (kad 
se plaća gotovinom) u vidu novca sitnijih 
apoena, ostavlja se na stolu ili kada se 
čuje vrijednost računa, kaže se novi iznos 
koji je veći od prvobitne vrijednosti ispo-
stavljenog računa. U mnogim dijelovi-
ma svijeta, napojnica može predstavljati 
značajni dio ukupne zarade, a ne nešto 
simbolično. Napojnica je tako od malog 
dara za dobro obavljen posao (ili pruženu 
uslugu) evoluirala do osnovnog prihoda 
za život.
 Riječ bakšiš stigla je kao mnoge 
druge, preko Turaka ali je perzijskog po-
rijekla (bakhshesh). Ipak praksu davanja 
napojnice nisu izmislili Turci ni Perzijan-
ci. Taj običaj nastao je za vrijeme vladavi-
ne plemićke dinastije Tudora u Engleskoj 
u XVI. stoljeću, kada su gosti počeli ostav-
ljati male sume novca za pružene usluge 
domaćina kod kojega su bili u posjeti.
Odatle se običaj proširio na gostionice, 
pubove, a tijekom vremena ova prak-

GRAD DUBROVNIK 
JE DEMOGRAFSKI I 
KULTUROLOŠKI OTOK

Grad su ljudi, a 
objavljeni podaci 
najbolji putokaz za 
razumne odluke
Prema nedavno objavljenim podacima 
Državnog zavoda za statistiku, iz popi-
sa stanovništva za 2021. godinu  koje se 
odnose na stanovanje mogu se pronaći 
relevantni podaci o stanovanju za grad 
Dubrovnik, županiju, te cijelu Hrvat-
sku. Prema objavljenim podacima grad 
Dubrovnik ima 22 794 stana, što je za 
2 925 stanova više nego prema popisu 
iz 2011. godine, kada je grad Dubrovnik 
imao 19 869 stanova. Istovremeno je 
broj stanovnika sa 42 615 , smanjen za 
tisuću i pedeset, na 41 562 stanovnika.
U Dubrovniku je bilo prijavljeno 15 192 
obitelji, od kojih 94 % živi u svojim ili 
obiteljskim stanovima, a oko tisuću 
obitelji su podstanari. Prema podaci-
ma DZS-a u Dubrovniku je 20 151 stan 
namijenjen stalnome stanovanju, pro-
sječne veličine 78 m2, od čega je pra-
zno 4 959 stanova prosječne veličine 
68 metara četvornih po praznome sta-
nu.
Grad Dubrovnik prema popisu ima 2 
643 stana za povremeno iznajmljiva-
nje, prosječne veličine od 65 metara 
četvornih. Brojke o praznim stanovi-
ma i stanovima za iznajmljivanje treba 
uzeti sa rezervom jer se i broj praznih 
stanova iznajmljuje na crno ili građani 
nisu dali točne odgovore. Također tre-
ba uzeti u obzir činjenicu da se u sta-
novima za stalno iznajmljivanje, izdaju 
pojedinačne sobe namijenjene turisti-
ma, koje ovaj popis stanovništva i sta-
novanja nije obuhvatio.
Prema objavljenim podacima stano-
vi za stalno stanovanje, uključujući i 
podstanare, čine 66 % ukupnoga bro-
ja stanova i najveći su površinom koja 
iznosi 78 m2. Prazni stanovi čine 22 % 
ukupnoga broja stanova, prosječne ve-
ličine 68 m2. Stanova za iznajmljivanje 
ima najmanje, te čine 12 % od ukupno-
ga broja stanova, prosječne veličine 65 
m2.
Objavljeni podaci govore o trendu koji 

dominira u Dubrovniku, te cijeloj Hr-
vatskoj. Stanovnika Hrvatske sve je 
manje, pada broj obitelji i ukupnih sta-
novnika, a stanova je sve više. Na razi-
ni cijele Hrvatske prazno je 600 tisuća 
stanova, a imamo 80 000 podstanara.
Podaci o demografskom slomu Hr-
vatske, uključujući i manji pad grada 
Dubrovnika postaju još jasniji kada se 
pogleda struktura hrvatskih i dubro-
vačkih obitelji kroz podatke o broju 
članova kućanstava .
Od 15 192 kućanstava u gradu Dubrov-
niku, 4 078 obitelji je jednočlano ili 27 
%, te su najbrojnija vrsta obitelji. Više 
nego svako četvrto kućanstvo je jed-
nočlano. U 3 848 kućanstava živi dvo-
je članova obitelji sa 7 896 stanovnika, 
te su druga najbrojnija vrsta obitelji te 
čine 25 % od ukupnoga broja obitelji. 
Jednočlana i dvočlana domaćinstva 
čine 52  % svih dubrovačkih obitelji, te 
u njima živi 11 974 stanovnika ili 29 % 
ukupnoga broja stanovnika.
U više od polovice kućanstava Dubrov-
nika živi samo jedan ili dvoje članova 
obitelji, što čini jednu trećinu svih sta-
novnika grada.
Podaci o stanovništvu i stanovanju 
ukazuju na tri glavna gradska cilja:
-Povećati broj stanovnika Dubrovnika 
svim demografskim, poreznim, eko-
nomskim, kulturnim i socijalnim mje-
rama.
-Broj podstanara smanjiti za polovicu, 
sa ciljem da nijedna dubrovačka obitelj 
koja ima prebivalište na području gra-
da Dubrovnika duže od pet godina nije 
podstanar.
-Usamljenost postaje glavni zdrav-
stveni i socijalni problem, za koje grad 
Dubrovnik treba poduzeti niz konkret-
nih, multi sektorskih postupaka kako 
bi se povećala socijalna uključivost.
Grad Dubrovnik zahvaljujući visokim 
primanjima koje dobiva od turista kroz 
direktna plaćanja u proračun kao što 
su Dubrovnikpass i ulaznica za zidi-
ne, zaradi od kupoprodaje nekretnina 
i porezima od privatnih iznajmljivača 
ima visoke proračunske prihode koji 
trebaju biti usmjereni na demografske 
negativne trendove, rješavanje statusa 
podstanara, kvalitetnu skrb o starijim 
osobama, osobama koje žive sami, te 
osobama koji zahtijevaju zdravstvenu 
skrb.
U narednim godinama povećavat će se 
broj stanova kroz novu izgradnju, brže 

nego što će rasti broj domicilnoga sta-
novništva. Broj turista narednih godi-
na kontinuirano će rasti, te će za njih 
trebati sve više privatnoga smještaja, 
jer su hotelski kapaciteti blizu svoga 
maksimuma.
Dubrovnik se suočava s brojnom legal-
nom migracijom stranih radnika, koji 
imaju privremene ili stalne dozvole za 
boravak za koje žurno treba napraviti 
lokalnu strategiju, jer grad Dubrovnik 
je demografski i kulturološki otok.
Grad su ljudi, a objavljeni podaci naj-
bolji su putokaz za razumne odluke.

ANDRO VLAHUŠIĆ, GRADSKI VIJEĆNIK
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O PRODAJI ATLANTSKE 
PLOVIDBE ZADARSKOJ 
TANKERSKOJ PLOVIDBI

Vijest koju malo 
tko može primiti 
s veseljem
Atlantska plovidba osnovana je 1955.go-
dine u Dubrovniku. Ova brodarska kom-
panija bogate povijesti značila je iznimno 
puno za naš Grad, ne samo u gospodar-
skom smislu, nego i u onom tradicijskom. 
Stoga vijest da će dobiti novog vlasnika i 
da nakon gotovo sedamdeset godina po-
slovanja mijenja svoju adresu i seli iz Du-
brovnika u Zadar malo tko može primiti s 
veseljem.
Na brodovima Atlantske "kruh sa sedam 
kora" zarađivale se generacije dubrovač-
kih pomoraca, čije brodovlje je ponosno 
krasilo barjak našeg Parca, sv. Vlaha. Du-
brovnik je izrastao na pomorskoj tradiciji, 
koja je duboko ukorijenjena u identitet 
našeg Grada, a upravo ova tvrtka je deset-
ljećima baštinila istu.
Od svog osnutka do danas Atlantska plo-
vidba je mijenjala svoje vlasnike i prošla 
kroz proces privatizacije početkom ovog 
stoljeća te postala dioničko društvo, ali 
bez obzira na strukturu svog vlasništva 
nikada nije promijenila svoj naziv ni svoje 
sjedište. Uvijek je bila dubrovačka.
Njen ugled i poslovne rezultate gradili su 
naši dubrovački pomorci i njeni zaposle-
nici. Prolazila je uspone i padove, ali nitko 
ne može reći da nije bila uspješna, iako su 
se i u njenom slučaju pojedini "ugledni 

sa postala je gotovo globalna. (Možda je 
ovaj običaj bio poznat i u Dubrovačkoj 
Republici? – op. D.R.). Zanimljivo je da je 
napojnica nastala u Engleskoj, a danas 
su Englezi na dnu liste kavalira.  Često ne 
davaju nikakav ili vrlo malu napojnicu (O 
ovoj tvrdnji mogli bi više reći dubrovački 
ugostitelji, taksisti, vodiči... – nap. D.R.), za 
razliku od poslovično škrtih Škota koji su 
demantirali glasine o škrtosti i nalaze se 
pri vrhu liste najgalantnijih gostiju i klije-
nata. Anketa provedena kod različitih na-
cija, pokazuje da su najškrtiji Grci, Talijani 
i Englezi, a najveći kavaliri su Amerikan-
ci, zatim Rusi i Nijemci. Naši ljudi (samo 
Hrvati?) najčešće zaokruže sumu do prve 
velike cifre. Europljani ostavljaju oko 10% 
od sume na računu, a Amerikanci, uglav-
nom 20% ili više, ako su izuzetno zado-
voljni uslugom.
 Ako ste ljubazno sa osmijehom 
dočekani na ulazu (u restoran), da ste 
pozdravljeni, da su vam odmah po sjeda-
nju za stol sipali (običnu) vodu, da se ko-
nobar predstavio imenom (!), obavijestio 
vas o detaljima jela na jelovniku, saslušao 
i ponovio što ste naručili, da ste blagovre-
meno posluženi, a ako niste sami da je ci-
jelo vaše društvo za stolom istovremeno 
dobilo piće ili jelo, da je konobar/ica mo-
trio/la na vaš stol, dopunjavalo čaše pi-
ćem, sklanjao nepotrebne tanjure, da se 
raspitivao treba li vam još nešto, a da pri 
tome nije bio dosadan (nametljiv).
Treba imati u vidu da je cio ovaj naizgled 
jednostavan proces (ugostiteljske uslu-
ge), zapravo složen i ovisi od timskog rada 
više osoba. (Mislim, da je sve navedeno 
„nemoguća misija“ obzirom na kronični 
nedostatak školovanog ugostiteljskog 
osoblja u Hrvatskoj. – kom. D.R.). Ipak, bu-
dite sigurni da će svatko od njih dobiti svoj 
dio napojnice, jer se suma koju ste ostavili 
dijeli prema postojećim pravilima. Slično 
važi i za taksiste (s kime će taksist dijeliti? 
– op. D.R.), frizere, pedikere, kozmetičare 
i osobe u drugim uslužnim djelatnosti-
ma. Napojnica se dijeli u skladu s lokal-
nim običajima, pa nije zgoreg raspitati 
se ukoliko planirate posjetiti neku stranu 
zemlju.
 Danas kada su plaće i mirovi-
ne sve manje, a skupoća sve veća, kada 
su nezaposlenost i siromaštvo simbol 
vremena u kojem živimo, kada većina 
stanovništva nema ni za najosnovnije 
potrebe, izlišno je govoriti o davanju do-
datne sume novca za usluge koju smo 
već platili. Ako u posljednje vrijeme niko-

ga niste častili, vjerojatno ste u životu bar 
ponekad bili u prilici da dodatno nagra-
dite konobara, frizera ili taksistu. Jedno-
stavno, svojim umijećem i ljubaznošću su 
vas „natjerali“ na to.
Na određeni način davanje napojnice 
predstavlja zadovoljenje socijalne pravde, 
jer se daje onima koji nam čine uslugu, za 
koju nisu dovoljno plaćeni. (U Hrvatskoj 
se skoro svi žale da nisu dovoljno plaćeni. 
– kom. D.R.). Neizravno, to bi trebalo zna-
čiti: „Evo i tebi za piće.“, pa se zato ostavlja 
napojnica. U mnogim dijelovima svijeta, 
napojnica može predstavljati i značajan 
dio ukupne zarade, a ne nešto simbolič-
no, tek „samo za piće“. 

DAMIR RAČIĆ

građani" bezočno nakrali i okoristili u raz-
doblju od kada je privatizirana do danas.
No, činjenica je da je Atlantska plovidba 
bila zadnji baštinik ne samo pomorske 
tradicije, nego i svega onoga što je nekad 
predstavljalo snažno dubrovačko gos-
podarstvo. Od vremena Republike, kada 
smo imali svoju mornaricu i svoj novac, 
pa sve do sramotne pretvorbe iz društve-
nog u privatno vlasništvo Grad je počivao 
na jakom gospodarstvu.
Imali smo svoju banku, poduzeća, hote-
le i to nismo uspjeli sačuvati i prenijeti u 
našu novu, samostalnu državu. Zemlju 
natopljeni krvlju koja je prolivena za slo-
bodu pa tako i ovaj Grad i njegovo gospo-
darstvo prisvojili su uglavnom oni čije se 
porijeklo imovine ne smije pretraživati i 
koji su uživali zaštitu struktura i u ovoj i u 
onoj, hvala Bogu, bivšoj državi.
Dubrovnik je potpuno izgubio svoju gos-
podarsku snagu i suverenitet, a samim 
time je svakome sa dva zrna u glavi jasno 
da mi ne upravljamo ničim, niti imamo 
kontrolu nad ičim. Rezultat toga je da 
dubrovačko gospodarstvo danas, osim 
malih poduzetnika, kao najjači igrači 
predstavljaju nekoliko ugostitelja, građe-
vinara i tvrtki za trgovinu nekretninama 
koje ne želim podcijeniti na bilo kakav 
način, ali je to ono što je ostalo od nekad 
gospodarski snažnog grada.
O problemu s radnom snagom i broju 
stranih radnika bi se mogla knjiga napi-
sati. I sada je to naše novo gospodarstvo, 
nastalo tranzicijom primarno okrenuto 
turizmu i stranim investitorima koji ku-
puju ovo malo što je ostalo i istiskuju našu 
čeljad. Kome mi zapravo služimo? Samo 
su zidine i gruška luka još uvijek u našem 
vlasništvu, čak ni javnim garažama mi 
ne upravljamo, a svakodnevno čitamo, 
gledamo i slušamo ode o uspješnosti i 
novim projektima. Sve je to dobro i lijepo, 
ali pitam se za koga? Ignoriranje najvećih 
problema i skretanje pozornosti sa istih 
ne vodi nigdje

MARO KRISTIĆ NA SVOJOJ FB STRANICI

PISMO IZ AMERIKE

Mljet nikome kmet
Festa sv. Vlaha, zaštitnika Grada Dubrov-
nika, slavi se na području Dubrovačke 
biskupije i nekadašnje slavne Dubrovač-
ke Republike od 972., trećega veljače, i 
uvrštena je u UNESKO-vu nematerijalnu 
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lu svijeta živimo, naš Dubrovnik vazda 
ćemo nosit u srcu, štovat ćemo sv. Vlaha 
i slavit Festu sv. Vlaha! Neka sv. Vlaho nad 
svima nama bdije i sve nas pred Bogom 
trajno zagovara. Neka bude svima zaštita, 
zaklon, snaga i blagoslov. Živio sv. Vlaho!
Mi Mljećani se s pravom smatramo Du-
brovčanima jer smo bili dio Dubrovačke 
Republike još od 13. stoljeća, a na Mljetu je 
i najstarija crkva svetoga Vlaha, jer je ona 
prva i najstarija koja je izgrađena u Gradu 
za vrijeme velike trešnje izgorjela. A ta-
kođer postoji legenda kako je Mljećanin 
spasio Dubrovačku Republiku.
Premda je već 1345. godine došao pod 
nominalnu upravu Dubrovnika, Mljet 
je tek 1410. godine umjesto upravitelja 
– opata samostana sv. Marije na Jezeru 
dospio pod apsolutnu jurisdikciju i vlast 
Dubrovačke Republike. Odmah potom u 
glavnom otočkom naselju Babinom Polju 
podignuta je župna crkva svetog Vlaha, 
zaštitnika Dubrovačke Republike što je 
bio znak učvršćivanja vlasti na Mljetu.
Posvećena je 1424. godine i otad župa Ba-
bino Polje nosi ime svetoga Vlaha. Vrlo je 
vrijedan spomenik sakralne arhitekture, 
u njemu se čuva romanički križ iz XIII. 
stoljeća koji je dugo bio korišten u proce-
siji na sam svečev blagdan.

LEGENDA O MUDROM 
MLJEĆANINU, ANDRIJI 
HAJDIĆU, KOJI JE SPASIO 
DUBROVAČKU REPUBLIKU

Nekad davno Dubrovačka Republika do-
bila je ultimatum od osiljenih Turaka Azi-
jata i prepredenih Mlečana Venecijana 
tadašnjih najmoćnijih sila da odgovore 
na tri pitanja:
1. Gdje je sredina svijeta?
2. Koliko ima barela u moru i koliko je vi-
soko nebo?
3. Za koliko vremena čovjeku može Bog 
pomoć.
Iako poznati po svojoj nenadmašnoj di-
plomatskoj vještini i lukavstvu dubrovač-
ko plemstvo nije znalo što odgovorit pa su 
pozvali sve predstavnike vijeća da dođu 
u vijeće i da se dogovore što činit. Među 
vijećnicima bio je i predstavnik s Mljeta 
Andrija Hajdić.
Vijećalo se tri dana a odgovora nijesu 
našli. Vijeće je bilo u panici pa su donije-
li odluku da postave spomenik na kuću 
iznad Palače Sponza (koja postoji i danas), 
a za Mlečane lavlja glava u Pilama u kojoj 
će bit česma za vodu (koja postoji i danas). 

Krajem trećeg dana plemstvo je bilo u pa-
nici od koga će zatražit pomoć ili kome će 
se morat priklonit kad je u jednom mo-
mentu skočio Mljećanin:
”Pozovite mene kad se bude odgovaralo 
na ova pitanja i ja ću na njih odgovoriti i 
dokazati jer mi u našem Mljetskom sta-
tutu imamo sve zapisano.”
Noć prije dolaska turske i mletačke de-
legacije došao je na skup plemića u svo-
joj narodnoj pučkoj nošnji noseći vreću 
s instrumentima . Plemići su se obave-
zali da će mu dat sve što hoće i udovoljit 
svim njegovim željama samo ako ih spa-
si .Zatražio je plemićku odoru i ferman 
(pismenu potvrdu da je plemić) i kad se 
presvukao spremio je mljetsku odoru u 
vreću, a iz nje izvadio instrumente.
Ujutro je sa svitom pošao na most na 
Ploče. Turci i Mlečani su već čekali. Kažu 
prvo pitanje: „Gdje je sredina svijeta?“ A 
Mljećanin gleda desno i lijevo i gleda u 
nebo, a onda polugu zabada u zemlju za-
tim uzme lakat (dubrovačka mjera koja se 
i danas nalazi pred nogama Orlanda, ucr-
tana u postolju Orlandova stupa) u ruku 
i govori “Ovdi je sredina svijeta! Evo vam 
točne mjere lakta kojeg upotrebljavate i vi 
i mi, pa vi mjerite i uvjerite se, a ja odgova-
ram svojom glavom za to!”Turci i Mlečani 
stali, a Mljećanin govori: “Ako ne vjerujete, 
mjerite“.
Dobio je drugo pitanje: „Koliko je barila u 
moru?“ Mljećanin je odveo delegaciju na 
rivu te uzima mjere: kuto (1litra), star (9 
my litara) i barilo (9 stara) pa zapovijedi 
Turčinu da uzme kuto i napuni ga mo-
rem, i da ulije 9 kutala u star i onda naredi 
Mlečaninu da uzme star i napuni morem 
barilo do vrha. Kad je to bilo gotovo onda 
reče: “Gospodo, ovo su točne mjere, usta-
novili ste!” Sad dajte vi sude, a ja ću ljude 
i izmjerit ćemo more. A koliko je visoko 
nebo lako je izmjerit, samo mi dajte skale, 
a ja ću nać čejad pa ćemo izmjerit visinu 
neba!”
A na treće pitanje, “Kroz koliko vremena 
može Bog pomoć čovjeku?” Od kad do 
kad Bog pomaže?“ Mljećanin odvede na-
zad delegaciju do mjesta gdje je ostavio 
svoju vreću i iz nje vadi svoju staru mljet-
sku odoru i reče: „Od večeri do jutra. Jer 
evo fermana kojim sam proglašen plemi-
ćem, evo plemićkog odijela, a evo i moje 
stare mljetske seljačke odore! Sinoć sam 
bio obični seljak, a jutros sam se probudio 
ko' knez!“
Dubrovački vijećnici pitali su Mljećanina 
kako da mu se zahvale pošto su mu obe-

kulturnu baštinu.
A mi svi s područja Dubrovačko-nere-
tvanske županije slavimo Blagdan sv. 
Vlaha, a Festa sv. Vlaha za nas znači nešto 
posebno. To je neraskidiva veza s našim 
Gradom Dubrovnikom, nešto što nas 
podsjeća da gdje goć da smo po svijetu, na 
kopnu ili na moru, da nas naš dom vazda 
čeka, da znamo gdje ćemo se vratit.
Moja familija vazda je slavila Svetog Vla-
ha u Americi. Išli smo na Feste gdje su 
moja djeca obučena u mljeckoj robi, bala-
li Linđa, pjevali himnu sv. Vlaha i recitirali 
Gundulićevu himnu slobode i ponosno 
nosili barjak sv. Vlaha. Bili su i ostali su 
ponosni što su dio te naše dubrovačke 
tradicije koja im je na neki način i formi-
rala njihov život.
Moj sin Alberto Ilija Rodriguez Strazi-
cic završio je SUNY Maritime Academy i 
radi kao strojarski inženjer za tankersku 
kompaniju u Americi i vazda je govorio 
da će nastavit tradiciju slavnih mljetskih 
i dubrovačkih kapetana i pomoraca jer da 
mu je to u krvi.
A moja kćer Michelle Ramonita Rodri-
guez Strazicic poslije završenog ame-
ričkog fakulteta RIT u Dubrovniku, iako 
je bilo puno raznih izazova i poslova u 
drugim mjestima, ostala je živjet i radit u 
Dubrovniku. Kako ona kaže, napustila je 
Ameriku samo da bi mogla živjet u Du-
brovniku i na Mljetu.
Za Svetog Vlaha voli se obuć u mljetsku 
robu i poć u procesiju. Moja familija kako 
je raštrkana po svijetu napokon nakon 
četiri godine Svetog Vlaha proslavit ćemo 
u krugu naše familije. Na Kandeloru bit 
ćemo sa Albertom koji se tada vraća sa 
broda doma. Bit ćemo svi na okupu i pro-
slavit ne samo Svetog Vlaha nego i našem 
marineru zaželjet sreću u braku sa nje-
govom suprugom Valerie i njihovoj kćeri 
Amaliji Ljubici Rodriguez, kako kaže Al-
berto, njegovoj Maloj Mljećki koju će na-
učit sve o tradiciji Feste svetog Vlaha, kao 
što sam i ja njega i Michelle.
A na Svetog Vlaha bit ćemo u Puerto Ricu, 
otoku u Caribbima do kojeg su plovili 
mnogi dubrovački pomorci za vrijeme 
Dubrovačke Republike. Neki od njih su 
tamo i ostali što govore i neka prezimena 
koja se mogu tamo naći kao npr. prezime 
Viskovic u Cabo Roju.
Nazdravlje 1052. Festa sv. Vlaha svim Du-
brovčanima i svim štovateljima sv. Vlaha 
gdje god se nalazili, na kopnu ili moru, u 
Gradu ili po svijetu!
Mi Dubrovčani bez obzira u kojem dije-
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ćali da će mu dat sve što bude tražio ako 
uspije spasit Dubrovačku Republiku. Od-
govorio je: “Za tri pitanja što sam ih riješio 
dat ćete mi na pismeno samo tri riječi i 
potpišite ih - MLJET NIKOME KMET”.
Od tada Mljet je oslobođen kmetstva i od 
tada ne mora davat knezu dečimo i druge 
dadžbine. Međutim kad je mljetski knez 
koji je vazda bio biran iz dubrovačkog 
plemstva opet počeo tražit dečimo oni su 
mu pokazali potpisani dokumenat po ko-
jem mu ne moraju plaćat, na što je knez 
i dalje tražio sve po starinskom dok Mlje-
ćanima nije dozlogrdilo i oni su odlučili 
ubiti kneza.
Stoga podižu bunu i ubijaju kneza, od-
sjeku mu glavu i pošalju u Dubrovnik. 
Pobuna je brzo ugašena a Mljećani izve-
deni na sud i optuženi za ubistvo kneza. 
Prilikom suđenja postavljeno je pitanje: 
“Tko je ubio kneza?” Mljećani odgovo-
re: “Sikjera (sjekira)” A na pitanje: “ Tko je 
držao sikjeru?” odgovor je bio:Ruka”. A na 
pitanje :”Čija je bila ruka?” Odgovor je bio: 
“Svačija”. Od tada su Mljećani birali kneza 
s Mljeta kojeg su birali svako tri mjeseca 
između sebe.
(Priča je preuzeta iz knjige Mljet Odisejev 
Otok - Mljetske Legende - autor Antun 
Tonko Vojvoda)

ANE MLJEĆKA, ANE STRAŽIČIĆ RODRIGUEZ

grada Dubrovnika.
Dok brojni šute zbog neznanja ili straha 
za svoje pozicije dajem jasnu sliku Gra-
da, koji bi imao dvanaest tisuća postelja 
u hotelima, te oko pet tisuća ležajeva pri-
vatnoga smještaja u odabranim objekti-
ma, prema posebnim standardima Mata 
Frankovića.
Hotelski smještaj ostvarivao bi godišnje 
dva milijuna noćenja, sa oko šesto tisuća 
dolazaka turista. Osamdeset posto ho-
telskih gostiju došlo bi avionom ili pola 
milijuna turista, dok bi ostali doputovali 
automobilima i brodovima. Većinu za-
poslenih u hotelima činili bi strani rad-
nici, kojima bi smještaj bio omogućen po 
povoljnim cijenama u povijesnoj jezgri i 
višestambenim zgradama. Zahvaljujući 
monopolu, cijene smještaja u hotelima 
odletjele bi u nebo, kao i zarada stranih 
vlasnika, defacto jedinih vlasnika dubro-
vačkih hotela.
Idealni turizam po Matu Frankoviću: 
Strani vlasnici hotela, zapošljavaju stra-
ne radnike, te ugošćuju strane goste. Do-
bit odnose u strane zemlje. Dubrovčani 
vlasnici stanova, apartmana, soba i kuća 
koji nisu na “kvalitetnoj” razini, ostaju bez 
jedinoga dodatnoga prihoda. Svoje sta-
nove ako žele mogu prodati strancima ili 
iznajmiti stranim radnicima za bagatelu. 
U višestambenim zgradama, stanovima 
u povijesnoj jezgri grada, “garažama i šu-
pama” više se ne čuje engleski, hrvatski, 
švedski, francuski i njemački jezik stranih 
i domaćih turista, nego babilonska kom-
binacija svjetskih jezika stranih radnika.
Zabava se dodatno ograničava u povi-
jesnoj jezgri i na otvorenim prostorima 
grada zbog čega i hotelski gosti ostaju 
navečer u svojim hotelima, koji se orga-
niziraju po modelu kruzera. Sva potroš-
nja gostiju treba biti ostvarena u hotelu, 
kako bi se povećala dobit stranih vlasnika. 
Osim doručka i večere, gostima se daje 
“Lunch paket” za besplatno šetanje Stra-
dunom, obilazak crkava, gradskoga por-
ta, Porporele.
Zračna luka Dubrovnik godišnje će ima-
ti maksimalno dva milijuna putnika, 
milijun u dolasku, te milijun u odlasku. 
Značajno povećanje bilježi jedino u od-
lascima mladih dubrovačkih obitelji koji 
napuštaju svoj grad i državu u kojoj su do 
jučer imali svoj stan i posao, mogućnost 
dodatne zarade na svojoj imovini, te imo-
vini svojih prijatelja i susjeda. Zarada u 
svome gradu, na svojoj imovini i od svoga 
rada više nije dozvoljena. Srećom nekoli-

cina preostalih Ryanirovih linija nudi jef-
tine karte za Irsku ili Njemačku.
Jadranskom magistralom promet se po-
većava od Pelješca do Prevlake, jer turi-
sti koji su do jučer dolazili u dubrovački 
privatni smještaj, sada odlaze u Albaniju 
i Crnu Goru, koje plaćaju oglase po svjet-
skim medijima u kojima veličaju dubro-
vački originalni koncept. Kada ne možete 
boraviti u Dubrovniku dođite kod nas, a 
mi ćemo Vas autobusima odvesti na jed-
nodnevni izlet u Dubrovnik, te iskrcati na 
Pilama. Adaptacija starih kuća i stanova, 
te izgradnja novih u potpunosti prestaje. 
Gase se ionako rijetke građevinske tvrtke. 
Na Gradskome vijeću usvaja se zabra-
na građevinskih radova kroz šest ljetnih 
mjeseci, sa ciljem da se uskoro proširi 
na cijelu godinu. Jednim udarcem dvije 
muhe, nema privatnoga smještaja, ni no-
vih stanova.
U povijesnoj jezgri potpuno prestaje ob-
nova starih kuća u privatnome vlasniš-
tvu, kao i protupotresna sanacija. Nova-
ca za kupovinu stanova od strane grada 
nema, jer se gradski proračun prestao 
puniti kao ranijih godina.

ANDRO VLAHUŠIĆ, GRADSKI VIJEĆNIK

ZAKON O TURIZMU I PRIVATNI 
SMJEŠTAJ

Brojni šute zbog 
neznanja ili straha
Nakon stupanja novoga Zakona o turiz-
mu, Mato Franković nastavlja sa napadi-
ma na obitelji i građane Dubrovnika koji 
se bave djelatnosti privatnoga smještaja, 
te građane koji zarađuju od turista smje-
štenih u privatnom smještaju.
Nakon najava o ukidanju pet tisuća po-
stelja u privatnome smještaju, ponov-
no se najavljuju nove mjere kao što su 
potpuna zabrana obavljanja djelatnosti 
iznajmljivanja turistima u višestambe-
nim zgradama, te zabrana novih apar-
tmana u povijesnoj jezgri.
Ni Mato Franković, ni koalicijski partneri, 
kao ni Turistička zajednica nisu objavili, a 
kamoli napravili analizu kako bi izgledao 
dubrovački turizam bez velikoga dijela 
privatnoga smještaja, te kakva bi bila de-
mografska, socijalna i gospodarska slika 

MI HRVATI? (5)

Evropljanin Darko 
i opet na mukama 
s logikom
Kaciga me je prvo bio ugodno iznenadio 
korektno me citirajući, a zatim neugodno 
ustrajući zvati me ustašom koji je “šlje-
go iz obližnje Hercegovine” pa još i laže. 
U već višegodišnjoj polemici pokušavao 
sam odvjetnika urazumiti citirajući razne 
filozofe – Hegela, Nietzschea i Sesardića 
– ali bez uspjeha. Sad ću citirati staroki-
neskog mudraca Konfucija: “Nadasve je 
važno dati svim stvarima prava imena!”
Kad je izjavio da je Isusovo uskrsnuće 
pralaž pokušao sam ga – upravo u duhu 
Konfucijeve navedene preporuke – pou-
čiti što znači laž. Netko može biti u zabludi 
a da ga ne smijemo optužiti za laž. Za laž 
smijemo optužiti samo onoga (ili onu) 
koji (odnosno koja) svjesno tvrdi da je isti-
nito nešto za što zna da nije istinito.
Eklatantni primjeri laži jesu tvrdnje srp-
ske mitomanske propagande o broju 
jasenovačkih žrtava. Tome je pogodova-
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la komitetska povijest koja i danas služi 
blaćenju nadbiskupa Alojzija Stepinca: 
dobro se sjećam kako je Darko Kaciga 
(tada još Dubrovčanin, još ne antikrist i 
Evropljanin) bio solidaran sa srpskim mi-
nistrom Vulinom u osudi Stepinca.
A da bi Evropljanin Kaciga mogao s pra-
vom tvrditi da ja lažem morale bi se ispu-
niti dvije pretpostavke: prvo da mi nisu 
poznati nikakvi slučajevi u kojima je za-
obiđen kvalificiran mjesni kandidat za 
biskupa, drugo da je Kacigi poznato da ni 
u jednom slučaju imenovanja hrvatskih 
biskupa nije doveden sa strane nijedan 
kandidat uz zaobilaženje kvalificiranoga 
mjesnog kandidata.
Vjeruje li netko da je Darko Kaciga u za-
dnjih trideset godina studiozno pratio 
imenovanja hrvatskih biskupa te da zato 
može uvjerljivo odbaciti moje tvrdnje? 
Toliko o mojim navodnim lažima. A sad 
o odvjetnikovu ‘evropejstvu’. Odakle mu 
spoznaja da sam ‘šljego iz obližnje Herce-
govine’?
Prije navršene šeste godine doselio sam 
u Ramu, odatle u Visoko pa u Sarajevo pa 
u Rim pa u Chicago… U Dubrovnik sam 
doselio iz Zagreba. Doduše, neki su – Ka-
cigi prispodobivi ‘Evropejci’ - 1991. prije-
tili da ću morati odseliti kad oni obnove 
Dubrovačku Republiku. - Iz svega reče-
nog vidljivo je da Darko baš i nije auten-
tični Europljanin, da je šepav u logičkom 
zaključivanju, a kad me naziva ustašom 
samo pokazuje da manjak OBRAZOVA-
NJA nadomješta viškom BEZOBRAZLU-
KA.

ANTE ŠOLJIĆ

KAKO NE BI BILO 
NEDOUMICA

Sveukupan 
broj ležajeva 
u povijesnoj 
jezgri je 3994

Slijedom informacija do sada iznesenih 
u javnom prostoru, a koje su se odnosi-
le na broj kreveta i pomoćnih ležajeva u 
povijesnoj jezgri, naglasak je bio na bro-
ju ležajeva u privatnom smještaju, dok 
u ukupan broj ležajeva na području sta-
re gradske jezgre nisu bili uključeni oni 

Uhićen muškarac 
koji je preko 
aplikacije za 
daljinsko upravljanje 
pronevjerio preko 
13 tisuća eura

Dovršenim kriminalističkim istraži-
vanjem policijskih službenika Služ-
be kriminalističke policije Policijske 
uprave dubrovačko-neretvanske 
25-godišnji hrvatski državljanin se 
sumnjiči za kazneno djelo pronevje-
re preko 13 tisuća eura.
Kriminalističkim istraživanjem je 
utvrđeno da je osumnjičeni, od po-
četka siječnja do sredine veljače 
2023. godine, kao zaposlenik usluž-
ne trgovine u Dubrovniku odgovoran 
za prodaju i naplatu proizvoda koje 
trgovina nudi, te pohranu gotovine u 
blagajnu i sef trgovine, uz pomoć za 
sada nepoznate osobe, neovlašteno 
izvršio 343 ručne kartične transak-
cije.
Utvrđeno je kako je osumnjičeni, ko-
risteći aplikacije za daljinsko uprav-
ljanje i administratorske lozinke koje 
je dobio od spomenute nepoznate 
osobe, usluge i proizvode koji se pro-
daju u trgovini, najčešće novčane bo-
nove, kroz prodajni sustav trgovine 
provlačio kao artikle koji su plaćeni 
kartično pri čemu je unosio izmišlje-
ne brojeve bankovnih kartica, a koje 
trgovina kasnije nije mogla naplatiti.
Osumnjičeni je dio tako dobivenog 
gotovinskog novca zadržavao za 
sebe, a novčane bonove je prodavao 
ili koristio za klađenje.
Policija protiv osumnjičenog pod-
nosi kaznenu prijavu nadležnom dr-
žavnom odvjetništvu u Dubrovniku u 
redovnoj zakonskoj proceduri.

PU DNŽ

u nekomercijalnom smještaju. Stoga, 
zbog cjelovitosti informacije i s obzirom 
na povećani interes javnosti na navede-
nu temu, iznosimo podatak o sveuku-
pnom broju ležajeva u povijesnoj jezgri 
Dubrovnika, a koji iznosi 3994 ležaja.
Naime, prema aktualnim podacima Tu-
rističke zajednice grada Dubrovnika na 
području povijesne jezgre evidentirana 
su 2002 osnovna ležaja u privatnom 
smještaju te 1052 osnovna ležaja koji-
ma upravljaju obrti i tvrtke, odnosno 
njih 3054. U evidenciji se u dvije gore 
navedene kategorije vodi i 298 pomoć-
nih kreveta, čime se ovaj broj povećava 
na 3.352 kreveta. U nekomercijalnom 
smještaju još je 603 kreveta, odnosno 
529 osnovnih i 74 pomoćna ležaja. Uz 39 
u hotelskom smještaju sveukupan broj 
ležajeva, osnovnih i pomoćnih, unutar 
povijesne jezgre iznosi 3994.

GRAD DUBROVNIK

MIŠLJENJA, STAVOVI I GLEDIŠTA OBJAVLJENA U RUBRICI 
PISMA ČITATELJA I REAGIRANJA NISU STAV UREDNIŠTVA. 

UREDNIŠTVO PRIDRŽAVA PRAVO KRAĆENJA I OPREME 
TEKSTOVA. RUKOPISI I FOTOGRAFIJE SE NE VRAĆAJU.

PISMA / REAGIRANJA / PRIOPĆENJA

POLICIJSKA UPRAVA 
DUBROVAČKO NERETVANSKE 
ŽUPANIJE

Građani nastavljaju 
niz dragovoljnih 
predaja oružja 
i streljiva

Tijekom posljednjih nekoliko dana gra-
đani, koji su željeli ostati anonimni, poli-
cijskim službenicima protueksplozijske 
zaštite predali su ručnu bombu, auto-
matsku pušku s tri pripadajuća spremni-
ka, zračnu pušku i ukupno 43 komada 
raznog streljiva koji su pohranjeni u si-
gurnosni kontejner do uništenja.
Policijska uprava dubrovačko-neretvan-
ska još jednom zahvaljuje savjesnim gra-
đanima koji i dalje dragovoljno predaju 
oružje i streljivo. Koristimo ovu priliku da 
pozovemo sve one koji u svojim domo-
vima imaju zaostalo oružje, streljivo ili 
minsko-eksplozivna sredstva da ga pre-
daju policiji na uništenje i na taj način svoj 
život i život svoje obitelji učine sigurnijim.
Također je važno naglasiti da građani ne 
donose oružje ili eksplozivne tvari osob-
no u policijsku postaju ili upravu, kako ne 

bi došlo do njihovog aktiviranja i neželje-
nog ozljeđivanja, već da o tome obavijeste 
policiju na broj 192 nakon čega će stručni 
i osposobljeni policijski službenici doći na 
njihovu kućnu adresu prikupiti oružje.
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GRAD DUBROVNIK

Grad Dubrovnik je i ove godine sklopio ugovor s Domom zdravlja 
Dubrovnik kojim se osigurava rad ambulante na otoku Koloče-
pu za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine. U tu je 
svrhu u gradskom proračunu osigurano 19.500 eura za troškove 
plaće i dodataka na plaću za liječnika obiteljske medicine.
Već duži niz godina Grad Dubrovnik izdvaja novčana sredstva za 

rad ove ambulante omogućavajući tako da na otoku stalno bude 
dostupna liječnička usluga. Od 2017. godine na provođenje ove 
usluge iz gradskog proračuna isplaćeno je preko 216 tisuća eura 
odnosno više od 1.6 milijuna kuna. Rad ambulante od iznimne 
je važnosti za stanovnike, ali i posjetitelje tijekom turističke se-
zone, a njenim kontinuiranim radom povećava se zdravstvena 
sigurnost i podiže kvaliteta življenja.
Iako primarna zdravstvena skrb nije u nadležnosti gradova, Grad 
Dubrovnik razvija mnoge nadstandarde u zdravstvu te kontinui-
ranim donacijama pomaže rad zdravstvenih ustanova na svom 
području.
Podsjetimo, uz ambulantu na Koločepu, Grad Dubrovnik je šest 
godina osiguravao financijska sredstva za punkt pripravnosti 
hitne medicine na Elatifima nakon što je isti prestao biti dijelom 
Mreže hitne medicine te ga samim tim Hrvatski zavod za javno 
zdravstvo više nije financirao. Za financiranje Hitnog interven-
tnog tima na Elafitima, Grad Dubrovnik je od 2018. godine ispla-
tio 227.141,49 eura (1.711.396,27 kuna) proračunskih sredstava. 
U 2024. više nije potrebno financirati navedenu uslugu je jer je 
punkt pripravnosti vraćen u mrežu HZZO-a.

POZICIONIRANI NA MEDITERANU

Prijam za članove posade nizozemske 
fregate

GRAD DUBROVNIK NASTAVLJA FINANCIRATI RAD AMBULANTE NA 
KALAMOTI

Rad ambulante od iznimne važnosti za 
stanovnike, ali i posjetitelje

Zamjenica dubrovačkog gradonačel-
nika Jelka Tepšić i pročelnica Ureda za 
poslove gradonačelnika Ivana Brnin 
primile su 12. siječnja u posjet zapo-
vjednika broda, kapetana nizozemske 
fregate R.Th.J. de Groota s članovima 
posade.
Izrazili su zadovoljstvo boravkom u Du-
brovniku, gdje je nizozemska fregata 
HNLMS HOLLAND sa 96 članova posa-
de u luci Gruž na vezu bila od 11. do 15. 
siječnja 2024., a i naredno će razdoblje 
biti pozicionirani na Mediteranu.
Zamjenica Tepšić upoznala je goste s 
bogatom pomorskom tradicijom Du-
brovnika, ali i suvremenim turistič-
kim kretanjima te članovima posade 
patrolnog broda Kraljevske mornarice 
Nizozemske zaželjela ugodan daljnji 
boravak u našem gradu.
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DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA

SVEČANOST NA 
OTOKU KORČULI

Otvoren 
Pomorsko-
putnički 
terminal Vela 
Luka
U Veloj Luci je 12. siječnja svečano otvo-
ren novoizgrađeni Pomorsko-putnički 
terminal vrijedan 14,8 milijuna eura.
Svečanom otvaranju nazočili su pot-
predsjednik Vlade i ministar prostor-
nog uređenja, graditeljstva i državne 
imovine te izaslanik predsjednika Vla-
de Republike Hrvatske Branko Bačić, 
potpredsjednik Vlade i ministar mora, 
prometa i infrastrukture Oleg Butković, 
župan Nikola Dobroslavić, zamjenik žu-
pana Joško Cebalo, državni tajnik u Mi-
nistarstvu vanjskih i europskih poslova 
Frano Matušić te brojni drugi uzvanici.
U sklopu pomorsko-putničkog termi-
nala Vela Luka izgrađen je terminal s 
ukupno četiri veza, od čega je jedan vez 
od 150 metara, dva od 70 metara s ram-
pama te jedan vez od 40 metra.
Na 18.685 m2 zaobalne površine nalaze 
se stajanke za čekanje za ukrcaj 350 au-
tomobila, tri autobusna stajališta, četiri 
taksi stajališta te 20 parkirališnih mje-
sta.
Okupljene je uvodno pozdravio ravna-
telj Županijske lučke uprave Vela Luka 
Boris Žuvela koji je istaknuo važnost 
ovog projekta te predstavio tijek njego-
ve realizacije.
Načelnica Općine Vela Luka Katarina 

Gugić čestitala je Županijskoj lučkoj 
upravi na realizaciji projekta te kazala 
kako je on pokazatelj uspješne suradnje 
između općine, županije i Vlade.
Okupljenima se obratio i župan Nikola 
Dobroslavić koji je naglasio kako su pro-
jekti prometnog povezivanja u Dubro-
vačko-neretvanskoj županiji prioritet.
‘Što se tiče ulaganja u lučku infrastruk-
turu, do sada su završeni projekti Donje 
Čelo na Koločepu, Trpanj, Drače, Duba 
Pelješka te Dominče, a sada su još u re-
alizaciji, odnosno pri kraju Cavtat, Ubli 
i Polačište.Ovakav velebni projekt je za-
sigurno jedna kruna našeg rada, ali mi 
nastavljamo i dalje’, rekao je župan.
„Zaista je veliki dan danas za Vela Luku, 
za Korčulu i Dubrovačko-neretvansku 
županiju. Ovo je jedan od najvećih pro-
jekata koji je obilježio prošlu financij-
sku perspektivu, jer je riječ o projektu 
koji je financiran iz europskih fondova“, 
izjavio je potpredsjednik Vlade i mi-
nistar Butković zahvalivši Županijskoj 
lučkoj upravi, županu i potpredsjedniku 
Vlade Bačiću na realizaciji ovog važnog 
projekta.

Potpredsjednik Vlade i ministar Branko 
Bačić naglasio je kako otvaranjem ter-
minala ne prestaju ulaganja.
‘Zasigurno da će ovaj važni projekt uve-
like utjecati na život u Veloj Luci. i uvje-
ren sam da će utjecati pozitivno, kako 
prometnim rasterećenjem, tako i gos-
podarskim napretkom. No, osim ter-
minala, naša Vlada u Velu Luku ulaže 
i preko drugih bitnih projekata, poput 
Memorijalne zbirke Olivera Dragojevi-
ća, potom i obnove i adaptacije Specijal-
ne bolnice Kalos koja će krenuti uskoro, 
a osigurali smo i posebnu otočnu omot-
nicu iz koje se u Veloj Luci planira finan-
cirati Zavičajni muzej.
Čestitam ovom prilikom i Lučkoj upravi 
i Županiji i svima koji su u projektu ter-
minala sudjelovali’, poručio je ministar 
Bačić i najavio i daljnje prometno pove-
zivanje na području Dubrovačko-nere-
tvanske županije, poput projekata luka 
Prigradice i Perne, zaobilaznice Orebića 
te nastavka autoceste do Dubrovnika.
Nakon svečanosti otvaranja, na novo-
otvoreni terminal je kao prvi trajekt 
uplovio Petar Hektorović.

Župan Nikola Dobroslavić s pročelnicama Žaklinom Marević i 
Jelenom Dadić Račić nazočio je 15. siječnja obilježavanju Dana 
hrvatskog naroda u Crnoj Gori.
Obilježavanje je započelo svečanom svetom misom za Domovi-
nu i hrvatski narod u Crnoj Gori u katedrali sv. Tripuna u Kotoru.
Svečana akademija i koncert održani su u dvorani Auditorium 

na Seljanovu.
Svečanosti su nazočili i izaslanik predsjednika Vlade Republike 
Hrvatske, potpredsjednik Vlade i ministar obrane Ivan Anušić, 
ministar vanjskih i europskih poslova Republike Hrvatske Go-
ran Grlić Radman, dubrovački gradonačelnik Mato Franković i 
brojni drugi uzvanici.

IZASLANSTVO ŽUPANIJE U KOTORU

Proslava Dana hrvatskog naroda u Crnoj Gori
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U Metkoviću će se uskoro otvoriti Centar 
za djecu s teškoćama u razvoju, a završne 
radove12. siječnja su obišli potpredsjed-
nik Vlade RH i ministar mora, prometa 
i infrastrukture Oleg Butković, potpred-
sjednik Vlade RH i ministar prostornoga 

uređenja, graditeljstva i državne imovine 
Branko Bačić, župan Nikola Dobroslavić i 
gradonačelnik Metkovića Dalibor Milan.
Riječ je o investiciji vrijednoj 437 tisuća 
eura sufinanciranoj sredstvima Mini-
starstva regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije, Grada Metkovića i Du-
brovačko-neretvanske županije.
Kroz ovaj projekt prenamijenjen je ne-
iskorišteni dio zgrade Dnevne bolnice 
Metković (na prvom i drugom katu) u 
Centar za djecu s teškoćama u razvoju.
Na prvom katu uređena je recepcija, pe-
dagoški kabinet, prostorija za fiziotera-
peuta, prostor za igru djece i kuhinja. Na 
drugom katu smještene su prostorije za 

psihologa, dva logopeda, neurofeedback, 
edukacijsko-rehabilitacijska prostorija, 
senzorna soba i sanitarni prostori.
Kako bi se osigurao pristup korisnicima 
neovisno o Dnevnoj bolnici, s vanjske 
strane zgrade ugrađeno je i dizalo.
Ukupna površina Centra iznosi 265 me-
tara četvornih.
U obilasku centra sudjelovali su i zamje-
nik župana Joško Cebalo, načelnici i gra-
donačelnici s područja doline Neretve, 
pročelnice Đurđica Popović i Žaklina 
Marević, ravnatelj Opće bolnice Du-
brovnik Marijo Bekić, ravnateljica Re-
gionalne razvojne agencije DUNEA 
Melanija Milić te drugi uzvanici.

U PALAČI RANJINA

Tradicionalni 
blagoslov
Katedralni župnik don Marin Lučić blagoslovio je danas duž-
nosnike, djelatnike i prostorije Dubrovačko-neretvanske 
županije.Tom prigodom don Marin je, uz prigodne riječi mo-
litve i blagoslova, županu Nikoli Dobroslaviću i zamjeniku 
Jošku Cebalu te svim djelatnicima uputio želje za nastavak 
uspješnog rada Županije.
Uz blagoslov, don Marin Lučić u Palaču Ranjina donio je Be-
tlehemsko svjetlo mira.

METKOVIĆ - CENTAR ZA DJECU S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU

Investicija vrijedna 437 tisuća eura

Od 10. do 14. siječnja u Utrechtu u Nizozemskoj održao se 
sajam Vakantiebeurs – opći sajam turizma s naglaskom na 
kamping ponudu, na kojem je Turistička zajednica Dubro-
vačko-neretvanske županije nastupila po prvi put i to kao 
suizlagač na štandu Hrvatske turističke zajednice.
10. siječnja na sajmu su sudjelovali samo profesionalci u tu-
rizmu, a ostale dane je bio otvoren i za široku publiku.

Posjetiteljima sajma nudile su se nove inspiracije za odmor, 
a izlagači su bili razne organizacije, hoteli, kampovi i desti-
nacije koje nude savršen odmor.
Hrvatska turistička zajednica održala je vinsku degustaciju 
na središnjem dijelu štanda sve dane trajanja sajma.

NASTUP TURISTIČKE ZAJEDNICE 
DUBROVAČKO-NERETVANSKE 
ŽUPANIJE

Na sajmu u 
Nizozemskoj
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REKLA BIH VAM NEŠTO...
PIŠE: SUZI SOKOL

...PROBUĐENE EMOCIJE...

VOLIŠ RAD NA TELEVIZIJI 
ILI PORTALU  

TE ŽELIŠ BRUSITI SVOJ 
TALENT I IZRAZITI 

KREATIVNOST. TRAŽIMO 
UPRAVO TEBE!️

LIBERTAS TELEVIZIJA 
- LTV I LIBERO PORTAL 
TRAŽE ODGOVORNU, 

KOMUNIKATIVNU I 
KREATIVNU OSOBU  

ZA POSAO

Pošalji nam svoj 
prezentacijski materijal 
te motivacijsko pismo 
u kojem ćeš navesti 

zašto želiš raditi 
baš ovaj posao u 

našem timu na mail 
urednik@liberoportal.hr

NOVINARA /
NOVINARKE

- TEME ZA  - TEME ZA  
LIBERO PORTALLIBERO PORTAL

- TEME ZA  - TEME ZA  
GLAS GRADAGLAS GRADA

U iščekivanju karnevala, maškara, poklada 
koji samo što nisu preuzeli Grad (i moram 
priznat kako jedva čekam prozboriti o tim 
divnim danima maškaravanja koji na žalost 
sve više spadaju u rubriku „sjećanja“), dakle 
u tom iščekivanju ovih sam dana sve više u 
mislima na nekadašnje sate i sate provede-
ne u kuhinji i spravljanju dobrog objeda. Reći 
ćete zašto baš o tome? Možda upravo zato što 
me sve više sa stranica raznoraznih portala 
„bombardiraju“ marende, gotova jela, brza 
hrana...
A nekad...(ma da opet nostalgija – a s obzirom 
na to da je stara koliko i svijet, onda je i očeki-
vana). I baš zato što je očekivana, neka ovoga 
puta donese mirise koji će vas preko riječi iz 
napisanog teksta vratiti u djetinjstvo, a pri-
znat ćete, to je ipak najljepše vrijeme.
Nekad se znalo da će bez obzira koje je radno 
vrijeme, objed biti skuhan i na trpezi onako 
kako treba... Nismo mogli ni zamisliti da bi 
ijedan dan prošao, a da nemamo skuhano i 
raznoliko na trpezi.
Možda nismo imali svega onoga što se danas 
nudi, a nudi se skoro pa sve i ako nisi u toć 
stavio milijun različitih začina za koje možda 
i ne znaš kako se zovu i ako nisi spojio nespo-
jivo i slatko i slano i ako nisi u konačnici tom 
jelu dao neki čudan, „uzvišeni“ naziv... tada 
kao da nisi ništa ni spravio.
Ma, da se razumijemo, volim i ja isprobavati, 
igrati se s okusima, bojama, i lijepo je vidje-
ti onako malo umjetničko djelo na pjatu, no 
još uvijek sam za konkretnu hranu, dobar, 
prepoznatljiv izgled pjata i mirise koji mi na-
vješćuju pravu, iskrenu, neponovljivu, jedin-
stvenu radost i uživanje u dobrom, domaćem 
obroku. Da, još uvijek sam takva... 
A u dane kada se okupljamo, onako obitelj-
ski oko trpeze, uvijek nastojimo da ona bude 
puna blagodati kojima obiluje ovaj naš lijepi 
kraj. Otvaramo bilježnice i tražimo one male 
papiriće, zapise koje smo prikupljali godi-
nama, savjete koje su nam udijelile, mame, 
none, bake... i želimo vjerovati kako ćemo ta 
vrhunska gastronomska sjećanja prenije-
ti na pjate barem približno onako kako smo 
ih doživljavali u djetinjstvu. Jer, priznat ćete, 
kad bi mama ili none na pjat stavile jela koja 
su spravljale s toliko ljubavi, to je bilo nešto. 
Zašto? Pa zato što to nije bilo tek objed, veče-
ra, obrok...to je bila čista emocija (bar tako ja 

mislim). 
Rođena i odrasla u Sustjepanu, u sjećanjima 
jako često vrtim te slike slobodnog igranja, 
druženja, galame koja nije smetala i narav-
no dragog nona koji bi znao kako na kraj s 
mojom razigranošću... koja lijepa sjećanja. I 
upravo tamo me vuku uspomene na okuse i 
mirise, kruh, mast, sol i crvena paprika ako je 
slana verzija, a cukar ako je slatka.
Ma koji užitak, koji užitak... Ili... široka kikara, 
zdjelica ječmene kafe, unutra kruha, ako je 
poslastica onda keksi- slova... A tek paradizot, 
e to je pravi povratak u djetinjstvo... možda 
mast na kruhu u slatkoj ili slanoj verziji ni-
smo i nećemo prenijet na našu djecu, ali pa-
radizot zasigurno hoćemo...i jesam, i vjerujte, 
postao je jednako drag njima kao i meni tada. 
Naravno, ovo su tek malena gastronom-
ska sjećanja.. .kad dođu dragi ljudi spravit će 
se puno toga polako, bez preše, s ljubavlju i 
neizmjernom željom da uz hranu koja nas 
povezuje stvorimo neke nove zajedničke ne-
procjenjive emocije. Neprocjenjive upravo 
zbog sjećanja koja će jednog dana ponovno 
probuditi u nama i našoj djeci neka požutjela 
stranica, napisana ričeta, podsjetnik na vrije-
me koje smo živjeli i uživali.
Znam, reći ćete, život se nekontrolirano ubr-
zao, malo tko ima vremena i može se posve-
titi tom divnom užitku sporovoznog spravlja-
nja jela, i to je sve točno...Ali, zapitajte se i još 
nešto... možete li u naručenom jelu kojemu 
se sve češće pribjegava, doživjeti, pronaći 
emociju? Iskreno? Odgovor znate...
Ne znam kako bi se snašla današnja djeca u 
tim nekim nama poznatim jelima i ne znam 
vrijedi li i ima li uopće smisla išta uspoređiva-
ti, ali uvjerena sam da su emocije koje vezu-
jemo uz ta vremena, djetinjstvo, mirise, oku-
se, skuhano i spravljeno s ljubavlju te možda 
ono što je najvažnije, za trpezom drage ljude... 
neprocjenjivo blago.
Odlazak u restoran i druženja na takav način 
danas su skoro pa modus vivendi i da, vje-
rujem da je sve puno lakše, bez gužve, bez 
milijun pjata, umorne domaćice, ali vjerujte 
i taj umor i brdo šporkih pjata nakon svega i 
gužva, sve je to jedan poseban doživljaj kojeg 
ćemo kad tad izvuć na površinu i s osmjehom 
na licu još jednom proživjeti, a to nema cije-
nu.
Adio vam!

OKUSI DJETINJSTVA... 
JEDNOSTAVNO NEPROCJENJIVI
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Ogranak Matice hrvatske u Bruxellesu 
u suradnji s Dubrovačko–neretvan-
skom županijom organizira 10. obljet-
nicu Feste svetog Vlaha u Bruxellesu. 
Sponzori Feste su Zračna luka Ruđer 
Bošković – Dubrovnik i Lučka uprava 
Dubrovnik.
Ovogodišnja proslava započeti će u 
nedjelju, 28. siječnja 2024. svečanim 
otvaranjem Feste ispred katedrale Sv. 
Mihaela i Gudule, čitanjem proglasa 
Feste ovogodišnjih festanjula Nikole 
Kusovca i Mišele Malohodžić te pušta-
njem golubica kao simbola slobode i 
mira.
Nakon svečanog otvaranja, u kapelici 
katedrale održati će se sv. Misa koju će 
predvoditi isusovački provincijal pater 
Dalibor Renić, a potom tradicionalni 
vjerski obred grličanje. Svojim nastu-
pom, svečanost će uveličati dubrovač-
ka Klapa Kaše.
U sklopu svečanosti organizirana je i 
Večera od Kandelore u restoranu La 
Chaloupe d’Or na glavnom briselskom 
trgu Grand Place. Večera je  humani-
tarnog karaktera i cjelokupan iznos će 
se donirati Centru za djecu s teškoća-
ma u razvoju Dubrovačko-neretvanske 
županije „Dva skalina“.
U ponedjeljak 29. siječnja 2024., u su-
radnji s Uredom zastupnika Karla Re-
sslera održati će se konferencija o hr-
vatskom velikanu Ruđeru Boškoviću u 
Europskom parlamentu.

OGRANAK MATICE HRVATSKE U BRUXELLESU

Festa svetog Vlaha u Bruxellesu

Ruđer Josip Bošković nedvojbeno je je-
dan od najvećih i najpoznatijih hrvat-
skih znanstvenika i filozofa, ali i jedan 
od najznamenitijih ljudi u hrvatskoj i 
svjetskoj povijesti. Kao Dubrovčanin i 
Hrvat, nikad nije zaboravio svoju do-
movinu pa joj je puno puta bio na uslu-
zi obavljajući za nju važne diplomatske 
poslove.
Festa Sv. Vlaha u Bruxellesu ove go-
dine je nominirana za Večernjakovu 
Domovnicu 2024. za najznačajniji do-
gađaj godine za Hrvate koji žive izvan 
Hrvatske. 

MATICA HRVATSKA BRUXELLES

NA ODJELU ZA EKONOMIJU 
I POSLOVNU EKONOMIJU 
SVEUČILIŠTA U 
DUBROVNIKU

Gastro mjesec

Odjel za ekonomiju i poslovnu eko-
nomiju Sveučilišta u Dubrovniku u 
siječnju priprema niz zanimljivih 
aktivnosti namijenjenih studentima 
studija Hotelijerstva, restoraterstva 
i gastronomije. Tijekom Gastro mje-
seca svoja znanja, vještine i ljubav 
prema gastronomiji sa studentima 
dijele blogerica Janja Benić i bloger 
i dugogodišnji chef Darko Debić čiji 

video recepti imaju više od milijun 
pregleda na društvenim mrežama.
Gastro mjesec započeo je radioni-
com izrade sourdough focaccie koja 
se održala u Studentskom domu 16. 
siječnja u okviru kolegija Gastrono-
mija i restoraterstvo. Predavačica i 
autorica popularnog bloga Janjolin-
ka, Janja Benić, je studentima pribli-
žila načine izrade kiselog tijesta i ak-
tivnosti prirodnih kvasaca. Studenti 
su na poklon dobili set za pripremu 
kiselog tijesta, kako bi u vlastitoj ra-
dinosti mogli stvoriti niz pekarskih 
kreacija.
Od 22. do 26. siječnja, studenti će 
imati priliku učiti od autora proslav-
ljenog bloga Samo jedan griz Dar-
ka Debića, koji će ,u okviru kolegija 
Kreativna gastronomija s estetikom, 
u Studentskom domu održati radio-
nice izrade domaćeg kruha, dizanog 
i vučenog tijesta, izrade biskvita i 
kremi te komponiranje tradicional-
nih slastica. 
Učenici ugostiteljske škole, osoblje 
hotelskih lanaca i restorana, stu-
denti i drugi zainteresirani će imati 
priliku za dodatnu edukaciju i una-
prjeđenje znanja 25. siječnja kroz 
masterclass Darka Debića ‘Izrada 
sourdough sirnice i salenjaka.

Kroz Gastro mjesec će studenti Ho-
telijerstva, restoraterstva i gastro-
nomije dobiti dodatne prilike za 
praktičan rad, usvajanje novih teh-
nika, otkrivanje novih okusa i tren-
dova od vrhunskih stručnjaka, pri-
premajući se tako za profesionalnu 
karijeru nakon studija.
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PORUKA IZ ŽUPSKOG 
KARNEVALA:

Dođite svakako 
i svakakvi

„Pokladi su. Došlo je naše vrijeme.
Sve počima u subotu 20.1.2024. godine u 
20,30 ura preuzimanjem kjuča od Opći-
ne. Primopredaja će se učinit na miran 
način i to u maloj vijećnici naše najdraže 
općine uz predstavljanje programa kar-
nevalske vlasti. Pozivjemo vas da dođe-
te maškarani. Malo ćemo se lentravat, 
malo ćemo obećavat, a onda se uputit 
prema Postranju đe ćemo se na Bravin-
cu zabavjat dokle god budemo mogli.
E, ali to nije sve.
Spravite robu od maškara i za subotu 
27.1. 2024. godine. kad ćemo se viđet u 
Lune, u Srebrenome.
Novos u našemu programu je Obiteljsko 
maškarano popodne, a to mislimo uči-
nit u neđeju 28.1.2024. godine. Imamo 
strašne planove za ti dan. Samo da nas 
vrijeme pušti jer nova škola i novi dom 
kulture još nijesu dobili uporabnu do-
zvolu i moramo bit vanka na Trgu Žup-
skoga karnevala u Srebrenome.
Maškarata za đečicu iz župskoga vrtića 
je u četvrtak 1.2.2024. godine isto na Trgu 
Župskoga karnevala.
Onda ćemo se jedan vikend odmorit jer 
tad nam toka ić na Festu svetoga Vlaha, 
a ne u maškare.
Školska đeca, oni od prvoga do četvrtoga 
razreda, trebali bi u ponedjenik 5.1.2024. 
godine imat svoju povorku iz nove škole, 
stare škole i mini škole do Trga Župskog 
karnevala i, naravno, zabavu.
Četvrtak od poklada je i ove godine u če-

tvrtak. Ne vaja izgubit običaj pa ćemo se 
8.2.2024. godine nać na šporkijem ma-
karulima.
Ultimi su 13.2.2024. godine. Taj utorak je 
tradicionalna povorka kroz Župu s puno 
zdravica, bulikan maškara i auta. Užeć 
ćemo karnevale, a onda uz Branka Me-
daka ispratit poklade u Flamingu.
Gledat ćemo da ove godine ne dobiju 
samo đeca nagrade što su se maškarali 
nego da nagradimo i najboje maškarane 
na zabavama. Isto tako ćemo nagradit i 
najbojega karnevala iz povorke te čitanje 
testamenta na zdravicama.
Ako nijeste do sad obadali, u ovome pro-
gramu fali odlazak Župskoga karnevala 
u Grad. Boje rečeno nema ga, a ne zna-
mo hoće li falit. Ove godine su kratki po-
kladi. Prvi vikend u vejači je Sveti Vlaho, 
a već drugi vikend je i zadnji pokladni 
pa tad počinju maškarana događanja u 
Gradu. Dogodine su dugi pokladi, a po-
stoji dobra voja i u TZ Grada i u karnevalu 
da nastavimo suradnju.
Nego, počnite ventat robu od maškara 
ili šit novu, ako vam je stara pošla u se 
nakon ovijeh festa, pa se vidimo, ako se 
poznamo. Dođite svakako i svakakvi."

SLUŽBA CIVILNE ZAŠTITE 
DUBROVNIK

U 2023. godini 
provedena 
edukacija u 27 
škola i vrtića

Služba civilne zaštite Dubrovnik je tije-
kom 2023. godine provela edukaciju dje-
ce u 14 vrtića i 13 osnovnih škola, od Vele 
Luke, Blata, Smokvice, Čare i Korčule na 
otoku Korčuli, preko Orebića, Potomja i 
Janjine na Pelješcu, Opuzena i Metkovića 
u dolini Neretve, Šipana, Trstenog, Zato-
na, Osojnika, Mokošice i škola na područ-
ju Grada Dubrovnika do Župe dubrovač-
ke i Čilipa.

U edukaciju su se prema raspoloživosti 
uključivale nadležne javne vatrogasne 
postrojbe i dobrovoljna vatrogasna druš-
tva, pripadnici HGSS-a iz stanica Orebić i 
Dubrovnik, policijski službenici, djelatnici 
Zavoda za hitnu medicinu i Zavoda za jav-
no zdravstvo.
Upravo suradnjom sa Zavodom za javno 
zdravstvo se, uz već uobičajene teme po-
žara, poplava i potresa, na edukacijama 
počelo više govoriti o sprečavanju one-
čišćenja mora i zaraznih bolesti. Djeca 
su se kroz edukacije upoznala s ulogom i 
važnosti jedinstvenog europskog broja za 
hitne službe 112, imala su priliku upozna-
ti predstavnike hitnih službi koje putem 
broja 112 možemo pozvati, a primjereno 
dječjoj dobi razgovaralo se i o velikim ne-
srećama i katastrofama te kako se pona-
šati u pojedinim opasnim situacijama.
U školama koje su planirale provesti 
vježbe evakuacije, učenike se prethodno 
educiralo o ispravnom reagiranju u slu-
čaju potresa, kao i važnosti sigurne i brze 
evakuacije u slučaju požara.
Ususret obilježavanju Dana europskog 
broja 112 i ove su godine brojne škole i vr-
tići izrazili želju za edukacijom pa će već 
idućeg utorka mališani u Trstenom moći 
upoznati operatere iz Županijskog centra 
112 i saznati sve što ih bude zanimalo o 
tom važnom broju - kada ga zvati, a kada 
se s tim pozivom ne šaliti.

ZAJEDNICA TEHNIČKE 
KULTURE GRADA 
DUBROVNIKA

Radionice 
modelarstva i 
pirografije
U sklopu Programa Feste sv. Vlaha i 
Dana Grada Dubrovnika, Zajednica 
tehničke kulture Grada Dubrovnika 
održat će četiri radionice modelar-
stva i pirografije u Centru za mlade 
Dubrovnik u utorak 23. siječnja i sri-
jedu 24. siječnja, u 17:00 i 19:00 sati.
Tema radionica je izrada drvenog sv. 
Vlaha – polaznici će ispilati šperplo-
ču u obliku sv. Vlaha na modelarskim 
pilicama, a zatim oslikati postupkom 
pirografije. Radionice traju 90 minu-
ta, a namijenjene su djeci od 5. do 8. 
razreda osnovne škole i mladima.

INFO VIJESTI
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Radovi uređenja spojne prometnice 
za Bosanku počeli su u ponedjeljak, 15. 
siječnja. Radi se o dionici od priključka 
na državnu cestu DC8 do križanja na 
ulazu u gradsko naselje Bosanka uku-
pne dužine 640 metara, a promet je 
ovom dionicom od ponedjeljka zatvo-
ren. Kao alternativni pravac koristi se 
cesta preko Brgata.
Radove vrijedne 364.187,96 eura izvodi 
tvrtka Tehnogradnja d.o.o., a ugovoreni 
rok izvođenja je 70 dana.
Uređenje puta za Bosanku dio je rado-
va pojačanog održavanja prometnica 
koji se na više lokacija izvode na grad-
skom području u prvoj polovici siječ-
nja. Uz sanaciju mosta Ombla, ovi ra-
dovi uključuju i uređenje ulica Od Gaja 

i Gornji Kono te 
obnovu asfaltnog 
zastora u Trsteno-
me. Uredit će se i 
cesta koja vodi do 
novoizgrađenog 
gradskog azila za 
nezbrinute i napu-
štene životinje.
Podsjetimo, za po-
jačano održavanje 
prometnica u Pro-
računu za 2024. 
godinu rezervira-
no je 2.4 milijuna eura odnosno 69 po-
sto više sredstava nego u 2023. godini. 
Među ostalima, planirana je obnova 
asfalta u ulicama Iva Vojnovića, Andri-

je Hebranga, Obala Stjepana Radića, 
Vladimira Nazora, kralja Tomislava, 
Vatroslava Lisinskoga (s obnovom no-
gostupa te brojnih drugih).

POJAČANO ODRŽAVANJE PROMETNICA

Radovi na uređenju ceste do Bosanke

Građani su u 2023. godini vrlo aktivno 
koristili platformu Dubrovačko oko, 
interaktivni alat Grada Dubrovnika za 
komunikaciju s građanima koji omo-
gućava brži protok informacija i bržu 
realizaciju manjih popravaka. Tako je 
tijekom protekle godine pristiglo uku-
pno 1456 urednih prijava što je 57 posto 
prijava više nego 2022.
Trenutno je riješeno 87 posto od uku-
pno obrađenih 1310 urednih prijava na 
Dubrovačkom oku, točnije njih 1140, 
dok je preostalih 170 prijava u postup-
ku rješavanja. Obrađeno je i 146 prijava 
izvan nadležnosti Grada Dubrovnika 
koje su dalje proslijeđene nadležnima. 
Osim toga, 11 prijava koje su se odno-
sile na predmetne zahtjeve poput nove 
rasvjete, klupa i rukohvata proslijeđe-
ne su nadležnim gradskim kotarima. 
Dodatnih 140 prijava je odbijeno radi 
preglednosti platforme jer se radilo o 
ponovljenim ili novim prijavama koje 
ukazuju na isti problem.
Od 1139 riješenih prijava, najučestalije 
bile one vezane uz kršenje komunal-
nog reda (175), čišćenje javnih površina 
(170), kvar javne rasvjete (150), sanaciju 
prometnih površina (144) te neuredan 

okoliš (127). Od ostalih prijavljenih pro-
blema i nepravilnosti vrijedi istaknuti 
prijave koje su se odnosile na opreme 
na gradskim igralištima i terenima 
(61), klupe (24), odvodnju (23), parking 
(18) te pločnik u staroj gradskoj jezgri 
(14).
Na platformu je pristiglo i 110 prijava 
nepropisnog parkiranja, no građani se 
ponovno pozivaju da za ovu vrstu pri-
java kontaktiraju direktno prometno 
redarstvo na broj 099 882 730 ili Posta-
ju prometne policije Dubrovnik na broj 
020/443 666, kako bi se u najkraćem 
roku pristupilo rješavanju problema. 
Naime, sukladno Prekršajnom zakonu, 
da bi se mogao pokrenuti prekršajni 
postupak, uz sve podatke o počinitelju 
prekršaja, ovlašteni tužitelj je dužan 
utvrditi točno vrijeme i mjesto poči-
njenja prekršaja. Bez izlaska na mjesto 
počinjenja prekršaja, prometni redar 
ove podatke ne može utvrditi na osno-
vu dostavljene fotografije građanina. 
Da bi se takva fotografija mogla koristi-
ti kao dokaz u prekršajnom postupku, 
bilo bi potrebno dokazati da je pribav-
ljena na zakonit način, točno vrijeme 
kada je nastala, te posebno, u sadašnje 

vrijeme napredne informatičke tehno-
logije, radi li se o originalnoj fotografiji.
Podsjetimo, Grad Dubrovnik pokrenuo 
je platformu „Dubrovačko oko“ kako bi 
građanima omogućio jednostavnu pri-
javu, pregled i komentiranje nepravil-
nosti i problema u Gradu Dubrovniku 
te zaprimanje povratnih informacija 
od Grada po pitanju rješavanja njiho-
vih zahtjeva, odnosno prijava. Najveći 
dio zaprimljenih prijava građana mo-
guće je riješiti brzo, dok je za druge 
potrebno više vremena, ali rješavanju 
svih prijava se pristupa bez odlaganja. 
Nepravilnosti građani prijavljuju uz 
kratak opis problema, fotografiju i lo-
kaciju.
Kako bi se omogućila što lakša i nepo-
srednija komunikacija, osim Dubro-
vačkog oka, građani na raspolaganju 
imaju i dva broja telefona Pododsjeka 
za hitne intervencije - 0800 203020 i 
020/333-792 s mogućnošću ostavlja-
nja govornih poruka van radnog vre-
mena, ali i e-mail adresu hitneinter-
vencije@dubrovnik.hr. Otvorena je i 
Facebook stranica Hitne intervencije 
na komunalnoj infrastrukturi Grada 
Dubrovnika.

DUBROVAČKO OKO U 2023. GODINI

Riješeno 87% prijava od 1310 prijava
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NAŠE MISLI
PIŠE: ANA VESELIĆ

(nastavak od 30.8.1865.)
Potonji je ustao da ga pobije sa sljede-
ćim argumentom. Rekao je da, budući da 
su 100 florina u konačnici morali platiti 
dubrovački radnici, koji su već osjećali 
ozbiljan teret dodatnih poreza na svojim 
plećima, smatra uputnim da vijeće, pri-
je donošenja zaključka, bude izvijestio u 
ime uprave, u kakvim se gospodarskim 
prilikama nalazi općina, da bi se moglo 
mirne savjesti dati glas. Ovaj odviše ra-
zuman prijedlog, koji je zaslužio ozbiljno 
razmatranje, podupro je i vijećnik de Sa-
raca, koji je zamolio, da vijeće prije glaso-
vanja želi usredotočiti svoju pozornost 
na činjenicu da se radi o osnivanju po-
trebnog fonda. za jednu plaću ili najviše 
dvije; da je od mnogih plaća, koje postoje 
u pokrajini, vrlo ograničen broj do sada 
morao ići mladim Dubrovčanima, i da je 
stoga po svoj prilici, po njegovu mišlje-
nju, bilo vrlo teško da bi i to pripalo neko-
me od naših .
Iz navedenih razloga, de Saraca je vje-
rovao da bi više odgovaralo pravičnosti 
i pravednosti da se takve nadarbine te-
melje na posebnostima provincije, a ne 
na fondovima kojima upravljaju općine. 
Podesta je međutim sve više ustrajao pri 
svome mišljenju, te je prijedlog d.r. Obad 
je odbijen većinom glasova. Nakon čega 
je većina vijećnika prihvatila prijedlog 
časnog podestata.
Sada, prije nego što zaključim, želio bih 
napomenuti neke činjenice koje su po-
godile sve gledatelje koji su nazočili ovoj 
prvoj javnoj sjednici našeg novoizabra-
nog gradskog vijeća. U prvom redu velim 
vam, da svatko ne zanemarujući mnoge 
zasluge, koje bi g. podesta Vuletić mogao 
imati u drugim odnošajima; utvrdio je 
njegovu nesposobnost, iako je potpred-
sjednik Sabora, da vodi raspravu.
Zapravo isto i daleko od toga da posje-
duje hladnokrvnost, lakoću govora i onaj 
apsolutni privid nepristranosti, što su 
glavne osobine kojima mora biti okićena 

osoba koja predsjeda kolegijem pojedi-
naca koji raspravljaju i razmišljaju, a što 
to zapravo da nas kako kažem, dovoljno 
je da nas uvjeri samo promišljanje, kako 
je isti teško podnio protivljenje dva po-
jedinca što ga je činilo zbunjenim i kon-
fuznim, u što bi se mogao uvjeriti svaki 
od gledatelja koji je prisustvovao tom 
susretu.
Ostaje nezamijećeno (pogotovo što mi 
se stvar čini bitnom), da je u trenutku, u 
kojem se u oskudnoj publici očitovala iz-
vjesna urnebes, podesta umjesto da istu 
pozove na red, kako mu je bila dužnost 
u uvjeti zakona za čl. 49 reg., iznenada 
je ustao sa svog predsjedničkog mjesta, 
i brzim korakom prošao kroz vijećnicu, i 
onu drugu stranu gdje su zbog skučeno-
sti mjesta stajali neki od gledatelja, oti-
šao do vrata i poviko: policija! policija!, a 
na povratku je sa sobom doveo i šefa op-
ćinskih stražara postavivši ga za ugodne 
gledatelje u predsoblju.
I ono što je jednako vrijedno primjedbe 
jest da s izuzetkom nekolicine protu-
kandidata, nitko od ostalih vijećnika nije 
morao otvoriti usta da podrži podestaove 
prijedloge, koje su izglasali sa zavidnom 
poslušnošću, ako se oduzme jedan Pa-
sko Kosta, koji je snažnim  glasom, mož-
da više nego što je potrebno, podupirući 
sve što je volio reći, ne navodeći nikakav 
drugi razlog za svoj postupak, osim da 
su prijedlozi bili dobri. Na kraju su se 
svi prisutni morali uvjeriti da se ne drži 
uvijek svaki od vijećnika, govoreći tali-
janski, previše skrupulozno gramatičkih 
pravila. Neki se čude kako se to događa u 
Ragusi, gdje se govori prilično pročišćen 
talijanski; ali tko tako misli, znajte da u 
tom svijetu govore samo najkulturniji 
Dubrovčani. Bilo bi dakle uputno, da ona 
gospoda vijećnici, koja ne govore talijan-
ski jezik, radije govore svojim.
(NL, br. 71, 6. 9. 1865.)

(SVRŠETAK)

DOPISI IZ DUBROVNIKA NARODNOM LISTU 
TIJEKOM 19. STOLJEĆA (33)

Hrvatski jezik bi trebao 
biti uvažen na sjednicama 
vijeća Dubrovnika (2)

VOLIŠ RAD NA TELEVIZIJI 
ILI PORTALU  

TE ŽELIŠ BRUSITI SVOJ 
TALENT I IZRAZITI 

KREATIVNOST. TRAŽIMO 
UPRAVO TEBE!️

LIBERTAS TELEVIZIJA 
- LTV I LIBERO PORTAL 
TRAŽE ODGOVORNU, 

KOMUNIKATIVNU I 
KREATIVNU OSOBU  

ZA POSAO

Pošalji nam svoj 
prezentacijski materijal 
te motivacijsko pismo 
u kojem ćeš navesti 

zašto želiš raditi 
baš ovaj posao u 

našem timu na mail 
urednik@liberoportal.hr

NOVINARA /
NOVINARKE

- TEME ZA  - TEME ZA  
LIBERO PORTALLIBERO PORTAL

- TEME ZA  - TEME ZA  
GLAS GRADAGLAS GRADA
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Deveta opća specijalizacija animatora Dubrovačke biskupi-
je održana je od 1. do 7. siječnja u Biskupijskom sjemeništu u 
Dubrovniku. Mladi animatori prošli su sedmodnevnu edu-
kaciju koja je uključivala raznolike predavačke i interaktiv-
ne radionice, namijenjene unaprjeđenju njihovih vještina 
za budući rad na razini župe i biskupije. Podijeljeni u četiri 
grupe, aktivno su sudjelovali u praktičnom radu, vježbama 
te igrama. Ovu sveobuhvatnu specijalizaciju vodili su mladi 
iz Dubrovačke biskupije koji su prethodno obučeni kao ani-
matori instruktori.
Tijekom specijalizacije u Biskupijsko sjemenište dolazili 
su i gosti koji su sudjelovali u određenom dijelu programa. 
Kandidati su imali priliku raspitati se više o vjeri i Crkvi 
na programu ,,Kava s duhovnikom“. Dobili su mogućnost 
postavljati anonimna pitanja na koja su odgovarali đakon 
Dubrovačke biskupije don Petar Markić, župni vikar župe 
Svetog Križa u Gružu fr. Anto Gavranović, katedralni žu-
pnik don Marin Lučić, predsjednik i voditelj ureda Vijeća za 
mlade Dubrovačke biskupije don Ivo Markić te dubrovački 

OPĆA SPECIJALIZACIJA ANIMATORA

Dubrovačka biskupija 
bogatija za 24 animatora

PRIMOPREDAJA SLUŽBE 
RAVNATELJICE CARITASA 
DUBROVAČKE BISKUPIJE

Lucija Kusalić Šajić 
nova ravnateljica

Primopredaja službe ravnateljice Cari-
tasa Dubrovačke biskupije upriličena je 
u utorak 16. siječnja u prostorima du-
brovačkog Caritasa između dosadašnje 
ravnateljice Sanje Šanje i nove ravna-
teljice Lucije Kusalić Šajić u nazočnosti 
dubrovačkog biskupa Roka Glasnovića i 
predsjednika biskupijskog Caritasa i ge-
neralnog vikara mons. Ivice Pervana.
Biskup Glasnović je kazao kako oni koji 
služe Gospodinu sa srcem, ljubavlju, 
znanjem, svim darovima i talentima 
doživljavaju ispunjenje osobnosti i od-
govaraju na Božji poziv. Obraćajući se 
dosadašnjoj ravnateljici Šanje istaknuo 
je: „Uistinu ste bili otvoreni za suradnju 
onako kako bi čovjek to poželio.“  Novoj 
ravnateljici Kusalić Šajić dubrovački bi-
skup je poželio Božji blagoslov kao i da 
nastavi dobre stvari koje postoje u Cari-
tasu, ali i da pruži svoj osobni pečat. „Ako 
mi učinimo ono naše, Bog će svoje učini-
ti. Gospodin želi hodati s nama,“ kazao je.
Predsjednik biskupijskog Caritasa mons. 
Pervan također je zahvalio dosadašnjoj 
ravnateljici istaknuvši kako je ona svo-

jim predanim ra-
dom kojeg su kra-
sile široko znanje, 
profesionalnost i 
brižnost podigla 
biskupijski Caritas 
na visoku razinu 
te je poželio dobrodošlicu novoj ravna-
teljici.
Nakon dva mandata služenja u Caritasu 
Dubrovačke biskupije ravnateljica Šanje 
se, u dogovoru s Biskupijom, odlučila za 
nove izazove u svom profesionalnom 
djelovanju.
Nova ravnateljica na početku službe 
pročitala je Ispovijest vjere i položila pri-
segu vjernosti kako je to uobičajeno pri 
preuzimanju crkvenih službi.
Lucija Kusalić Šajić rođena je u Dubrov-
niku 1986. godine. Nakon završenog op-
ćeg gimnazijskog obrazovanja u svom 
gradu, upisala je Prehrambeno-bioteh-
nološki fakultetu u Zagrebu gdje je ma-
gistrirala 2011. kao inženjerka bioproce-
snog inženjerstva. Tijekom 2011. i 2012. 
boravila je u SAD-u, na koledžu St. Gills 

u San Franciscu i usavršavala engleski 
jezik. U Dubrovnik se vratila 2012. i zapo-
slila u Gimnaziji Dubrovnik kao nastav-
nica kemije.
Svoj profesionalni put nastavila je u Či-
stoći Dubrovnik gdje je radila od 2015. 
godine. Bila je stručni suradnik za zaštitu 
okoliša te jedan period i voditeljica Odje-
la za razvoj i zaštitu okoliša. Sudjelovala 
je, organizirala i provodila niz projekata.
Osim neprestanog profesionalnog usa-
vršavanja i obrazovanja aktivna je u svo-
joj župi sv. Nikole u Cavtatu gdje je čla-
nica župnog zbora i Pastoralnog vijeća. 
Kao predstavnica Caritasa Konavoskog 
dekanata članica je Upravnog vijeća Ca-
ritasa Dubrovačke biskupije.

ANGELINA TADIĆ

biskup Roko Glasnović.
Nakon mise uslijedila je svečana dodjela certifikata opće 
specijalizacije animatora.
Dubrovačka biskupija tako je postala bogatija za 23 specija-
lizirana animatora, a to su: Ana Matić, Anamarija Marčinko, 
Ani Radić, Ante Čamo, Bruno Carević, Bruno Damić, Franka 
Katavić, Josip Đurović, Lara Herceg, Luka Kakarigji, Karla 
Radović, Mara Lučić, Marin Hozić, Mihael Miloslavić, Nina 
Kovačić, Teo Dabelić, Tin Muhoberac, Matija Luetić, Matej 
Marić, Tina Krmek, Petra Dedić, Gabriela Glavinić, Lana Mi-
ladin i Petra Mačai.
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SKINI.
POKRENI.
GLEDAJ!

www.libertas.tv
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KULTURA

Višednevna manifestacija Festa 
2024 Dubrovnik tradicionalno otva-
ra službeni program proslave blag-
dana Svetoga Vlaha i Dana Grada 
Dubrovnika. Udruga Festa Dubrov-
nik već više od dva desetljeća orga-
nizira raznovrsne kulturno-umjet-
ničke programe ususret Festi sv. 
Vlaha, a u suradnji s brojnim usta-
novama u kulturi Grada Dubrovnika 
i istaknutim udrugama iz Dubrovač-
ko-neretvanske županije, uz sudje-
lovanje Gospodarske i Obrtničke ko-
more DNŽ. 
Ovogodišnja, dvadeset treća mani-
festacija počinje u utorak, 23. siječ-
nja predstavljanjem prvog romana 
Žarka Dragojevića "Prolaz na jugo-
istok" u Art radionici Lazareti u 19 
sati. Uslijedit će koncert dubrovač-
kog benda Embassy 516 s gostima, 
klapom Kaše i gudačkim kvartetom 
koji će se u Kazalištu Marina Držića 
održati u srijedu, 24. siječnja, a taj 
koncert prati i izložba ilustracija du-
gogodišnjeg suradnika benda Igora 
Jurilja, umjetničkog imena Yellow 
Yuri. 
Tradicionalna Festa od klapa u Kaza-

lištu Marina Držića na programu je 
u četvrtak, 25. siječnja, s početkom 
u 20 sati. Na ovom humanitarnom 
koncertu, uz dubrovačke, nastupit 
će i klape sa šireg područja županije. 
Središnji gala humanitarni koncert 
posvećen legendarnom Franku Si-
natri pod nazivom Dear mr. Sinatra 
by Marko Tolja u Kazalištu Marina 
Držića u subotu, 27. siječnja s počet-
kom u 20 sati. Ulaznice za sve kon-
certe u kazalištu mogu se kupiti na 
blagajni Kazališta Marina Držića i 
online putem servisa www.ulaznice.
hr.
Predstave Kazališne družine Kolarin 
i ove su godine dio bogatog progra-
ma Feste 2024 Dubrovnik. U nedje-
lju, 28. siječnja Kolarini će odigrati 
dječju humanitarnu predstavu Ca-
revo novo ruho u Kazalištu Marina 
Držića, a u utorak, 30 siječnja izvest 
će komediju  Do posljednje kapi krvi. 
Ulaznice su u prodaji u Kazalištu 
Marina Držića i online putem servi-
sa www.ulaznice.hr.
U nedjelju, 28. siječnja u 19 sati Dive 
u Sv. Vlahu zapjevat će u suradnji s 
Dubrovačkim simfonijskim orke-

TRADICIONALNO USUSRET SV. VLAHU 

Festa 2024 Dubrovnik

strom. U crkvi Sv. Vlaha nastupit će 
Diana Hilje, Terezija Kusijanović, 
Sara Žuvela, Marija Kristina Tomić i 
Valentina Elizabeta Šilje u pratnji pi-
janistice Stefani Grbić.
Izložba Sveti Vlaho - znamen u ka-
menu članova Dubrovačke udruge 
likovnih umjetnika u suradnji s UGD, 
KMD, DMD i MHI bit će otvorena u 
predvorju Kazališta Marina Držića u 
ponedjeljak, 29. siječnja u 19 sati.
U srijedu, 31. siječnja u 11 sati odr-
žat će se radionica Feste od vina u 
suradnji s Udrugom DEŠA, Turistič-
kom i ugostiteljskom školom i TZG 
Dubrovnika o tradicionalnim jelima 
i vinima za Sv. Vlaha u restoranu Mi-
moza. 
Sljedećeg dana, 1. veljače, uslijedit 
će predstavljanje monografije 20 
godina Ljetne škole filma Šipan u 
dvorani Visia u 18 sati. 
Festa od vina na Kandeloru održat 
će se u suradnji s Gospodarskom i 
Obrtničkom komorom i DNŽ u Grad-
skoj kavani od 11 sati. Humanitar-
na namjena dvadeset treće FESTE 
usmjerena je obnovi crkve svetoga 
Vlaha
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Hrvatsko društvo likovnih umjetnika 
Dubrovnik i Galerija Flora pozivaju na 
otvorenje izložbe Miha Skvrce "Outli-
nes of the Sea Reflections" u petak, 19. 
siječnja u 19 sati u Medijateci galeriji 
Flora
Izložba se može pogledati do 29. siječ-
nja svaki dan od 10 do 12 sati i od 14 do 
18 sati. Izložba se može pogledati i u 
drugim terminima ako su vrata Florina 
doma otvorena, te najavom na e-mail 
galerijaflora.dbk@gmail.com.
Petra Golušić o izložbi je, uz ostalo, za-
pisala:
-Suvremeni fotograf Miho Skvrce na-
kon serije polaroida On the Edges of 
Reality (2018. – nadalje) u kojoj snima 
refleksiju zbilje u zamagljenom staklu 
postavljajući ga u napuštenim i ispra-
žnjenim predjelima svijeta; nastavlja 
rad istom metodom i tehnikom u se-

riji Outlines of the 
Sea Reflections 
(2023. – nadalje). U 
njoj (za razliku od 
prethodne) koristi 
se polaroidima u 
boji. Snima more u 
odrazu stakla...
BIOGRAFIJA
Miho Skvrce rođen je u Dubrovniku 
1976. Upisuje studij slikarstva na Ac-
cademia di Belle Arti u Veneciji 1997. 
Na studiju je izučavao fotografiju. Po 
povratku u Dubrovnik posvetio se 
umjetničkoj i profesionalnoj novin-
skoj fotografiji. Radio je kao suradnik u 
Kazalištu Marina Držića (2003.-2005.). 
Bio je zaposlen i kao fotograf u nekoli-
ko dubrovačkih novina. Od 2017. godi-
ne zaposlen je kao muzejski fotograf u 
Umjetničkoj galeriji Dubrovnik. Vanj-

ski je suradnik Turističke zajednice 
Grada Dubrovnika, Sveučilišta u Mo-
staru i brojnih časopisa, znanstvenih 
publikacija i revija. Njegove su fotogra-
fije objavljivane u mnogim katalozima 
izložbi i knjigama. Radio je na mnogim 
monografijama, između ostalih An-
tun Masle, Viktor Šerbu: fovistički lirik 
dubrovačkog kolorizma, Tomo Gusić, 
i dr. Član je Hrvatske udruge likovnih 
umjetnika primijenjenih umjetnosti. 
Izlagao je na samostalnim i skupnim 
izložbama u zemlji. Živi i radi u Du-
brovniku.

Prvi ovogodišnji “Razgovori o kazalištu”, 
koje moderira Staša Aras, održali su se 
na Sceni Bursa u srijedu, 17. siječnja. Go-
šća je bila znanstvenica i spisateljica Iva-
na Lovrić Jović povodom premijere “Vidi 
kako Lokrum pere zube”, predstave koja 
je nastala prema njezinom istoimenom 
romanu. Uslijedila je potom pretpremi-
jera “Vidi kako Lokrum pere zube” na Ve-
likoj sceni.
U četvrtak, 18. siječnja u 20 sati na Ve-
likoj sceni je premijerna izvedba “Vidi 
kako Lokrum pere zube” koja je nastala 
u koprodukciji s Dubrovačkim ljetnim 
igrama, a koju je režirao Paolo Tišljarić 
te dramatizirala Marijana Fumić. Kroz 
četiri generacije žena, ova predstava 
propituje duboke sjećanja i nostalgičnu 
vezanost za svijet koji postoji samo u us-
pomenama.
Igraju Marija Šegvić (Antica), Sandra 
Lončarić (Lunette), Mirej Stanić (Anna), 

Anja Đurinović (Nuša) te Perica Marti-
nović, Nika Lasić, Boris Matić i Bojan Be-
ribaka (Kor).
Reprizna izvedba očekuje nas još u ne-
djelju, 21. siječnja, u 20 sati.
U petak, 19. siječnja na Sceni Bursa u 19 
sati održat će se predstavljanje knjige 
“Zakulisje – Hrvatsko narodno kazalište 

u Zagrebu 2005. – 2013.” autorice teatro-
loginje dr. sc. Ane Lederer, ujedno i prve 
intendantice HNK u Zagrebu. Knjiga 
objedinjuje četrnaest tekstova u kojima 
iz subjektivne vizure autorica interpre-
tira kompleksan unutarnji i vanjski život 
kazališta u jednom trenutku povijesti 
nacionalne kuće.

HRVATSKO DRUŠTVO LIKOVNIH UMJETNIKA 
DUBROVNIK I GALERIJA FLORA

Izložba fotografija 
Miha Skvrce

KAZALIŠTE MARINA DRŽIĆA

Ovotjedna 
događanja
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Bošnjačka Zajednica kulture „Preporod“ 
Dubrovnik organizirala je likovnu radio-
nicu za djecu i odrasle. Voditelj ovog teča-
ja je bio Almir Mustajbašić, a stručni vodi-
telji su bile akademska slikarica Adrijana 
Todorović Panjeta, prof. Nejra Serdarević 
i Amna Sofić, direktorica Galerije „Prepo-
roda“ iz Zenice.
Radionica je započela sa radom 14. pro-
sinca 2023 i trajala je do 17. prosinca 2023 
godine u prostorijama studentskog cen-
tra u Lapadu. Na ovoj radionici učestvo-
valo je šesnaestero djece iz osnovnih ško-
la Grada i Župe dubrovačke te petnaest 
odraslih učesnika, među njima tri aka-
demska slikara iz Bosne i Hercegovine, 
koji su u ovom terminu učile o savladava-
nju tehnike crtanja i sastavljanja boja. 
Program je osmišljen tako da je ova likov-
na radionica namijenjena djeci i odrasli-
ma svih dobnih skupina, a na njoj su se 
bavili istraživanjem likovnih elemenata 
linije, boje, plohe, prostora i volumena 
kroz savladavanje crtačko-slikarskih 

motiva kao što su pejzaž, figura, portret i 
autoportret, kompozicija u prostoru i ra-
zličiti elementi iz prirode.
Ova radionica također je imala za cilj obo-
gatiti unutarnji svijet djece i mladih, na-
učiti ih novim ručnim i spoznajnim vje-
štinama, potaknuti njihovu kreativnost i 
smanjiti broj sati koji neka djeca nepro-
duktivno provode ispred kompjutera i 
televizije. Povratiti mladež iz kafića, noć-
nih lutanja, kocke, droge i konzumiranja 
alkohola.
Kroz crtanje i slikanje prema promatra-
nju i prema zamišljanju, sa svakim po-
laznikom razvija se individualni pristup 
prilagođen njegovom uzrastu, željama i 
sposobnostima, te polaznici postepeno 
kroz stručno vodstvo razvijaju svoj osobni 
likovni rukopis. 
Likovna radionica zamišljena je za duži 
vremenski period, a svakom sljedećom 
radionicom uči se novi sadržaj, od jedno-
stavnijeg prema složenijem, zavisno od 
uzrasta djece i savladavanje tehnike cr-

tanja. Ova likovna radionica je obogaće-
na raznim sadržajima, izložbama radova 
nastalih na ovoj radionici, druženje uz 
pjesmu i muziku. Imali su sreću da su se u 
studenskom domu odvijale razne aktiv-
nosti predavanja, edukativnih radionica, 
muzičkih nastupa, koji su oduševili djecu.
Na kraju ove radionice, stručne voditelji-
ce: akademska slikarica Adrijana Todoro-
vić Panjeta, prof. Nejra Serdarević i Amna 
Sofić, održale su predavanje djeci kako 
otkriti svijet oko sebe, kako razviti osjećaj 
sigurnosti, kako jačati samostalnost te 
kako kroz ovu radionicu stječi nova prija-
teljstva. Za sami kraj su se voditeljice za-
hvalile djeci na ozbiljnom radu i lijepom 
ponašanju i na onome što su naučili na 
ovoj jedanaestoj likovnoj radionici u Du-
brovniku.

IZET SPAHOVIĆ

BOŠNJAČKA ZAJEDNICA KULTURE “PREPOROD“ DUBROVNIK

Likovna radionica za djecu i odrasle

NARODNA KNJIŽNICA GRAD

Predavanje “Tipovi 
ličnosti u književno-
sti i filmskoj umjet-
nosti” 
Dubrovačke knjižnice organizatori su 
predavanja “Tipovi ličnosti u književnosti 
i filmskoj umjetnosti” prof. dr. sc. Janka 
Andrijaševića (četvrtak, 18. siječnja 2024.) 
u Narodnoj knjižnici Grad.
Predavanje je to o pojmu ličnosti, psiho-
loškim kategorizacijama kroz povijest 
i reprezentacijama različitih tipova lič-
nosti u književnosti i na filmu.
Predavanje je zamišljeno kao uvod u niz 
radionica koje će se od 25. siječnja do 28. 
ožujka, četvrtkom, s početkom u 18 sati 
održavati u Ogranku Lapad. Polaznici 
radionica nakon upoznavanja s osnova-
ma psihologije ličnosti imat će priliku na 
zadanim književnim i filmskim predloš-
cima proučavati određene tipove. Pred-
lošci će uključivati djela Somerseta Mau-
ghama, Jeanette Winterson, Vjenceslava 
Novaka, Jane Austen, Stephena Kinga, 
Anthonyja Burgessa i Margaret Mitchell.



POGLED U 

MLINIMA

foto by 

MARIJA BENIĆ

POSTANI I TI AUTOR NASLOVNICE MOZAIKA!
Poštovani čitatelji, šaljite nam svoje fotografije na mail: mozaikgg@gmail.com te tako 

kreirajte naslovnicu Mozaika.  Molimo imajte u vidu da, uz naziv fotografije i imena autora, 
pošaljete odgovarajuću dimenziju fotografije kao i odgovarajuću kvalitetu za tisak.

Uredništvo zadržava pravo kadriranja fotografije za objavu kao i promjenu naslova

broj 381



2 glasgrada 19.1.2024. 981

 PETAK 19.01.  SUBOTA 20.01.  NEDJELJA 21.01.

 05:00 GLAZBENA 
   PANORAMA 

 07:00 VIJESTI, (R)

 07:30 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 07:45 GLAZBENE 
   MINUTE

 07:55 HIT DANA

 08:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 09:00 JUTARNJI
   PROGRAM

 12:15 GLAZBENI 
   INTERMEZZO

 13:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 13:05 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 14:00 BLIC VIJESTI

 14:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:00 BLIC VIJESTI, (R)

 15:10 INFORMATIVNA 
  PANORAMA

 15:30 HIT DANA

 15:35 GLAZBENE
   MINUTE 

 15:45 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 16:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 16:02 UZ ULICU - NIZ  
  ULICU, (R)

 17:00 DIJAGNOZA I  
  TERAPIJA

 17:30 VIJESTI

 18:00 DNEVNIK N1  
  TELEVIZIJE,

 19:00 GLAZBENE 
   MINUTE 
	 20:00	 NAJDRAŽI	DAN

 21:00 PJATANCE, (R 2)

 21:30 VIJESTI

 22:00 REV (R)

	 22:30	 FILMSKA	VEČER

 00:00 GLAZBENA
   PANORAMA

 05:00 GLAZBENA 
   PANORAMA

 07:55 HIT DANA

 08:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 09:00 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 09:15 DUFF FILMOVI

	 09:30	 OKUSI	ZAVIČAJA,		
  (R)

 10:00 MIR VAMA
 
 10:15 BIBLIJSKA 
   ISTINA

	 10:30	 DUBROVAČKE		
  STARINE,  (R)

 11:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 13:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 13:05 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:30 MIR VAMA, (R)

 15:45 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 
 16:00 VREMENSKA  

  PROGNOZA

 16:02 PRESSTISIMO, 
   (R 2)

	 16:30	 NAJDRAŽI	DAN,		
  (R 2)

 17:30 PREGLED
   TJEDNA, (R)

 18:00 DNEVNIK N1  
  TELEVIZIJE

 19:00 GLAZBENE 
   MINUTE 

 20:00 GALERIJA

 20:30  LJETNE 
   VIBRACIJE, (R)

 21:00 KULTUR.21

	 21:30	 VEČERNJA		
	 	 GAŽA,	(R)

 23:00 LIBERTAS   
  GROOVES (R)

19.01. - 25.01.

LIBERTAS TELEVIZIJA ZADRŽAVA PRAVO IZMJENE 
PROGRAMA BEZ PRETHODNE NAJAVE

LIBERTAS TELEVIZIJA MOLI GLEDATELJE DA SVE SMETNJE 
U PRIJAMU SIGNALA PREKO ZEMALJSKIH ANTENA PRIJAVE 

KONTAKT CENTRU TVRTKE "ODAŠILJAČI I VEZE"  
NA TEL. 0800 0897 (OD 8 DO 20 SATI)  

ILI E-POŠTOM NA ADRESU problem_prijam@oiv.hr

 05:00 GLAZBENA
   PANORAMA

 07:00 VIJESTI (R)

 07:30 GLAZBENE 
   MINUTE

 07:55 HIT DANA

 08:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 09:00 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 09:15 GLAZBENE 
   MINUTE

	 09:30	 NAJDRAŽI	DAN,		
  (R)

 10:30 UNIDU TV

 11:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 13:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 13:05 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:30 HIT DANA

 15:35 GLAZBENE
   MINUTE 

 15:45 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 16:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 16:02 AUTO MOTO  
  NAUTIC VISION,  
  (R)

 16:30 SKALINADA, (R 2)

 17:15 BULIN S   
  DAVOROM 

	 	 	 BUCONIĆEM,(R	2)

 17:30 PREGLED 
   TJEDNA 

 18:00 DNEVNIK N1  
  TELEVIZIJE

 19:00 GLAZBENE 
   MINUTE 

 20:00 PJATANCE

	 20:30	 VEČERNJA	GAŽA
 
 22:00 LIBERTAS   

  GROOVES, (R)

 00:00 GLAZBENE
   MINUTE
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 PONEDJELJAK 22.01.  UTORAK 23.01.  SRIJEDA 24.01.  ČETVRTAK 25.01.

 05:00 GLAZBENA
   PANORAMA

 07:00 PREGLED 
   TJEDNA, (R 2)

 07:30 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 07:45 MIR VAMA (R 2)

 08:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 09:00 JUTARNJI
   PROGRAM

 12:15 GLAZBENI
   INTERMEZZO

 13:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 13:05 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 14:00 BLIC VIJESTI 

 14:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:00 BLIC VIJESTI, (R)

 15:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:30 HIT DANA

 15:35 7 U 1 

 15:45 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 16:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 16:02 PJATANCE, (R)

 16:30 DIJAGNOZA I 
   TERAPIJA (R 2)

 17:00 GALERIJA, (R)

 17:30 VIJESTI, 

 18:00 DNEVNIK N1  
  TELEVIZIJE

 19:00 GLAZBENE
   MINUTE

 20:00 APUNTAMENAT S  
  MAJOM

 20:45 BULIN S   
  DAVOROM 

	 	 	 BUCONIĆEM
 
		 21:00	 JUŽNA	TRIBINA

 21:30 VIJESTI

 22:00 AUTO MOTO  
  NAUTIC VISION

 22:30 AUTOSERVIS, (R)

 23:00 U DOBROJ  
  FORMI, (R)

 23:30 GLAZBENE 
   MINUTE

 00:00 GLAZBENA 
   PANORAMA

 05:00 GLAZBENA PAN 
  ORAMA

 07:00 VIJESTI, (R)

 07:30 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 
 07:45 GLAZBENE 
   MINUTE

 07:55 HIT DANA

 08:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 09:00 JUTARNJI 
   PROGRAM

 12:15 GLAZBENI 
   INTERMEZZO

 13:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 13:05 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 14:00 BLIC VIJESTI

 14:15 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:00 BLIC VIJESTI, (R)

 15:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:30 HIT DANA

 15:35 KAKO SE SNIMAO  
  FILM

 15:45 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 
 16:00 VREMENSKA  

  PROGNOZA

 16:02 APUNTAMENAT S  
  MAJOM, (R)

 16:45:00 BULIN S   
  DAVOROM 

	 	 	 BUCONIĆEM,	(R)

	 17:00	 JUŽNA	TRIBINA,			
  (R)

 17:30 VIJESTI

 18:00 DNEVNIK N1  
  TELEVIZIJE

 19:00 GLAZBENE 
   MINUTE 

 20:00 PRESSING, (N1)

 21:00 PRESSTISIMO,

 21:30 VIJESTI

 22:00 UZ ULICU - NIZ  
  ULICU, (R 2)

 23:30 GLAZBENE 
   MINUTE 

 00:00 GLAZBENA
   PANORAMA

 05:00 GLAZBENA 
   PANORAMA

 07:00 VIJESTI, (R)

 07:30 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA,	(R)

 07:45 GLAZBENE 
   MINUTE

 07:55 HIT DANA

 08:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 09:00 JUTARNJI 
   PROGRAM,

 12:15 GLAZBENI 
   INTERMEZZO

 13:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 13:05 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 14:00 BLIC VIJESTI, 

 14:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:00 BLIC VIJESTI,  (R)

 15:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:30 HIT DANA

 15:35 KAKO SE SNIMAO  
  FILM

 15:45 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 16:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 16:02 PRESSING, (N1)

 17:00 PRESSTISIMO, (R)

 17:30 VIJESTI
 
 18:00 DNEVNIK N1  

  TELEVIZIJE

 19:00 GLAZBENE 
   MINUTE 

 20:00 LJETNE 
   VIBRACIJE

 20:30 EUROMAXX

	 21:00	 ŽENE,	(R)

 21:30 VIJESTI

 22:00 GALERIJA, (R)

	 22:30	 VEČERNJA		
	 	 GAŽA,	(R	2)

 00:00 GLAZBENA 
   PANORAMA

 05:00 GLAZBENA
   PANORAMA

 07:00 VIJESTI, (R)

 07:30 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA,	(R)

 07:45 GLAZBENE
   MINUTE

 07:55 HIT DANA

 08:00 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 09:00 JUTARNJI
   PROGRAM

 12:15 GLAZBENI IN 
  TERMEZZO

 13:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 13:05 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 14:00 BLIC VIJESTI

 14:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:00 BLIC VIJESTI,  (R)

 15:10 INFORMATIVNA  
  PANORAMA

 15:30 HIT DANA

 15:35 MALA ŠKOLA  
  ZNAKOVNOG  
  JEZIKA

 15:45 MIRELICA   
	 	 PRIČALICA

 16:00 VREMENSKA  
  PROGNOZA

 16:02 REV

 16:30 U DOBROJ FORMI

 17:00 ICT BUSINESS 

 17:30 VIJESTI

 18:00 DNEVNIK N1  
  TELEVIZIJE

 19:00 GLAZBENE 
   MINUTE 

 20:00 UZ ULICU - NIZ  
  ULICU

 21:00 ZAJEDNO

 21:30 VIJESTI

 22:00 EUROMAXX, (R)

	 22:30	 FILMSKA	VEČER

 00:00 GLAZBENA 
   PANORAMA
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FOTO
GALERIJA
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PRIPREMA:	DUBROVČANIN ENIGMATIKA NA DUBROVAČKU

G
R
U
Ž

Napomena: Kurzivom su opisani 
pojmovi	dubrovačkog	dijalekta

 

MORSKA
RIBICA UZ

KRAJ

GRUŠKI
SIMBOL

PROPALE
DUBRO-
VAČKE

INDUSTRIJE

NAPITAK OD
VARENOG

BILJA,
ODVARAK

PRELJEV ZA
KOLAČE

TROPSKI
GRM, KANA

ANTUN
DONATOVIĆ

 

OBLIK
IMENA
FRANO,
FRANCK

VERIGE AUSTRIJA ŠTALA

SMRAD
USTRAJALE

VLAGE,
MEMLA

UKRASNI
PRIDJEV

ZELENI
GRAH,

MAHUNE

STANOVNICA
GRUŽA

ZAŠTITA ZA
RANU

ZNAK ZA
NAGLASAK

PRALJA

NENAO-
ŠTRENO

TURISTIČKI
INFORMATIV
- NI CENTAR

PRIKLADNA,
STVORENA
ZA NEŠTO

KRAJNJE
ZAPADNI

DIO GRUŽA

POČETAK
LETARGIJE

ISTO,
IDENTIČNO

GRUŠKO
NASELJE

POVIŠE MA-
GISTRALE

ČITAJ

DRAMATI-
ČARKA
LOZICA

NAJPOZNA-
TIJI TUPOV
PROIZVOD
IME DVAJU

KONTI-
NENATA

EDHEM
ČERIMAGIĆ

VJENČIĆ
LUKA ILI
ČESNA

LOVAČKI
OBJEKT

PONTE,
RTOVI

IVAN
VILOVIĆ

METAR

KOLONA,
KELONA

ELEMENT

ĆIRILIČNI

18.
LISTOPADA

OPUŠCI,
ČIKOVI

STIJEPO
LUČIĆ

GRUŠKA
RAVNICA

 

KĆI

GRUŠKI
KVART

JOŠ ŽIVI
RELIKT DU-
BROVAČKE

INDUSTRIJE
U GRUŽU

ŠKOLA

LUKO
IVANKOVIĆ

DANAC U
DINAMU,
RASMUS

IVAN
ODMILA,
IKO, IĆO

GRADIĆ NA
KRAJNJEM

ISTOKU
HRVATSKE

META;
SVRHA

PAULINA,
PAVE

ANA U
DALMACIJI I

U NAS

BARKA, LAĐA KRITIČAR

 

DOLORES
ORLIĆ

RAZMET-
LJIVCI,
KICOŠI

AZIJSKA
DRŽAVA

(NIJE IRAN!)

DUŠEVNO
RASPOLO-

ŽENJE,
ANIMA

MAGNEZI-
JEV OKSID

MENADŽER,
A NEKAD

SLAVNI TAL.
GOLMAN,
WALTER

BIJELA
DOMAĆA

SVILA (TUR.,
NIJE ERAR!)

SUMPOR

 

NEŠTO
ODVRATNO;

NITKOV

UPIŠITE: DZ,
U

NIKŠA
IVANKOVIĆ

EGIPATSKI
FARAON

GLAVNA
ZNAČAJKA

GRUŽA

CINK

GUPČEV
KRVNIK,
FRANJO

NAŠ HRVAČ,
DOMINIK

(NIJE
ERLINGER)

VELIKA
PLAVA RIBA,

TUNA

IMPERATOR

RADIJUS

MEKAN

 

UVALICA
KOD

SUTIONE NA
LOPUDU

BORIS OBAD

AUSTRAL-
SKI NOJ

ANE
JURKOVIĆ

SEJRANOVIĆ
ILI FEHMIU

RIBEŽ,
GRATAKEŽ

VOLUMEN

ONAKVA
POČINJE

ODMA IZA
KANTAFIGA

RJEŠENJA: gruška, flaster, lavandara, tupo, adata, kantafig, vero, luncijata, olja, četkica, eč, čeka, rti, iv, m, e, ć, ćike, sl, ćer, tup, š, li, ičo, ilok, cilj, pava, ane, čun, do, irak, gad, ni, ramzes,
dzing, etlinger, tunj, r, sutionica, emu, bekim, grahatež, onakova, rijeka
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3. NEDJELJA KROZ GODINU

LJUBIMO BOŽJU RIJEČ!

PIŠE:	DON	TONĆI	ANTE	PRIZMIĆ DUHOVNI KUTAK

Draga braćo i sestre, dragi čitatelji, dragi prijatelji!
Na svršetku svijeta milijarde ljudi bijahu dovedene 
u nepreglednu ravnicu pred prijestolje Božje. Mnogi 
su ustuknuli pred tolikim sjajem, a neki iz prvih re-
dova progovorili su uzbuđenim glasom, ne toliko iz 
strahopoštovanja koliko da privuku pozornost. “Zar 
može Bog suditi nama ljudima? Što on zna o našim 
patnjama?”, vikala je neka mlada žena. Zasukala je 
rukav da pokaže istetovirani broj nacističkoga kon-
centracijskog logora. “Mi smo podnosili teror, bati-
nanje, mučenje i umiranje…!”
Iz druge grupe ustao je crnac i pokazao vrat. “A što 
znači ovo?” upitao je pokazujući tragove koje je osta-
vio konopac. “Linčovali su me, a jedina mi je krivnja 
bila što sam crnac.” Nekoliko redova dalje stajala je 
studentica u drugom stanju s ispijenim očima i vi-
kala: “Zašto ja moram ovo trpjeti? Nisam kriva, silo-
vana sam.”
Na drugoj strani stajale su stotine takvih grupa. 
Svatko je imao neki prigovor i pritužbu na Boga, jer 
je dopustio da se na ovaj ili onaj način trpi u ovome 
svijetu. Govorili su kako je lako Bogu koji živi na svo-
me slatkom i ugodnom nebu punom svjetla i topline 
i kako do njega ne dopiru ni plač, ni jauci, te on pro-
vodi bezbrižan život ne osjetljiv za ljudske sudbine.
Svaka grupa izabrala je svoga predstavnika, posla-
la ga Bogu da mu izloži njihova trpljenja. Bili su tu: 
Židov, crnac, žrtva Hirošime, čovjek kojega je izobli-
čio artritis, dječak obolio od cerebralne bolesti. Oni 
su se sastali usred ravnice da se međusobno posa-
vjetuju. Na kraju su smislili svoj prijedlog za koji su 
mislili da je jako dobar. Prije nego im počne suditi, 
Bog bi trebao trpjeti sve ono što su oni propatili. Bog 
bi trebao biti osuđen živjeti na zemlji. Rekoše ovako:
“Neka se rodi kao Židov, neka njegovo rođenje kod 
ljudi izazove sumnje i prijepore. Neka mu se dodi-
jeli tako težak i zahtjevan posao da i njegovi uku-
ćani pomisle kako mora da je skrenuo s uma. Neka 
ga izda netko od njegovih najbližih prijatelja. Neka 
bude izveden pred sud s lažnim svjedocima i neka 
ga osudi sudac konformist i kukavica. Neka bude 
krvnički zlostavljan i neka osjeti što znači biti od 
svih izigran i napušten. Na kraju neka ga ubiju kao 
posljednjeg kriminalca i to tako da ne bude ni malo 
sumnje u njegovu smrt. Neka sve to vide ljudi koji će 
moći o tome svjedočiti.”
Dok je svaki predstavnik iznosio svoje zahtjeve, 
prisutnim se mnoštvom razlijegao žamor odobra-
vanja. Kad je bio iznesen i posljednji zahtjev, među 
mnoštvom je nastao tajac. Nitko se nije usudio pro-

govoriti ni jednu jedinu riječ, jer su u tom trenutku 
svi postali svjesni da je Bog ispunio sve izrečene za-
htjeve.
Bog je ispunio sve zahtjeve ovih ljudi još prije dvije 
tisuće godina kada je vječna Riječ postala tijelom. O 
tome svemu piše nam Sveto Pismo, Biblija. Nije to 
obična knjiga, samo jedna od mnogih. Ona je Božja 
riječ, ona je zapis o Božjoj objavi čovjeku. Ta obja-
va nije počela kada se Isus rodio, nego puno prije, 
prije više od 1300 godina prije Krista. I sve je zapi-
sano, sve je zabilježeno, nama da vjerujemo, nama 
za svjedočanstvo, baš kako evanđelist Luka piše u 
svom Proslovu: ››Kad već mnogi poduzeše sastaviti 
izvješće o događajima koji se ispuniše među nama 
– kako nam to predadoše oni koji od početka bija-
hu očevici i sluge Riječi – pošto sam sve, od početka, 
pomno ispitao, naumih i ja tebi, vrli Teofile, sve po 
redu napisati da se tako osvjedočiš o pouzdanosti 
svega u čemu si poučen.‹‹ Nije to samo jedna od 
knjiga koje se danas izdaju, nego je to knjiga koja je 
prevedena na najviše jezika i koja je izdana u preko 
pet milijardi primjeraka. 
Pričao mi je jedan benediktinac koji radi u samo-
stanskoj kuhinji da on ponekad ostavi sve na špo-
retu i otrči u svoju sobu poljubiti Bibliju i odmah se 
vrati u kuhinju. Iskreno nije mi bilo jasno baš na 
prvu. Kada sam postao svećenik i kada sam prvi 
poljubio Lekcionar nakon čitanja Evanđelja i izre-
kao riječi koje svećenik izgovara polutiho: „Riječima 
svetog Evanđelja uništili se u nama naši grijesi!“ po-
stao sam svjestan geste onog benediktinca. Jer lju-
beći tu knjigu mi ljubimo Krista, ljubimo Božju riječ 
koja je postala tijelom. Istu onu riječ iz one priče s 
početka koja je podnijela nevjerojatnu žrtvu da bi 
ti i ja bili oslobođeni od grijeha. Nažalost, mi danas 
slabo poznajemo i Riječ tijelom postalu i Božju ri-
ječ zapisanu na papiru. Zato uzmimo Biblije u ruke, 
skinimo prašinu koja se skupila i prionimo na čita-
nje Svetog Pisma. Tako ćemo najbolje i najizvrsnije 
upoznati Krista. Barem danas možemo Bibliju čitati 
i u obliku knjige, ali i na internetu. Dostupna nam je 
na sve moguće načine, a opet ne nalazi put do nas, 
do našega srca. Zato papa Franjo i jest ustanovio ovu 
Nedjelju Božje riječi, da ti i ja bolje upoznamo Božju 
riječ, da joj se približimo. Pa kada jednom stupimo 
pred lice Božje, kao i oni iz priče, budemo u moguć-
nosti reći: „Hej, pa ja tebe već poznajem!“. Jer tada će 
nam se sva Pisma ostvariti pred očima i svako slovo 
će nam postati jasno kao dan.
Božji blagoslov i pozdrav s Lastova!
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 RIČETA TJEDNA

 KINEMATOGRAFI

POGLEDAJTE NOVU EPIZODU  
U SUBOTU U 20 SATI

��������

19. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

16:30 EKIPA IZ 
DŽUNGLE 2: 
SVJETSKA TURNEJA 

/ sinkronizirano

18:30 TRI MUŠKETI-

RA: MILADY
20:30 U ZEMLJI 

SVETACA I GREŠNIKA

KINO VISIA  
18.00 UBOGA ST-
VORENJA

20.30 UDAR SREĆE 

20. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 
14:30 INSPEKTROR 
BRK I ZAGONETNI 
SLUČAJ

16:30 EKIPA IZ DŽUN-
GLE 2: SVJETSKA 
TURNEJA / sinkroni-
zirano

18:30 TRI MUŠKETI-

RA: MILADY
20:30 UBOGA ST-

VORENJA

KINO VISIA
18:00 KONAVOVSKE 
BUBICE

20:30 UDAR SREĆE 

21. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 
14:30 INSPEKTROR 
BRK I ZAGONETNI 
SLUČAJ
16:30 WONKA

18:30 TRI MUŠKETI-

RA: MILADY
20:30 U ZEMLJI 

SVETACA I GREŠNIKA

KINO VISIA 
18:00 ANATOMIJA 
PADA
20:45 UBOGA ST-
VORENJA

22. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 
20:45 UBOGA ST-

VORENJA

KINO VISIA 
18:30 UDAR SREĆE
20:00 PATRICIA 
HIGHSMITH

23. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

18.00 UBOGA 

STVORENJA

20:30 TRI 

MUŠKETIRA: MILADY

KINO VISIA 
18:00 ANATOMIJA 
PADA

20:45 ZLOČIN JE 

MOJ

24. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

18:30 TRI 

MUŠKETIRA: MILADY
20:30 U ZEMLJI 

SVETACA I GREŠNIKA

 

KINO VISIA 
18:30 

20.30 VOLJETI 

PATRICIJU 

HIGHSMITH 
20:00 UBOGA ST-

VORENJA

SASTOJCI:

1 kg mrkve
Sok od 1 ipo limuna
4 ožice meda 
100 g ocijeđenih crnih masli-
na bez pica

150 g gorgonzole
Kim
Muskatni orašćić
Sol papar 
Maslinovo uje

SASTOJCI:

250 g muke bez glutena
3 jaja
2 ožice vode
4 ožice uja.

PRIPREMA:

Izbatiti mokre sastojke i umijesiti ih u  tijesto. Ostaviti da 
počine po ure, i učiniti rezance. Kuhati u blago posoljenoj 
vodi u kojoj se kuhala mrkva 5 minuta.

BEZGLUTENSKA DOMAĆA 
PASTA

PEČENA MRKVA S ME-
DOM, LIMUNOM, LIMU-
NOVIM SOKOM I GORGON-
ZOLOM

PRIPREMA:

Mrkvu oguliti i nasjeći na kolutove debljine do 2 cm. Staviti u 
teću s vodom u kojoj cete poslije kuhati pastu. Kuhati 10 min da 
omeksa. Vodu sačuvati  a u istoj teći  ocijeđenu mrkvu začiniti sa 
svim začinima i  malo maslinovog uja. Poklopjeno činiti 10 do 25 
min. Zatim  dodati izmješani sok limuna i meda sa malo uja.
Preliti mrkvu i kuhati dok se mrkva ne karamelizira , cca jos de-
set min. Lagano izmečiti pantarulom i dodati crne masline i kuhat 
5 min. Nakon toga dodati gorgonzolu i poklopiti i na to stavjati 
pastu koju ste skuhali. Izmješati drvenim kuhačama da se sljubi  
i uzivati u objedu.

Dobar tek!
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Imaš li kod sebe Tommy karticu?

Bez obzira je li fizička ili digitalna, kad si dio Tommy
programa nagrađivanja vjernosti, prilikom kupovine

sakupljaš bodove, mijenjaš ih za eure i uživaš u 
dodatnim pogodnostima.

ZA UŠTEDE

Erste Card Cluba / 
2 - 6 rata 
za iznose 
iznad 40 €

OBROČNA OTPLATA BEZ NAKNADE I KAMATA
OTP / 2 - 12 rata 
Zagrebačka banka / 2-12 rata
PBZ / 2 - 6 rata 
MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

PBZ Card / 
2 - 6 rata 
za iznose 
iznad 40 €

MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

OTP / 2 - 12 rata 
Zagrebačka banka / 2-12 rata
MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

MOGUĆNOST PLAĆANJA
GOTOVIM NOVCEM, DEBITNIM ILI KREDITNIM KARTICAMA Erste&Steiermarkische bank, 

Nova hrvatska banka, Kentbank, 
Istarska kreditna banka Umag, 
Agram banka, Slatinska banka / 
2-6 rata za iznose iznad 40 €

    0800 02 03
BESPLATNI POTROŠAČKI TELEFON
e-mail: potrosacki-servis@tommy.hr

€
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€

mesnica

delikatese

Namaz, 250 g 
original 
Alpinesse 
Meggle 
11,96 €/kg

Sir Tilsit, 1 kg 
Valio

Paprika, 1 kg
svježa2,49  €

-24%

1 89
€569

€ Teleća prsa i rebra, 1 kg

Panceta, 1 kg 
Delicato

super cijena

299
€

super ponuda

599
€

top cijena

999
€

1,65  €
1 49

€

Pivo, 0,5 L 
svjetlo 
Heineken 
2,98 €/L

Zobene 
pahuljice, 500 g 
T! 
1,58 €/kg

top cijena

079
€
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Predavanje „Stotinu godina od obnove 
Zborne crkve sv. Vlaha“ na prvoj tribini 
ciklusa “Ususret Sv. Vlahu” u četvrtak 
11. siječnja u dvorani Ivana Pavla II. u 
Dubrovniku održao je povjesničar um-
jetnosti i arheolog Ivan Viđen.
Predavač je dao pregled tijeka obnove 
zborne crkve s naglascima na najvaž-
nije zahvate te kontekst vremena u 
kojemu je ova obnova Parčeve crkve 
izvedena. Uvodno je kazao kako se iz 
arhivskih dokumenata uočava ritam 
po kojemu ovako velike građevine za-
htijevaju velike obnove otprilike svakih 
pedeset godina te podsjetio na posljed-
nju obnovu koja je završena blagoslo-
vom crkve prvoga dana trodnevlja 30. 
siječnja 2016. godine.
Najveća obnova barokne crkve u 20. 
stoljeću trajala je tijekom 1924. godine 
i sastojala se od građevinskih popra-
vaka i uređenja unutrašnjosti crkve te 
restauracije pokretne baštine. Preda-
vač je spomenuo i neka ranija strada-
nja i obnove poput velike obnove 1850. 
godine nakon oštećenja crkve u jednoj 
oluji te dodao kako svaka obnova sa so-
bom donosi i neke nove detalje u izgle-
du. Prilikom sljedećega većega uređe-
nja interijera, za jubilarnu festu 1972. 
godine, postavljeni su poznati Dulčiće-
vi vitraji.
Cjelokupan proces obnove o kojoj je 
predavač govorio trajao je od Duhova 
1923. godine do Feste 1925. godine, a do 
zahvata tijekom 1924. godine došlo je 
zapravo osnivanjem odbora za nabav-
ku novih zvona na Parčevoj crkvi koja 
su austrijske vlasti oduzele tijekom 
Prvoga svjetskog rata, pa se onda ta 
akcija ubrzo proširila na obnovu cijele 
crkve. Zborna crkva sv. Vlaha već 1906. 
godine bila je dobila trolučni zvonik na 
preslicu te je sa zvonom iznad sakristi-
je imala četiri zvona. U vrijeme Prvoga 
svjetskog rata veliki broj crkava, pa i 
Parčeva crkva, ostao je bez zvona koje 
su austrougarske vlasti odvozile za rat-
ne potrebe. Zbornoj crkvi ostavljeno je 
samo jedno, srednje zvono za potrebe 
liturgije.  Zanimljivo je da je to ranije 

zvono, nakon na-
bavke sadašnjih 
zvona, poklonje-
no grobljanskoj 
crkvi Svetoga Križa na Boninovu na 
kojoj je ostalo i do danas.
Posebnost ove obnove Parčeve crkve 
jest da su je cijelosti financirali Du-
brovčani iz zemlje i inozemstva bilo 
dobrovoljnim prilozima bilo radom. Uz 
brojne pojedince jedan je novčani pri-
log dala i tadašnja općina, a državne su 
vlasti doprinijete tako da su sve što se 
uvozilo za potrebe obnove oslobodile 
carine i pristojbi.
Prigodom ove obnove u potkrovlju cr-
kve otkriven je zaboravljeni oštećeni 
poliptih iz stare crkve sv. Vlaha koji 
nije bio izgorio u požaru početkom 18. 
stoljeća jer se možda nalazio u sakri-
stiji koja nije bila do kraja izgorjela. To 
otkriće bilo je prava senzacija jer pred-
stavlja jedan od rijetkih predmeta koji 
je preostao iz stare Parčeve crkve. Po-
liptih se datira u sredinu 15. stoljeća, 
a odlukom tadašnje crkvene uprave 
darovan je dubrovačkome muzeju u 
čijem se stalnome postavu u Kneževu 
dvoru i danas nalazi.

Nakon svečanoga blagoslova 30. stu-
denoga 1924. godine obnova Parčeve 
crkve definitivno je zaključena izgrad-
njom nove kamene trolučne presli-
ce za zvona i nabavkom četiriju novih 
zvona iz poznate talijanske ljevaoni-
ce Fratelli de Polli koja su postavljena 
pred Festu 1925. godine i koja su do da-

nas u funkciji.
Predavač Viđen je također podsjetio 
kako se uz ovu materijalnu obnovu 
vodilo brige i o duhovnoj dimenziji te 
je upravo te godine na hrvatski s la-
tinskoga preveden „Oficij sv. Vlaha s 
raznim molitvama“ koji je imprimatur 
dobio 4. siječnja 1924. godine. Vrstan 
prijevod ovoga oficija, s molitvama i hi-
mnama koje su dijelom i danas u upo-
trebi, na molbu biskupa Josipa Marče-
lića napravio je franjevac Petar Vlašić.
Zanimljivo predavanje bilo je popraće-
no povijesnim fotografijama i prisjeća-
njem na ugledne onodobne Dubrovča-
ne koji su na razne načine imali ulogu 
o obnovi zborne crkve sv. Vlaha počet-
kom 20. stoljeća kao i iscrpnim prika-
zom aktivnosti oko traženja najboljih 
rješenja za neke detalje na crkvi poput 
prozora i zvona. Predavač je istaknuo i 
svece čije je štovanje izrazitije vezano 
uz crkvu sv. Vlaha i kojima su sadašnja 
zvona i posvećena, a to su sv. Frano Sa-
leški, sv. Emigdije, sv. Lucija, sv. Ćiril i 
Metod i drugi.
Rektor zborne crkve sv. Vlaha don Ivica 
Pervan u pozdravnoj riječi okupljeni-
ma podsjetio kako se ove tribine odr-
žavaju već dugi niz godina te kako se 
na njima uvijek nešto novo nauči, obi-
lježi i spozna. Na kraju je najavio dru-
gu tribinu koje će se održati u četvrtak 
18. siječnja, a gost predavač će biti mo. 
Josip degl’ Ivellio s predavanjem „Za-
boravljena liturgijska glazbena baština 
na čast svetoga Vlaha“.
Predavanju su, među ostalima, nazoči-
li dubrovački biskup Roko Glasnović 
u pratnji ovogodišnjih festanjula, po-
morca Perice Baletića i zanatlije Vla-
dimira Buća. Nazočili su i predstavnici 
Grada Dubrovnika Jelka Tepšić i Božo 
Benić.
Tribine organizira Vijeće za kulturu i 
znanost Dubrovačke biskupije.

ANGELINA TADIĆ

USUSRET SV. VLAHU: 

Predavanje “Stotinu 
godina od obnove 
Zborne crkve sv. 
Vlaha“
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HRVATSKA AGENCIJA 
ZA POLJOPRIVREDU 
I HRANU, CENTAR ZA 
VINOGRADARSTVO, 
VINARSTVO I ULJARSTVO I 
AGROTURIZAM KONAVLE

Stručna obuka 
o pravilnom 
uzimanju uzoraka
Zbog izmjene regulative vezane za uzor-
kovanje vina za analizu, u srijedu, 17. si-
ječnja 2024., u prostoru samostana sv. 

U DUBROVNIKU

Mjesečno druženje 
Ukrajinaca

Mjesečno druženje Ukrajinaca uprili-
čeno je u utorak 16. siječnja u prosto-
rijama Caritasa Dubrovačke biskupije.
Na ovaj susret Ukrajinci su donijeli 
neke od svojih slatkih specijaliteta, a 
djelatnici Caritasa su pripremili kavu, 
čaj i grickalice. Druženje je popraće-
no kreativnom radionicom na kojoj su 
sudionici izrađivali pahuljice od papi-
ra prema šabloni te ostavljajući otiske 
ruke na papiru u bojama ukrajinske 
zastave oblikovali srce. Djeca su nasta-
vila sa crtanjem po želji. Mlađi korisni-
ci su donijeli i svoje karte za igru pa su 
igrali u parovima.
Mjesečni susreti Ukrajince koji žive na 
širem području Dubrovnika posebno 
vesele jer je to prilika da se uz razgovor 
malo druže i opuste. Osobito se vese-
le djeca koja su uvijek raspoložena za 
kreativne radionice. Na njihov prijed-
log, za idući susret dogovoreno je dru-
ženje uz društvene igre.
Druženje je organizirano u sklopu psi-
hosocijalnih i integracijskih aktivnosti 
koje biskupijski Caritas provodi kroz 
projekt CRS-a i Hrvatskog Caritasa 
”Pomoć za Ukrajinu”.

možete dobiti na e-maila: mpuljas@dura.
hr ili putem telefona 020/640-271.
Nakon prijave, e-mailom dobivate oba-
vijest o uspješnoj prijavi te Vas dva dana 
pred radionicu molimo za potvrdu dola-
ska.
Dođite u dogovorenom terminu na prijav-
ljenu edukaciju u DURA-u, Branitelja Du-
brovnika 15, sala u prizemlju.
Prilikom prijave na bilo koju radionicu ula-
zite u bazu zainteresiranih polaznika na-
ših edukacija koje dodatno obavještavamo 
o terminima narednih edukacija. Za Vas 
smo napravili aplikaciju putem koje za-
primamo prijave za radionice gdje svatko 
od vas ima svoj profil i može pratiti koje je 
radionice pohađao do sada.
RASPORED
27. siječnja - Radionica „Kako koristiti Chat 
GPT u svakodnevnom poslovanju“ 
01. veljače - Radionica „Kako postići sna-
žan poduzetnički mindset“ 
10. veljače - Radionica „Poslovna komuni-
kacija na engleskom jeziku“ 
13. veljače - Radionica „Kako samostalno 
voditi „paušalni obrt“ 
17. veljače - Radionica “Konstruktivna ko-
munikacija: kako graditi odnose, slušati i  
razgovarati” 
23. i 24. Veljače - Radionica - "Kako unapri-
jediti svoje online poslovanje?"
27. veljače - Radionica „Pokreni svoj posao“
02. ožujka - Radionica „Kako povećati broj 
klijenata preko Linkedin-a? “ 
09. ožujka - Radionica “Digitalno poslova-
nje i sigurnost podataka” 
13. ožujka - Radionica „Kako samostalno 
voditi „paušalni obrt“  
16. ožujka - Radionica “7 vrsta “teških” ku-
paca I kako uspješno pregovarati s njima”  
23. ožujka - Radionica “Internacionalizaci-
ja poslovanja i izlazak na nova tržišta”  
25.-27. ožujka - Radionica “Osnove finan-
cija i računovodstva za male poduzetnike”  
06. travnja - Radionica "Dizajnirajte svoj 
put do publike: početnička radionica dizaj-
na za društvene mreže" 
13. travnja - Radionica „ Uvod u web anali-
tiku “ 
16. travnja - Radionica „Tick TOK“  
20. travnja - Radionica „Upravljanje pro-
jektima za poduzetnike“   
24. travnja - Radionica „Kako samostalno 
voditi „paušalni obrt“ 
27. travnja - Radionica “Kako postići i odr-
žati profitabilno poslovanje ?” 
03. - 04. svibnja - Radionica „ Osnove Exce-
la u svakodnevnom poslovanju“  
11. svibnja - Radionica „Marketing na druš-
tvenim mrežama“
Veselimo se Vašem dolasku!
*Projekt “Startup akademija” je financiran 
od strane Grada Dubrovnika.

DURA

Počinje novi ciklus 
Startup akademije

Želite postati poduzetnik, no muči vas bi-
rokracija i nemate vremena čitati propise? 
Ili ste već u poduzetničkim vodama, ali ste 
željni novih znanja nužno potrebnih za 
Vaše poslovanje. U tom slučaju za vas je tu 
naša Startup akademija!
Slijedeći tjedan započinju prijave na be-
splatne radioniceza poduzetnike i one koji 
to tek planiraju postati. U nastavku je novi 
raspored radionica za period siječanj - svi-
banj 2024. godine, proučite ga i pomno 
isplanirajte svoj raspored kako bi mogli 
prisustvovati radionicama.
U rasporedu se nalaze termini i teme pre-
davanja te njihovi predavači. Link s naziva 
edukacije Vas vodi na našu web stranicu 
gdje se možete više informirati o samim 
radionicama i njihovim predavačima.
Kako se prijaviti?
Prijave za pojedinu radionicu objavljuje-
mo na web stranici i društvenim mreža-
ma DURA-e te u medijima 5 dana prije 
održavanja.
Prijaviti se možete putem on line prijav-
nice unutar objavljene edukacije na web 
stranicama DURA-e, a više informacija 

Vlaha u Pridvorju, Hrvatska agencija za 
poljoprivredu i hranu, Centar za vinogra-
darstvo, vinarstvo i uljarstvo, u suradnji s 
Agroturizmom Konavle održali su edu-
kaciju usklađenu s izmjenom zakonske 
regulative.
Predstavnici Agencije, sukladno Pravil-
niku o vinarstvu (NN, broj 81/22.), održali 
su stručnu obuku o pravilnom uzimanju 
uzoraka u postupku izdavanja Rješenja 
o stavljanju proizvoda na tržište (Zakon 
o vinu, članak 56. stavak 2. i članak 63. 
stavak 2). Na temelju završene obuke, 
polaznicima će biti izdano ovlaštenje za 
uzimanje uzoraka u postupku izdava-
nja Rješenja bez kojeg ubuduće neće biti 
moguće samostalno uzorkovati vina, već 
će isključivo biti potreban netko tko ima 
navedeno ovlaštenje/certifikat. Osim na-
vedenog, sudionici su ukratko upoznati s 
novostima vezanim uz označavanje vina 
na tržištu.

INFO VIJESTI
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ZANIMLJIVOSTI IZ TISKA IZ PRVE POLOVICE II. STOLJEĆA

IZJAVA FESTANJULA O FESTI SV. VLAHA 
1874. GODINE (2)

ZANIMLJIVOSTI IZ TISKA
PRIPREMIO: DAMIR RAČIĆ

 Onda je Dubrovnik bio još tvrđava, pa je bio strogo zabranjeno 
pucati iz vojničkih topova. Stoga smo morali zaimati u udovice jednog 
pomorskog kapetana u Lapadu dva mala topa s dubrovačke jedrenjače, 
jer u starije doba svaki trgovački brod  plovio je po debelom moru obo-
ružan sa puškama i sa dajbudi dva topa, te smo otišli u gjenerala Jova-
novića da nam dopusti pucanje sa „Peskarije“. On nam odgovori: Možete 
slobodno, samo da nije blizu kakva pulferiera. (Nisam uspio pronaći 
značenje riječi: pulferiera! – nap. D.R.)  
 Tobdžije su bili naši dragi sugragjani, Dubrovčani, koje je ipak 
trebalo gledati da budu na svom mjestu, nadasve na uranku, a s Peska-
rije se pucalo prvi put pod austrijskim režimom. Pucalo se na uranak 
na dan sv. Vlaha u 6 sati i preko običnih raznih momenata svetkovine. 
Svetkovina je tekla onda kako i sada po prilici, te (je) bilo i tombule, ali 
sve uz veliku štednju. Popodne uoči sv. Vlaha, kad smo dopratili gradske 
i predgradske barjake pred crkvu dubrovačkog zaštitnika, kanonik Dum 
Paše, pun radosti posluži nas dvojicu u sakristiji sa naročitim blagoslov-
ljenim kolačićima i smokvama i drugim malim gjakonijama i žmuli-
ćem. Pokojni Dum Paše bio je veoma zaneseni štovatelj sv. Vlaha.
 Dubrovačku muziku, koja je razveselila svetkovinu, posluži-
smo bijelom kafom jedanput u kafani na Pilama, onda (vlasnika) Jaka 
Birimiše, sada „Dubravci“, a jedanput u općinskoj kafani u gradu, koju je 
onda vodio Luka Petrović, Bokelj. Obojica ovih kafedžija su pokojni. Ra-
svjeta je bila uoči sv. Vlaha i na sv. Vlaha, ali nije bilo vatrometa. Crkva 
svečeva bila je puna pri grlićanju, pa naravno i mi festanjuli grlićali se i 
uoči sv. Vlaha i na dan svečev.
 Jedna od najbriljantnijih (!) zabava svetkovine bila je isključivo 
župska igranka u večer 3. februara u Bondinom pozorištu oglašena tali-
janski, kako se onda običavalo riječima: Veglione Nazionale. U njoj naši 
dragi Župljani i Konavljani opet sjajno dokazaše starinsku pitomost, 
uglagjenost i skladnost. Udarao je u lijericu stari Lingjo (!). Svi stranci 

koji su ono veče posjetili pozorište, nijesu znali čemu da se više dive ili 
krasoti narodnih nošnja i bjeloći rublja ili ljubaznosti ženskinja i pito-
mosti i skladnosti uprav gospodskog ponašanja naših seljana i seljanči-
ca.
 Naše godine (1874) vrijeme bijaše lijepo, sve vedro ali strašna 
zima, tako da od mnoštva barjaka koji su bili došli, nije ih bilo nego samo 
trinaest ubrajajući megju njih i gradske. U jutro u 7 sati na sv. Vlaha, po-
što je bio pukao konopčić na kojemu barjak bijaše privezan, trebalo je 
izvaditi iz svoje rupe katarku (jarbol) i položiti je da se uredi konop, te 
ona opet bi podignuta (na Orlandov stup – kom. D.R.).
 Jednu novost uvedesmo mi dvojica one 1874. g. u sebi neznat-
na, ali koja je ciljala na iskaz narodnog osjećanja. Prijašnjih godina veliki 
barjak sv. Vlaha (stando) okitio bi se maslinovom granom urešenom sa 
kozarom (dekorativno obrađena koža u renesansnom Dubrovniku – 
nap. D.R.). Mi naprotiv, za prvi put ukrasismo vrh barjaka bujnom kitom 
naših narodnih triju boja sastavljenu vrpcama. To je bila donekle smi-
onost, jer stara automaška stranka, koja je četiri ili pet godina prije bila 
u izborima izgubila općinsku upravu bijaše još vrlo borbena u Dubrov-
niku, a još više u ostaloj Dalmaciji. Ona je progonila narodne ljude i iz 
petnih žila ometala širenje narodnog duha i stavljala im svuda zapreke; 
kako što je radila u stvari, koju ćemo sad napomenuti i u koju smo mi 
dvojica na različit način učestovala.
 Dubrovačka gimnazija priredi uprav prije pedeset godina u 
Bondinom pozorištu 31. januara 1874. prvi bal-pare (svečani društveni 
ples, s obveznim frakom za muškarce i večernjom haljinom za žene – 
nap. D.R.) u korist Zaklade „Gundulić“ za siromašne i zaslužne gimnazi-
jalce. Tako i Gimnazija može ove godine slaviti 50. obljetnicu prvog svog 
bal-parea i milo nam je što se govori da se u tu svrhu kani davati „Suton“ 
Vojnovićev u ime te proslave.

(NASTAVLJA SE)

INFO VIJESTI

DRUGA TRIBINA “USUSRET SVETOM VLAHU“ 

Predavanje “Zaboravljena liturgijska glazbena 
baština na čast svetog Vlaha“
Na drugoj tribini „Ususret Svetom Vla-
hu“ u četvrtak 18. siječnja u dvorani 
Ivana Pavla II. u Dubrovniku gost pre-
davač je mo. Josip degl’ Ivellio s preda-
vanjem „Zaboravljena liturgijska glaz-
bena baština na čast svetog Vlaha“.
U predavanju je riječ o otprilike 40 
skladbi, misa, moteta i himni na čast 
sv. Vlaha od kojih su široj vjerničkoj pa 

i glazbenoj sceni poznate samo nekoli-
cina (manje od 5), a koje su prisutne u 
liturgijskom i izvan liturgijskom (kon-
certnom) prostoru. Uz želju za pred-
stavljanjem jednog od najbogatijih i 
kvalitetom najkvalitetnijih opusa na 
čast jednog gradskog sveca zaštitni-
ka kod nas, a zasigurno i puno šire, u 
predavanju se govori o skladbama koje 

su nastajale uglavnom na početku 20. 
stoljeća, ali i o liturgijskim skladbama 
koje su nastale prije petnaestak godina 
uz poseban naglasak na one autore koji 
su rođenjem ili djelovanjem bili vezani 
za grad Dubrovnik (don P. Matijević, L. 
Rogowski, B. Bersa, J. M. Plumm, A. Fur-
lotti,  fr. J. Kuničić OP., A. Ravasio, don 
K. SelakJ. Vlach Vruticky i dr.).
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IMAMO NOVU MAGNETNU REZONANCIJU 
sa novim mogućnostima u dijagnostici!

POLIKLINIKA MARIN MED – ZNAČAJAN NAPREDAK DIJAGNOSTIKE U DUBROVNIKU

Pratite nas na našoj web, 
Facebook i Instagram stranici!  

POLIKLINIKA MARIN MED

dr. Ante Starčevića 45, Du-
brovnik

www. marin-med.com
email: info@marin-med.com

NARUČITE SE:

Tel:   (0)20 400 500 
          (0)20 400 505

Poliklinika Marin Med ima novu magnetnu rezo-
nanciju s kojom je znatno unaprijeđena dijagno-
stika: skraćeno je vrijeme trajanja tretmana, znat-
no poboljšana kvaliteta nalaza te proširen popis 
dijagnostičkih neinvazivnih pretraga.

Znate li da sada neugodan pregled prostate mo-
žete obaviti petnaestominutnim pregledom na 
magnetnoj rezonanciji?  
Značajno su proširene dijagnostičke neinvazivne 
pretrage poput kompletne pretrage mozga, kra-
lježnice, zdjelice i svih zglobova. Osim multipa-

rametrijskog  snimanja omogućeno je i snimanje 
dojki te proširene pretrage jetre i žučnih vodova. 

Biomatrix umjetna inteligencija omogućuje prila-
godbu uređaja svakom pojedinom pacijentu pre-
ma njegovoj tjelesnoj figuri, a buka udarnog vala 
kod snimanja drastično je smanjena.

Total imaging matrix 4. generacije omogućuje iz-
vrsnu kvalitetu i oštrinu snimaka uz i do tri puta 
kraće vrijeme snimanja- za većinu pretraga samo 
desetak minuta.
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VIJESTI S PELJEŠCA PRIPREMIO: JOŠKO JELAVIĆ

OREBIĆ

120. godišnjica 
turizma
U Orebiću i diljem orebićke općine, ove 
se godine obilježava 120. godišnjica tu-
rizma i tom će jubileju biti posvećene sve 
ovogodišnje aktivnosti općinske turi-
stičke zajednice. Obilježavanje je simbo-
lički započelo 12. siječnja jer je toga dana 
1904. godine održana osnivačka skup-
ština Društva za poljepšavanje i unapre-
đivanje Orebića koje je okupljalo tada 
najuglednije i najviđenije Orebićane.
Za prvog predsjednika izabran je kape-
tan Lovro Kosović, za potpredsjednika 
Markiz Luko Bona, za tajnika nadučitelj 
Stjepan Vekarić i za blagajnika orebić-
ki župnik don Đuro Lenave. Društvo je, 
kako je istaknuto na skupštini, imalo 
svrhu: “da udari temelje prometu stra-
naca a istodobno da unapređuje i poljo-
privredu, kako bi i naš kraj od prometa 
stranaca mogao polučiti što bržu i što 
izdašniju korist”. Te su smjernice itekako 
aktualne i danas, što pokazuje koliko su 
osnivači Društva bili napredni i vidoviti.

USUSRET STONSKOJ FESTI 
SVETOG VLAHA

Miho Lučić i 
Antonio Šatara 
stonski festanjuli
Ususret blagdanu svetoga Vlaha koji će 
se u Stonu i stonskom kraju proslaviti 
691. put, župnik Stona i Maloga Stona i 
dekan stonskog dekanata don Bernardo 
Pleše odredio je i pod misom u nedje-
lju, 14. siječnja predstavio ovogodišnje 
festanjule. Tu su čast ove godine dobili 
Miho Lučić, u ime župe svetoga Vlaha u 
Stonu i Antonio Šatara u ime župe sveto-
ga Antuna opata u Malom Stonu.
Festa svetoga Vlaha u Stonu o vjerskim 
obredima i ceremonijalu na Svijećnicu 
i blagdan svetoga Vlaha slična je dubro-
vačkoj, a svečev blagdan od 1993. godine 
obilježava se kao Dan Stonske općine. 
Vjerske obrede za Festu u suslavlju sa 
svećenicima stonskog dekanata predvo-
dit će kotorski biskup u miru monsinjor 
Ilija Janjić.

BRODSKA LINIJA 614 OREBIĆ 
- KORČULA

Povećanje 
prometa pokazatelj 
uspješnosti
Na državnoj brodskoj liniji 614 Orebić - 
Korčula koju svojom brodicom “Zvijezda 
Kvarnera” održava zadarski brodar G&V 
Line iadera u 2023. godini prevezeno je 
257.725 putnika. U usporedbi s 2022. go-
dinom prevezeno je 17.560 putnika više, 
najviše u kolovozu 74.414 putnika.
Povećanje prometa pokazatelj je kako 
uspješnosti lanjske turističke sezone 
tako i boljoj cestovnoj povezanosti za-
hvaljujući u prvom redu Pelješkom mo-
stu. U zimskom razdoblju brodica Zvi-
jezda Kvarnera preko Pelješkog kanala 
Orebić i Korčulu povezuje osam puta 
dnevno s vezom na katamaransku liniju 
Korčula - Split i tijekom školske godine 
za učenike s Pelješca koji pohađaju sred-
nje škole na Korčuli.

NA TRAJEKTNIM LINIJAMA 
DOMINČE - OREBIĆ, SOBRA 
- PRAPRATNO I PLOČE - 
TRPANJ

U 2023. prevezeno 
424.300 vozila i 
1,062.000 putnika
Prema podacima riječke Jadrolinije u 
prošloj je godini na trajektnim linija-
ma Dominče - Orebić, Sobra - Praprat-
no i Ploče - Trpanj prevezeno 424.300 
vozila i 1,062.000 putnika. Očekivano 
najveći porast prometa zabilježen je na 
liniji Dominče - Orebić na kojoj je pre-
vezeno 842 tisuće putnika i 343.400 
vozila, što je 15% više nego u 2022. go-
dini.
Također, i na liniji Sobra - Prapratno 
na kojoj je prevezeno 164 tisuće put-
nika i 64 tisuće vozila, što je 13% više. 
S druge strane Pelješca, na trajektnoj 
liniji Ploče - Trpanj prevezeno je samo 
56 tisuća putnika i 16.900 vozila, što je 
4 odnosno 5 puta manje nego u 2022. 
godini, a takav pad prometa izravna je 
posljedica puštanja u promet Pelješ-
kog mosta.

TZ OPĆINE OREBIĆ

Poziv za 
kandidiranje razno-
raznih događanja
U sklopu priprema za ovogodišnju tu-
rističku sezonu, TZ općine Orebić, obja-
vila je javni poziv za kandidiranje kul-
turno-zabavnih, eno-gastronomskih, 
sportskih i drugih događanja tijekom 
ove godine koje će se financirati u skla-
du s programom rada i financijskim 
planom za 2024. godinu u kojem je za tu 
svrhu namijenjeno 228.700 eura.
Kako stoji u objavi javnog poziva, poje-
dinosti se mogu naći na mrežnoj stra-
nici turističke zajednice, a zainteresira-
ni organizatori manifestacija dužni su 
zahtjeve za sufinanciranje i dobivanje 
bespovratnih potpora s prijedlozima 
svojih programa i projekata dostaviti do 
15. ožujka.

OVOGA PETKA

Komemoracija 
u čast Miljenku 
Grgiću
Vinarija Grgić (Trstenik), Udruženje 
Vino Dalmacije i Hrvatska gospodarska 
komora organiziraju svečanu komemo-
raciju u čast nedavno preminulom Mi-
ljenku Grgiću koja će se održati u petak, 
19. siječnja 2024. s početkom u 12 sati, u 
Vijećnici Hrvatske gospodarske komore 
- Županijske komore Split, Obala Ante 
Trumbića 4., Split.
Miljenko Grgić, jedno od najcjenjenijih 
imena svjetskog vinarstva, poznat kao 
Mike Grgich, čovjek je skromnih korije-
na koji je sanjajući veliko, uz upornost, 
ogroman trud, rad i poduzetnost, stvorio 
jednu od najpoznatijih vinarija na svi-
jetu. Grgić je bio katalizator tektonskih 
promjena u svijetu vinarstva kad je Pa-
riškom presudom njegov chardonnay 
pokorio svijet.
Komemoracija će se održati uz uvažene 
govornike, među kojima su prof. dr.sc. 
Edi Maletić s Agronomskog fakulteta u 
Zagrebu, prof.dr.sc. Leo Gracin, pred-
sjednik udruženja Vino Dalmacije i Kre-
šimir Vučković, direktor Vinarije Grgić.
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svaki dan u 15.45

PRATITE NA LIBERTAS TELEVIZIJI
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Dubrovnik ima 
sve resurse 
i znanja za 
domaćinstvo 
prvenstva na 
svjetskoj razini

EUROPSKO PRVENSTVO U VATERPOLU 
2024.
GRADONAČELNIK DUBROVNIK MATO 
FRANKOVIĆ ZAHVALIO NA IZVRSNOJ 
ORGANIZACIJI

Povodom završetka Europskog prvenstva u vaterpolu 
2024., najvećeg sportskog natjecanja u dosadašnjoj povi-
jesti Dubrovnika, gradonačelnik Grada Dubrovnika Mato 
Franković se 17. siječnja na konferenciji za medije osvr-
nuo na sudomaćinstvo Grada, suradnju uključenih insti-
tucija i odličnu organizaciju događaja u iznimno kratkom 
vremenskom razdoblju.
Zahvalu za čitav proces organizacije gradonačelnik Fran-
ković uputio je Hrvatskom vaterpolskom savezu, orga-
nizacijskim odborima u Dubrovniku i Zagrebu, institu-
cijama na području Grada, svim sportskim djelatnicima 
koji su uložili izniman napor u pripremi međunarodne 
vaterpolske manifestacije, koji je okupila vrsne vaterpoli-
ste, stožere koji su sugrađanima i posjetiteljima priredili 
atraktivno sportsko događanje.
“Pokazali smo da Dubrovnik ima sve resurse i znanja da 
izvedemo jedan ovako zaista veliki posao. Zahvaljujem se 
organizacijskom odboru na čelu s Alenom Boškovićem i 
cijelom timu, volonterima, radnicima na bazenu, mladim 
snagama, PR službama, svima koji su doprinijeli da se 
Dubrovnik pokaže u najboljem svjetlu.
Čestitku upućujem našim vaterpolistima na osvojenom 
drugom mjestu, uistinu sjajna utakmica i atmosfera u 
Zagrebu. Razgovarajući s brojnim predstavnicima repre-
zentacija, europskim dužnosnicima u vaterpolu moram 
istaknuti da su svi uputili pohvale čitavoj organizaciji. Ovo 
je izgledalo i bilo na svjetskoj razini, od kvalitete, koordi-
nacije i sinergije svih. Dubrovnik je time pokazao da zna, 
može i hoće i treba u budućnosti organizirati još ovakvih 
natjecanja. Ovaj događaj pokazao je koliko je važno imati 
profesionalce u različitim segmentima, i na to svi skupa 
moramo biti ponosni.
Zahvaljujem se posebice i našim sugrađanima koji su 
vjerno bodrili reprezentaciju. Prepun bazen u Gružu, za-

jedništvo, sve su to pokazatelji uspjeha. Čast je biti na 
čelu ovog grada, kojeg svi hvale na europskoj razini va-
terpola, u pogledu sjajnog ambijenta i organiziranosti”, 
istaknuo je gradonačelnik Franković.
Voditelj organizacijskog tima koji je koordinirao svim 
događajima u Dubrovniku bio je Alen Bošković, uz čla-
nove: Tomislava Dumančića, Mara Kapovića, Ivanu Br-
nin, Lukšu Klaića, Ognjena Kržića, Linu Njirić i Romanu 
Malohodžić.
“Sretan sam i ponosan na ovaj zaista veliki pothvat, iz-
vrsnu suradnju, komunikaciju, angažiranih mladih 
generacija – volontera, prisustvo medija, svih ostalih 
dionika, poglavito gradskih žurnih službi koji su čitavo 
vrijeme natjecanja bili spremni i voljni pomoći. U krat-
ko vrijeme organizirati ovaj događaj na ovoj razini, zai-
sta fantastično. Svo ovo proteklo razdoblje pokazana je 
zavidna razina organizacijskog procesa. Dubrovnik je 
takav da može provesti ovakve manifestacije i pothvate, 
možemo biti ponosni”, kazao je voditelj organizacijskog 
tima Alen Bošković.
Podsjetimo, svečana ceremonija otvorenja Europskog 
prvenstva na bazenu u Gružu održana je 4. siječnja uz 
nazočnost premijera Andreja Plenkovića, uz nastup Če-
tiri tenora. Nadmetanja po skupinama odigrana su u 
Zagrebu, a nakon početnog dijela u Dubrovniku, drugi 
dio natjecanja za poredak od 1. do 8. mjesta igrao se u 
Zagrebu, na bazenu uz Savu, a utakmice za poredak od 
9. do 16. mjesta u Dubrovniku. Hrvatska reprezentacija 
u konačnici je osvojila europsko srebro.



981 19.1.2024. glasgrada 37

VATERPOLO

EUROPSKO PRVENSTVO 
(DUBROVNIK-ZAGREB, 4. -16. 
SIJEČNJA 2024.)

Španjolska prvak 
Europe, Hrvatska 
viceprvak

Vaterpolisti Hrvatske su u finalu Prven-
stva Europe, koje je održano u utorak, 17. 
siječnja, u Zagrebu izgubili od Španjolske 
11:10, iako su u zadnju četvrtinu ušli s vod-
stvom 10:8. Španjolci su pokazali karakter 
velike momčadi kada je bilo najteže, te se 
po prvi put u povijesti okitili titulom naj-
boljeg u Europi. Nama ostaje žal za pro-
puštenom prilikom; i izbornika i igrače 
Hrvatske ne može utješiti osvojena sre-
brena medalja – još jedan veliki uspjeh 
hrvatskog športa – ali, glavu gore! Što je 
tu je. Ovo je šport!
Sa zadnja dva Europska prvenstva (Split 
2022., Dubrovnik-Zagreb 2024.) imamo i 
zlato i srebro! To je veliki, uistinu VELIKI 
uspjeh Hrvatske, i na to treba biti pono-
san!
Ako smo ove 2024. srebreni u igračkom 
smislu, za organizaciju smo zaslužili zlat-
nu medalju! I Dubrovnik i Zagreb su sve 
odradili na najbolji mogući način, te su 
zasluženo pobrali hvalospjeve vaterpol-
ske i uopće športske javnosti ne samo u 
Hrvatskoj već i u cijeloj Europi. U kratko 
vrijeme organizirati ovako veliko natjeca-
nje (Izrael je trebao biti domaćin, ali zbog 
ratnih događanja je organizacija povjere-
na Hrvatskoj), mogu samo oni koji znaju i 
koji žive šport!
FINALE
HRVATSKA - ŠPANJOLSKA 10:11 (5:3, 2:3, 
3:2, 0:3)
ZAGREB - Plivalište uz Savu. Gledatelja 
2.000. Suci: Margeta (Slovenija) i Stavridis 
(Grčka). Opunomoćenici: Ramos (Portu-
gal) i Brguljan (Crna Gora).
HRVATSKA: Bijač (14 obrana), Burić, Fa-
tović 1, Lončar, Biljaka, Bukić 4, Vukičević 
1, Žuvela 2 (1-1), Marinić Kragić 2, Vrlić, 
Butić, Harkov, Popadić. IZBORNIK: Ivica 
Tucak.
ŠPANJOLSKA: Aguirre (8 obrana), Mu-
narriz 2, Granados 3, Sanahuja 3, De 
Toro, Larumbe 1, Biel, Cabanas, Tahull 1, 
Perrone, Mallarach, Bustos 1, Lorrio. IZ-

BORNIK: David Martin.
PETERCI: Hrvatska 1-1, Španjolska
OSOBNE POGREŠKE: Hrvatska 10, Špa-
njolska 12. TREĆA OSOBNA POGREŠKA: 
Cabanas (22). CRVENI KARTON: pomoćni 
trener Marelja (28)
REALIZACIJA IGRAČA VIŠE: Hrvatska 
4-11 (36%), Španjolska 5-10 (50%).
U Zagrebu je tako ovim finalnim susre-
tom završeno Prvenstvo Europe koje je 
od 4. do 16. siječnja organizirano u sudo-
maćinstvu s Dubrovnikom.

MARKO BIJAČ – NAJBOLJI 
VRATAR EP

Kao i u Splitu 2022., najbolji vratar Eu-
ropskog prvenstva 2024. je hrvatska 
‘jedinica’, Dubrovčanin Marko Bijač. Za 
najboljeg igrača turnira proglašen je 
Španjolac, Alvaro Granados.
U Zagrebu su se nakon kvalifikacijskih 
utakmica odigrale utakmice za poredak 
od 1. do 8. mjesta, a u Dubrovniku od 9. 
do 16. mjesta.
Utakmica za 3. mjesto: Italija – Mađar-
ska 12:7, utakmica za 5. mjesto Grčka – 
Crna Gora 15:10, utakmica za 7. mjesto: 
Srbija – Rumunjska 18:7, utakmica za 9 
mjesto: Francuska – Gruzija 12:6, uta-
kmica za 11. mjesto Nizozemska – Nje-
mačka 16:10., utakmica za 13. mjesto: 
Slovenija – Slovačka 10:14, utakmica za 
15. mjesto: Malta – Izrael 17:16.
Konačni poredak: 1. Španjolska, 2. Hr-
vatska, 3. Italija, 4. Mađarska, 5. Grčka, 
6. Crna Gora, 7. Srbija, 8. Rumunjska, 9. 
Francuska, 10. Gruzija, 11. Nizozemska, 
12. Njemačka, 13. Slovačka, 14. Slovenija, 
15. Malta. 16. Izrael

EUROPSKO PRVENSTVO 
ZA VATERPOLISTICE U 
EINDHOVENU

Nizozemke prve, 
Hrvatice osme
Hrvatska ženska vaterpolo reprezentaci-
ja zauzela je osmo mjesto na Evropskom 
prvenstvu u nizozemskom Eindhovenu.
Nakon što su u osmini finala napravile 
podvig, pobijedivši Srbiju s 11:8, a koja je 
do tada imala stopostotni učinak – tri su-
sreta tri pobjede, u četvrtfinalu su djevoj-
ke Izbornika Bruna Sabionija izgubile od 
favorizirane Španjolske sa 17:6. U utakmi-

ci za poredak od 5. do 8. mjesta Hrvatska 
je izgubila od Francuske s 12:10, da bi u su-
sretu za 7.mjesto koje je odlučivalo i o pla-
smanu naših djevojka na Svjetsko prven-
stvo u Dohi u veljači ove godine, Britanke 
na kraju pobijedile s 11:9.
Za reprezentaciju Hrvatske su igrale i 
dvije djevojke iz Dubrovačko neretvanske 
županije. Vratarka, 23-godišnja Nataša 
Trojan Jimnez (kćerka Korčulanina Darija 
Trojana, nekadašnjeg vaterpoliste KPK-a 
koji godinama živi u Španjolskoj), članica 
Sant Feliua iz Barcelone, te 17-godišnja 
Nika Alamat, igračica Juga.
Hrvatska je ponovila plasman sa zadnjeg 
EP 2022. u Splitu kada su također zauzele 
osmo mjesto, a što je i njihov najbolji re-
zultat s EP, te ostanak u Diviziji I.
Finale: Španjolska – Nizozemska 7:8, za 
3. mjesto: Grčka – Italija 7:6, za 5. mjesto: 
Francuska -Mađarska 3:14.
Konačni poredak: 1. Nizozemska, 2. Špa-
njolska, 3. Grčka, 4. Italija, 5. Mađarska, 6. 
Francuska,  7. Velika Britanija, 8. Hrvatska 
Itd. 

1.B HRVATSKA VATERPOLO 
LIGA

Prvi poraz 
Bellevuea
Četvrtim kolom 13. siječnja nastavljeno je 
natjecanje u 1. B Hrvatskoj ligi. Bellevue je 
doživio prvi poraz. Izgubio je u Splitu od 
POŠK-a 1937. sa 15:8 (6:2, 0:3, 4:2, 5:1). Su-
sret Gusara iz Mlina i Pule je odgođen.
BELLEVUE PROTIV POŠK-A 1937: Toni 
Rozić (7 obrana), Tihomil Vranješ, Đino 
Franić, Nikša Marković, Boris Ivaniš, Josef 
Hrošik 4, Emilio Tullio 2, Leo Bogdanović, 
Marko Glavinić, Nikola Bjelopera 2, Ha-
run Kazagić. Trener: Marko Iveković.
Ostali rezultati 4. kola: Opatija – Galeb 
Makarska rivijera 8:12, Delfin – Siscia 19:13 
i Crikvenica – Jadran Kostrena 9:21.
Poredak: 1. Galeb 10 bodova (59:31), 2. 
POŠK 1937. 9 (66:46), 3. Delfin 9 (49:34), 4. 
Bellevue 6 (45:35), 5. Opatija 6 (58:52), 6. 
Jadran Kostrena 5 (45:34), 7. Gusar Mlini 3 
(31:35), 8. Siscia 3 (59:67), 9. Pula 0 (22:58), 
10. Crikvenica 0 (36:78).
U 5. kolu Bellevue u Gružu 20. siječnja do-
čekuje Opatiju, dok je Gusar gost Siscie u 
Sisku. Ostali parovi su: Jadran Kostrena 
-POŠK 1937., Pula – Crikvenica i Galeb MR 
– Delfin.
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Velika pobjeda 
Dubrovnika 
u Šibeniku

Najvažniju pobjedu u dosadašnjem 
dijelu prvenstva ostvarili su košarkaši 
Dubrovnika prošle subote u Šibeniku, 
u okviru 16. kola. Pobijedili su Šibenku 
s 88:77 (41:36). Ova pobjeda ima itekako 
veliku važnost u borbi za šesto mjesto 
koje vodi u Ligu za prvaka, jer su Šiben-
čani jedni od najozbiljnijih kandidata 
za tu poziciju. Dubrovčani sada imaju 
2:0 protiv njih, i na najboljem su putu 
ostvarenja cilja.
DUBROVNIK PROTIV ŠIBENKE: Jakov 
Vujičić, Lovre Klarić 3, Dragan Džajić, 
Petar Dubelj 18, Gvido Guštin 8, Ivan 
Vodopija 11, Filip Vujičić 16, Levi Javon 
Markese 4, Petar Miović 6, Roko Giz-
davčić 5, Tomislav Cvitković 17. Trener: 
Željko Vreća.
Ostali rezultati 16. kola: Bosco – Cibona 
67:77, DepoLink Škrljevo – Alkar 94:88, 
Cedevita Junior – Dinamo Zagreb 
96:91, Split – Dubrava 98:79 i Zabok – 
Zadar 58:79.
Poredak: 1. Zadar 31 bod (15:1), 2. Split 
30 (14:2), 3. Cibona 29 (13:3), 4. Dinamo 
Zagreb 26 (10:6), 5. Cedevita Junior 26 
(10:6), 6. Dubrovnik 24 (8:8), 7. Zabok 22 
(6:10), 8. Dubrava 22 (6:10), 9. Šibenka 
20 (5:10), 10. Alkar 20 (4:12), 11. Depo-
Link Škrljevo 18 (3:12), 12. Bosco 17 (1:15). 
U 17. kolu Dubrovnik je 21. siječnja (18 
sati) gost Dinama u Zagrebu. Ostali pa-
rovi su: Alkar – Zabok, Dubrava – Cede-
vita Junior, DepoLink Škrljevo – Šiben-
ka, Zadar – Bosco i Cibona – Split.

U sklopu Europskog prvenstva u vater-
polu, gradonačelnik Grada Dubrovnika 
Mato Franković prošlog je ponedjeljka, 
15.siječnja, u Francuskom paviljonu u 
Zagrebu sudjelovao na završnoj večeri 
u organizaciji Hrvatskog vaterpolskog 
saveza i European Aquaticsa.
Ovom je prigodom dubrovačkom gra-
donačelniku Frankoviću uručeno pri-
znanje za doprinos i izvrsno gosto-
primstvo Grada Dubrovnika, jednog od 
domaćina međunarodnog natjecanja.
“Dubrovnik je vrlo ponosan na činjeni-

cu kako je po prvi puta bio sudomaćin 
ovakvog jednog prepoznatljivog i vri-
jednog sportskog događanja. Time smo 
poslali jednu lijepu poruku u svijet, o 
Dubrovniku kao gradu sporta. Zahva-
ljujem se svima, posebice Hrvatskom 
vaterpolskom savezu i Europskom va-
terpolskom savezu koji su nam dodije-
lili mogućnost da ugostimo sportaše, 
vaterpoliste i priredimo našim sugra-
đanima i posjetiteljima događaj koji će 
ostati zapamćen”, istaknuo je gradona-
čelnik u svom obraćanju.

EUROPSKO VATERPOLSKO PRVENSTVO 2024.

Gradonačelniku Matu 
Frankoviću uručeno 
priznanje za izvrsno 
gostoprimstvo

Europsko seniorsko prvenstvo u va-
terpolu za muškarce, osim u Zagrebu, 
održalo se u Dubrovniku kao gradu su-
domaćinu, u kojem je ovo natjecanje i 
svečano otvoreno. Najveće je to sport-
sko natjecanje u dosadašnjoj povijesti 
Dubrovnika, a obilježili su ga odlična 
navijačka atmosfera, veliki interes jav-
nosti, ispunjene tribine bazena u Gru-
žu i sjajni sportski rezultati.
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Ragusa – KA ŽL 
Split  62:83
Neočekivani poraz doživjele su košar-
kašice Raguse u 13. kolu, prošle subo-
te, u Gospinom polju. Izgubile su od 
Košarkaške akademije „Žana Lelas“ iz 
Splita sa 83:62 (49:27). Odlazak repre-
zentativki Ivane Ujević i Karmen Čičić 
se ipak osjetio. Ujević karijeru nastav-
lja u Španjolskoj, a Čičić u Italiji.
RAGUSA PROTIV KA ŽL SPLIT: Tea Pe-
rić 4, Lina Strilić 5, Una Majstorović, 
Carmen Miloglav 7, Andrea Milat 2, Lea 
Hajdin 14, Iva Todorić 22, Iva Tokić 2, 
Marija Rozić 3, Ilma Šarotić, Ella Maj-
storović 3. Trenerica: Cvetana Matić, 
pomoćnik: Petar Zlatoper.
Ostali rezultati 13. kola: Zadar Plus – 
Trešnjevka 2009. 55:85, Pula OC – Za-
greb 80:75, FSV Rijeka – Brod na Savi 
82:63, Medveščak – Šibenik 76:59 i Split 
– Plamen Požega 42:80.
Poredak: 1. Medveščak 24 boda (11:2), 2. 
Plamen Požega 24 (11:2), 3. KA ŽL Split 
23 (10:3), 4. Ragusa 23 (10:3), 5. Treš-
njevka 2009. 23 (10:3), 6. FSV Rijeka 19 
(6:7), 7. Šibenik 19 (6:7), 8. Pula OG 18 
(5:8), 9. Zadar Plus 17 (4:9), 10. Brod na 
Savi 16 (3:10), 11. Split 14 (1:12), 12. Zagreb 
13 (0:13).
U 14. kolu, 27. siječnja Ragusa je gost 
Zagreba. Ostali parovi su: Brod na Savi 
– Pula OG, KA ŽL – Zadar Plus, Plamen 
Požega – Medveščak, Šibenik – FSV Ri-
jeka i Trešnjevka 2009. – Split.

MALI NOGOMET

SUPER SPORT HRVATSKA 
MALONOGOMETNA LIGA

Pobjeda Squarea 
u Šibeniku, a 
sada dolaze 
prvoplasirani Puljani
Square je uspješno startao u drugom 
dijelu sezone. U 10. kolu je u Šibeniku 
14. siječnja pobijedio Crnicu s 3:2 (1:1), 
te je i dalje u utrci za najveći plasman. 
Pogotke su postigli Maro Đuraš, Mirko 

Hrkać i Hrvoje Cvjetković.
Već u idućem kolu Squareu u goste sti-
že Stanoinvest futsal Pula, koja je prva, 
i koja kao i dubrovački sastav ima 23 
boda. Dvorana u Gospinom polju će, 
nema sumnje, biti ispunjena do po-
sljednjeg mjesta.
SQUARE: Zoran Primić, Petar Prce, 
Gordan Duvančić, Mirko Hrkać, Maro 
Đuraš, Guilherme Dos Santos, Ivan Da-
ničić-Kačić, Haron Džanković, Antonio 
Noković, Lassi Valtteri Lintula Arttu, 
Hrvoje Cvjetković, trener: Marin Jukić.
Ostali rezultati 10. kola: Olmissum – 
Futsal Dinamo 1:2, SF Pula – Torcida 5:1, 
Novo vrijeme – Osijek 7:1 i Uspinjača 
Gimka – Vrgorac 6:1.
Poredak: 1. Stanoinvest Futsal Pula 23 
boda (47:26), 2. Square 23 (36:23), 3. 
Futsal Dinamo 20 (28:17), 4. Olmissum 
18 (34:27), 5. Novo vrijeme 17 (30:20), 6. 
Torcida 13 (30:35), 7. Osijek 9 (30:44), 8. 
Vrgorac 8 (24:32), 9. Crnica 7 (23:36), 10. 
Uspinjača Gimka 5 (29:51).
U 11. kolu 19. siječnja 2024. Square do-
čekuje SF Pulu. Početak utakmice u 
Gospinom polju je u 20 sati. Ostali pa-
rovi 11. kola su: Vrgorac – Novo vrijeme, 
Osijek – Crnica, Torcida – Futsal Dina-
mo i Uspinjača Gimka – Olmissum.

REPREZENTATIVAC 
SLOVAČKE NOVI ČLAN 
SQUAREA

Ševčik za još bolje 
dane dubrovačkog 
prvoligaša

Proteklih je dana za Square potpisao 
reprezentativac Slovačke Matuš Šev-
čik, rođen 23. siječnja 2000. godine. 
Karijeru je počeo u Žilini, a posljednje 
tri sezone je igrao u Slaviji iz Praga. 
Pravo nastupa ima već ovoga petka, 19. 
siječnja, protiv Stanoinvest futsal Pule.
Inače, Ševčik je 89 puta nastupio u Sla-
viji iz Praga, postigao je 55 pogodaka uz 
34 asistencije. Za reprezentaciju Slo-
vačke je igrao 46 utakmica te postigao 
deset pogodaka.

II.HRVATSKA 
MALONOGOMETNA LIGA – 

JUG

Pakoštane nisu 
došle, Pločanima 
tri boda

Iako nije igrao Porto Tolero je u 12. kolu 
došao do nova tri boda. Pakoštane u 
nedjelju, 14. siječnja, nisu doputovale 
u Ploče pa je susret registriran 3:0 u 
korist drugoligaša iz Ploča. Prvi poraz 
u prvenstvu doživio je vodeći splitski 
Hajduk koji je u gostima izgubio od Ki-
jeva sa 7:3.
Ostali rezultati 11. kola: Kaštela – Me-
jaši 2:8, Murter – Hrvatski dragovoljac 
4:4, Podstrana – Heroji 2007. 7:2, Bačvi-
ce – Solin 1980. 3:4.
Poredak: 1. Hajduk Split 31 bod (73:29), 
2. Kijevo 29 (55:34), 3. Podstrana 27 
(75:36), 4. Porto Tolero 21 (42:45), 5. 
Murter 17 (51:55), 6. Heroji 2007. 14 
(37:44), 7. Kaštela 14 (38:53), 8. Bačvice 
13 (54:53), 9. Mejaši 13 (40:51), 10. Hrvat-
ski dragovoljac 11 (47:62), 11. Pakoštane 
10 (52:70), 12. Solin 1980. 6 (40:72).
U 13. kolu, koje je na rasporedu 21.siječ-
nja, Porto Tolero je gost Heroja 2007. 
Ostali parovi su: Bačvice – Kaštela, 
Solin 1980. – Murter, Hrvatski drago-
voljac – Kijevo, Hajduk – Podstrana i 
Pakoštane – Mejaši.

ŽUPANIJSKA 
MALONOGOMETNA LIGA

Riva čuva vrh, 
Marko Trtoman 
četverostruki 
strijelac

Osmim kolom nastavljeno je natje-
canje u Županijskoj malonogometnoj 
ligi. U najzanimljivijem ogledu Riva je 
pobijedila Lumbardu te je čvrsto zasje-
la na vrhu. A već u slijedećem kolu je 
očekuje ogled protiv prošlosezonskog 
prvaka - Pridvorja. Igrač kola je Marko 
Trtoman iz Čilipa koji je bio četvero-
struki strijelac protiv dojučerašnjeg 
drugoligaša, sada pomlađene Omble.
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Rezultati 8. kola: Plat – Dunave 5:3 
(Ante Alerić 2,Ivan Petrušić, Miljenko 
Meštrović, Danijel Sentić; Jurica Ivan-
ković 2, Mateo Miladin), Ombla – Čilipi 
1:4 (Roko Mikulandra; Marko Trtoman 
4), Jadran Ljuta – Hajduk Mokošica 1:3 
(Matej Sračić; Bruno Grčić, Pero Ševo, 
Domnagoj Ljubišić), Riva – Lumbarda 
5:2 (Ivan Milić, Dominik Gustin, Ma-
roje Bandur, Matej Nađ, Maro Kalauz; 
Nikola Petković, Deni Sardelić), Ponta 
– Čibača 6:3 (Neven Dadić 3, Vlaho Gr-
bešić 2, Berislav Zlatić; Kristijan Prkut, 
Davorin Krešić, Ivan Radić), slobodno 
Pridvorje.
Poredak: Riva 19 (30:13), 2. Hajduk Mo-
košica 15 (30:24), 3. Pridvorje 14 (40:25), 
4. Čilipi 12 (19:21), 5. Lumbarda 11 (17:17), 
6. Ponta 10 (21:23), 7. Ombla 8 (29:22), 8. 
Čibača 8 (20:26), 9. Plat 7 (16:27), 10. Du-
nave 7 (24:37), 11. Jadran Ljuta 3 (12:33).
U 9. kolu koje je na rasporedu 20. si-
ječnja, igraju: Hajduk Mokošica – Plat, 
Pridvorje – Riva, Lumbarda – Ponta, 
Čibača – Ombla, Čilipi – Jadran Ljuta, 
slobodne Dunave.
LISTA STRIJELACA:
12 – Mateo Miladin (Dunave)
11 – Nikša Dragić (Pridvorje)
8- Ivan Milić (Riva), Neven Dadić (Pon-
ta)
7- Dominik Glavinić (Ombla) itd.

BOĆANJE (PRIPREMIO: LUKO HENDIĆ)

HRVATSKA BOĆARSKA 
SUPERLIGA 

Metkoviću 
bodovi iz Rijeke 

Boćari Metkovića izborili su važnu 
pobjedu na gostovanju kod Vargona 
u Rijeci. Hajduk je poražen u Srebre-
nom od jake ekipe Bistona. Ostale dvije 
utakmice odgođene su zbog reprezen-
tativnih obveza igrača Istre i Svetog Ja-
kova.
Rezultati 6. kola:
Hajduk – Biston 3:23
Vargon – Metković 12:14
Pula – Sveti Jakov i Istra Poreč – Zrinje-
vac (odgođeno).
Trenutni poredak: 1. Istra Poreč (-1) 13 
bodova, 2. Biston 12, 3. Metković 12, 4. 

Pula (-2) 9, 5. Sveti Jakov(-1) 9, 6. Zrinje-
vac(-1) 3, 7. Hajduk 3, 8. Vargon 1 bod.
Raspored 7. kola igra se 20.01.2024. u 
15,00 sati:
Metković – Pula
Biston – Vargon
Zrinjevac – Hajduk
Sveti Jakov – Istra Poreč.

I.HRVATSKA BOĆARSKA LIGA 
- JUG

Porazi Župe 
Dubrovačke 
i Slivnog

Boćari Župe Dubrovačke poraženi su u 
ovom kolu, na gostovanju kod vodećih 
Brela. Slivno je izgubilo u Metkoviću od 
Sokol Orbica. U ostalim utakmicama 
pobjede gostiju; Naklice su uvjerljivo 
slavile protiv Crvenih Kuća, dok je Otok 
bio bolji od Nade u Splitu.
Rezultati 6. kola: 
Slivno – Sokol Orbico 8:18
Brela – Župa Dubrovačka 18:8
Crvene Kuće – Naklice 5:21
Nada – Otok 12:14.
Trenutni poredak: 1. Brela 15 bodova, 2. 
Sokol Orbico 15, 3. Otok 12, 4. Nada 10, 5. 
Župa Dubrovačka 9, 6. Naklice 6, 7. Cr-
vene Kuće 3, 8. Slivno 1 bod.
Raspored 7.kola igra se 20.01.2024. u 
15,00 sati:
Otok – Slivno
Naklice – Nada
Župa Dubrovačka – Crvene Kuće
Sokol Orbico – Brela.

BRIDŽ

BRIDŽ KLUB DUBROVNIK

Pero Jemo i Stipe 
Glavinić pobjednici

U četvrtak, 11. siječnja 2024. godine, 
u hotelu Royal Princess odigran je re-
doviti tjedni parski turnir Bridž kluba 
Dubrovnik. Nastupilo je deset parova 
uz Cross-IMPs obračun. Prvo mjesto 
osvojili su Pero Jemo i Stipe Glavinić.

SPORT

ponedjeljkom u 20

Apuntamenat
s Majom
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SKINI.
POKRENI.
GLEDAJ!

www.libertas.tv

OBAVIJEST O PREDOČAVANJU ELABORATA

U sklopu izrade geodetskog elaborata za evidentiranja 
stvarnog položaja pojedinačnih već evidentiranih 

katastarskih čestica na k.č. 598 k.o. Đonta Doli, izrađenog 
na zahtjev stranke RADINKOVIĆ IVICA, RAPSKA 30B, 
ZAGREB, pozivaju se nositelji prava na k.č. 591/2, 592, 
593, 597, 600, 601, 798, zgr. 124 u k.o. Đonta Doli na 

predočavanje elaborata i terenski očevid. Predočavanje 
geodetskog elaborata će se održati dana 24.01.2024.god. 

u 14:00 na predmetnoj parceli.

GEO LINE SYSTEMS d.o.o.
Križeva 4, 21 000, Split, kontakt broj: 098 253 961

U sklopu izrade Geodetskog elaborata u svrhu diobe ili 
spajanja katastarskih čestica, evidentiranja pomorskog 
ili vodnog dobra, evidentiranja stvarnog položaja već 

evidentiranih katastarskih čestica na k. č. 878, 879 (č. zem. 
47, 48, 49, 50, 102/3, 1043) u k.o. Cavtat, a na zahtjev 
DUBROVAČKO-NERETVANSKE ŽUPANIJE, pozivaju se 
nositelji prava na predmetnim i susjednim česticama na 

predočavanje elaborata i utvrđivanje međa. 
Isto će se održati dana 25. siječnja 2024. god. (četvrtak) 

u 09:30h u uredu tvrtke GEO PIXEL d.o.o. na adresi 
Vukovarska 8/II, Dubrovnik.

Kontakt: 098/937 3081 – Paolo Miljanović

GEO PIXEL d.o.o.
Čilipi 34, 20 215, Gruda, kontakt broj: 098 937 3081

OBAVIJEST O TERENSKOM OČEVIDU I PREDOČAVANJU 
ELABORATA

U sklopu izrade geodetskog elaborata za potrebe provođenja 
promjena u katastru zemljišta u svrhu diobe ili spajanja 

katastarskih čestica i evidentiranja stvarnog položaja pojedinačnih 
već evidentiranih katastarskih čestica na k.č. 992/1 u k.o. SLANO, 

izrađenog na zahtjev stranke PILIĆ KATICA, PERNEZDORFA 
STRASSE 84/22, 1100 BEČ, AUSTRIJA, OIB: 09414767721, 

pozivaju se nositelji prava na susjednim k.č. 970, 990/2, 991/1, 
992/2/4, 3025/2, 3025/5, 3025/7 u k.o. SLANO na terenski 

očevid koji će se održati dana 23.01.2024. god. u 10:00 sati na 
predmetnoj parceli u neposrednoj blizini adrese Grgurići 98A, 
Slano. Predočavanje geodetskog elaborata će se održati dana 
24.01.2023. god. od 09:00 sati u prostorijama Geo Vrtine d.o.o. 

Vukovarska 30, Dubrovnik.

GEO VRTINE d.o.o.
Grgurići 36, Slano, 20 000, Dubrovnik, kontakt broj: 099 2170 929

U sklopu izrade geodetskog elaborata u svrhu diobe ili 
spajanja katastarskih čestica te evidentiranje stvarnog 
položaja pojedinačnih već evidentiranih katastarskih 
čestica i evidentiranje, brisanje ili promjene podataka 

zgradama ili građevinama na k.č. 755, 757, 758/2, 768, 
770 i *101 u k.o. MOKOŠICA a na zahtjev stranke Bače 
Ivica, pozivaju se vlasnici i posjednici susjednih čestica 

zemlje da prisustvuju uvidu u geodetski elaborat.

Uvid će se obaviti 26. siječnja 2024. u 09:00 u uredu 
Habitat geo d.o.o. (Vukovarska 30, zgrada Duhana, I. kat).

HABITAT GEO d.o.o.
Vukovarska 30, 20 000, Dubrovnik, Kontakt broj: 095/1403979
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CRTICE IZ POVIJESTI
PRIREDIO: ĐIVO BAŠIĆ

GDJE SE U KONAVLIMA NALAZIO SPOMENIK 
RIMSKOM NAMJESNIKU PUBLIJU CORNELIJU 
DOLABELLI? (3)

Pričaju seljaci da su 
nekoliko godina ležale tamo 
razbacane ruke i noge

Postoje nalazi kao što su natpis vojnika VIII kohorte (na 
Pustrijerni), ostaci stare rimske arhitekture (na Šipanu), 
natpis posvećen "Dianae Lauci" (u Župi dubrovačkoj), nat-
pis koji spominje "Liberta Iustina" (u polju blizu Epidaura), 
Dolabellin natpis (i spomenik?) koji se, po riječima prepi-
sivača notara Marka Silviusa (Silvanusa) iz XVI. stoljeća, 
nalazio "otprilike 5 stadija nedaleko od ilirskog Epidaura, 
prema sjeveru, na nekoj ravnici gdje su vinogradi, na pod-
nožju brda Skardije.
Bio je natpis dodan prema sadržaju i mjestu, kako naga-
đam, ili kipu ili spomeniku ili jednom i drugom. Jer da je 
kip Dolabelle bio tamo postavljen, najočitiji je dokaz mra-
morna, fragmentarna glava plemenitog lica čovjeka 40- 
ili 50-godišnjaka koja je tamo pronađena i ja sam je vidio. 
Pričaju seljaci da su nekoliko godina ležale tamo razbaca-
ne ruke i noge.
Ne bi bilo nekome čudno da, ako bi se iskopala nagomila-
na zemlja na podzemnom svodu, kako su meni samome 
pričali, da bi se pronašlo i ostalo truplo. Prema svodu na-
gađam da je tamo bio postavljen spomenik Dolabelli, koji 
je umro dok je bio propretor u Iliriku. Na ovaj zaključak 
navodi me kapelica koja je posvećena sv. Tomi. Ta kapelica 
pripada svodu ili je čak sagrađena na mjestu spomenika 
koji je zbog starine srušen", i dr.
Po mišljenju prirodoslovca Josepha Neumayera u Cavta-
tu je postojala grčka kolonija (mišljenje dijeli otprije F. 
M. Appendini), pa je Neumayer izvijestio 1832. godine o 
mogućim iskapanjima u Cavtatu ("troškovi iskopavanja 
naknadit će se od prodaje starina"!). Tada je (zajedno s 
majorom Jorkovićem) "uspio vidjeti temelje, mramor i ka-
mene lukove, međutim, poslije njihova odlaska seljaci su 
ponovno zatrpali te nalaze".
Čovjek samo može zamisliti koliko je patnje i odricanja 
množine ljudi bilo potrebno za (nado)gradnju (rimskih) 
cesta kao zadovoljenja graditeljskih aspiracija i potreba 
dugoročno bolesnog carstva.
Možda će spomen o „Bandićevim fontanama“ u Zagrebu 
postojati i za 100, 200 ili 500 godina, ali ljudima buduć-
nosti možda neće biti poznate okolnosti devastirajuće ra-
strošnosti proračuna i predstavnika vlasti, smećara ili ne-
kih od pokvarenih, razgranatih grana umjetnosti (pljačke) 
kao najobičnijih fukara, moguće i istoimenih romana koji 
sadržajno služe kao zapis o nekim baljezgatorima koji na 
postolju ljudske povijesti prije ili kasnije dobiju zasluženi 
spomenik.

(SVRŠETAK)

DUBROVAČKI MEDIJSKI CENTAR JE 
VODEĆA MEDIJSKA KUĆA NA TRŽIŠTU, 
KOJA U SVOM PORTFELJU IMA TJEDNU 

TISKOVINU (GLAS GRADA), VIŠE 
DIGITALNIH MEDIJSKIH PLATFORMI 

(GLASGRADA.HR I LIBEROPORTAL.HR) I 
TELEVIZIJU (LIBERTAS TV).

ZA NAŠ USPJEH SU ZASLUŽNI STRUČNI, 
INOVATIVNI I VISOKO MOTIVIRANI 

ZAPOSLENICI ORIJENTIRANI  
NA TIMSKI RAD.

AKO STE OTVORENI ZA NOVE IDEJE, 
POKREĆE VAS DINAMIČNO I KREATIVNO 

OKRUŽENJE I SPREMNI STE NA NOVE 
IZAZOVE, PRIDRUŽITE SE NAŠEM TIMU I 

PRIJAVITE SE ZA POZICIJU:

Svi zainteresirani za radno mjesto 
Specijalist za prodaju medijskih rješenja 

željni rada u poticajnom radnom okruženju, 
pošaljite životopis i motivacijsko pismo na 
hrvatskom jeziku na email ivana@tele5.hr

U prijavi za natječaj potrebno je navesti osobne podatke 
podnositelja prijave (ime i prezime, broj telefona ili 

mobitela, e-mail adresa), koji će se sukladno Uredbi (EU) 
2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 

2016. o zaštiti pojedinca u vezi s obradom osobnih 
podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o 

stavljanju izvan snage Direktive 97/46/EZ (Opća uredba 
o zaštiti podataka) i Zakona o provedbi Opće uredbe o 

zaštiti podataka (NN 42/18) obraditi isključivo za potrebe 
provedbe natječaja.

SPECIJALIST 
ZA PRODAJU 
MEDIJSKIH 
RJEŠENJA 

(m/ž)
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LIBERTAS TV, SUBOTA, 20 SATI
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PLOČE NOVO U PONUDI, 
uređeni 2 sobni stan, 
60m2,velika taraca, pogled na 
more, u funkciji turističkog 
iznajmljivanja,385.000€,Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577 

PLOČE kuća na ulazu u grad 85m2 
na 4 etaže, 420.000,00€

LAPAD CENTAR stan 115m2, 
garsonijera, taraca vrt,420.000€ 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577,

LAPAD SOLITUDO extra luksuzni 
3sobni stan 105m2,pogled na 
more,parking,580.000,0€

ŠIPČINE 3sobni stan 
80m2,garaža,vrt,309.000€ 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577 

ZVEKOVICA, novi stan 50m2, 1 
kat, parking, pogled na Cavtat, 
165.000,00€ Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

ZATON VELIKI u izgradnji 
3sobni stan,2 banje, veliki 
balkon, 225.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

ZATON VELIKI u izgradnji, visoki 
roh bau, dovršetak 04.2024, 2sobni 
stan, veliki balkon,245.000€, 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577

ŠIPČINE 2 sobni stan novije gradnje 
1.kat 75m2,339.000€,Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

NUNCIJATA NOVO U PONUDI, Nova 
kuća 470m2 tarace i vrt 200m2 
,garaža, 690.000€,Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

NOVO MOKOŠICA KUĆA (2 stana) 
200m2, novija gradnja, okućnica 

370m2, parking, 465.000€  
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577,

NOVO KNEŽICA KUĆA 
parking,garaža,građ.zemljište 
ispred kuće, 250.000€  Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577,

ZATON VELIKI kuća sa okućnicom 
blizu mora, mogućnost dogradnje, 
278.000€  Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

MLINI VELIKA SAMOSTOJNA KUĆA 
NA MAGISTRALI 170 m2, okućnica 
vrt.parking 370m2, pogodno za 
komercijalnu djelatnost,450.000€,  
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577,

OBOD  GRAĐEVNO ZEMLJIŠTE 
SNIŽENO ispod puta 827m2, 
140.000€ Agencija DMP 
0913210244, 0911170577,

PLAT građevno zemljište 970m2 
na cesti, 190.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

SOLINE,građevno zemljište 800m2 
s malom kućom, parking,do mora 
80m, cijena na upit,Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

ŠIPAN LUKA 800m od mora 2 
stare kuće s okućnicom, pristup 
autom,140.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

POTRAŽUJEMO KUPUJEMO 
stanove Ploče, Šipčine, Lapad, 
Mokošica, Župa, 0913210244, 
0911170577 Agencija DMP,www.
dubrovnikrealestate.info

DUBROVNIK MARKETING PLUS d.o.o.
za nekretnine i konzalting

Dr. Ante Starčevića 20, Dubrovnik
+385 (0)91 321 0244; +385 (0)91 117 0577

www.dubrovnik-marketing.com
e-mail: dubrovnik.marketing.plus@gmail.com

PRODAJA - Dvosoban stan 
u Lapadu površine 45 
m2 - lokacija u blizini svih 
sadržaja.

PRODAJA -  Jednosoban stan 
na Kantafigu sa terasom - 
pogodan i za turistički najam.

PRODAJA - trosoban stan 
površine 89 m2 u Lapadu sa 
parkirnim mjestom, lokacija 
u blizini Uvale Lapad.

PRODAJA -SNIŽENO!  Stan 
na Pločama površine 87 
m2 - mogućnost izvedbe 
2 stambene jedinice za 
turistički najam te također 
mogućnost kupnje parkirnog 
mjesta!

PRODAJA - Stan površine 
89 m2 s vrtom od 135 m2 - 
mirna lokacija u blizini svih 
sadržaja.

PRODAJA - kompletno 
renovirana kamena kuća 
na Pločama, prostire se na 
3 kata i dva zasebna ulaza - 
IZVRSNA INVESTICIJA!

PRODAJA - građevinsko 
zemljište M1 u Mokošici 
površine 616 m2 

PRODAJA - građevinsko 
zemljište uz cestu u 
Pijavičinom površine 1488 
m2 sa ruševinom tlocrtne 
površine 140 m2 

NAJAM - zemljište u 
industrijskoj zoni u Komolcu 
- lokacija pogodna za suhi vez 
ili drugu komunalno servisnu 
djelatnost

POTRAŽNJA - građevinsko 
zemljište u Župi - Čibača i uža 

okolica

POTRAŽNJA - obradivo 
poljoprivredno zemljište 
površine do 1000 m2 na 
području oko Mokošice,  
Petrovog Sela sve do Zatona 

POTRAŽNJA - građevinsko 
zemljište uz more ili s 
otvorenim pogledom na 
području Vrbice, Štikovice i 
Orašca za izgradnju vile.

POTRAŽNJA - poljoprivredno 
zemljište u Dubi Pelješkoj do 
2000 m2

POTRAŽNJA - samostojeća 
kuća u okolici s 3 spavaće 
sobe, 2 kupaonice i 
parkingom - bez prevelike 
adaptacije!

POTRAŽNJA za nekretninama  
kojima je potrebna kompletna 
adaptacija u Starom gradu, na 
Pilama ili Pločama!

POTRAŽNJA za kamenim 
samostojećim kućama za 
obnovu na Pelješcu, uvjet - 
blizina mora!

POTRAŽNJA za dvosobnim 
stanom u Mokošici 

POTRAŽNJA za dvosobnim 
stanom u užem dijelu grada, 
lokacija nije uvjet!

POTRAŽNJA NAJAM - manji 
poslovni prostor na području 
Starog grada za ugostiteljsku 
namjenu, nije bitno da li ima 
vanjske stolove.

POTRAŽNJA NAJAM - prostor 
u Starom gradu površine od 
80m² do 140m².

Vukovarska 16, Dubrovnik
M: +385 91 615 4092

M: info@respublica-realestate.com 
W: https://www.respublica-realestate.com

na zahtjev investitora, g. Dinka Raiča, izrađen je 

GEODETSKI ELABORAT za potrebe evidentiranja stvarnog 

položaja katastarske čestice 247/2 (č. zem. 364/3) 

k.o. Čelopeci. Pozivaju se vlasnici i posjednici susjednih 

katastarskih čestica na predočenje elaborata koje će se 

održati  23. siječnja 2024. u 10:00h  u prostorijama ureda 

(Vukovarska 24, II kat, Dubrovnik).

TERRA STUDIO d.o.o.
Vukovarska 24, 20 000, Dubrovnik, Kontakt broj: 091 532 9385

Na zahtjev investitora PETROVIĆ SANDRA, DR. VLADKA 
MAČEKA 6, DUBROVNIK, 20000 DUBROVNIK, izrađen je 
GEODETSKI ELABORAT za potrebe provođenja promjena 

u katastru zemljišta u svrhu GE14 - EVIDENTIRANJE 
STVARNOG POLOŽAJA POJEDINAČNIH VEĆ 

EVIDENTIRANIH KATASTARSKIH ČESTICA, za k.č. 
770/5 u k.o. DUBROVNIK te poziva nositelje prava na 

predmetnim i susjednim k.č. na predočenje elaborata koje 
će biti obavljeno 26 siječnja 2024 u prostorijama ureda u 

vremenu od 8:00 do 8:30 sati.

Dr. A. Starčevića 27, 20 000 Dubrovnik

URED OVLAŠTENOG INŽENJERA GEODEZIJE 
STJEPAN GRMOLJEZ
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NEKRETNINE

Iznajmljuje se dvosoban stan u Zagrebu 46 
m2, kvart Srednjaci, novouređen, cijena 600 
€, 098 428 060 

Iznajmljujem garsonjeru u Gružu za cijelu 
godinu zaposlenim osobama. 091 615 0740

Prodajem grobnicu na muslimanskom 
groblju Boninovo. Mob. 098 747 183

Iznajmljujem garažu - poslovni prostor u 
Prijevoru uz magistralu 30m2. Informacije 
na 098 765 459

POSAO

Vršimo tapiciranje unutrašnjosti krova 

automobila. 098 989 4211

Uređujem vrtove i đardine, dajem stručne 
savjete (orezivanje maslina, agruma, 
ukrasnog bilja, zelene ograde, poslovi 
hortikulture, gnojidba, zaštita, zaštita palmi 
od bolesti i štetočina itd.) idr. Dipl. inž. 
agronomije 098 958 1993

Zaštita od sunca, izrada i montaža vanjskih 
roleta, komarica,trakastih zavjesa, rolo 
zavjesa, te vršimo servis istih. 091 147 2794

Profesorica daje individualne lekcije iz solo 
pjevanja i klavira Župa Dubrovačka. 098 597 
256

Uređujem okućnice, vrtove, rezidba 
maslina, loze i ostalog…, košnja trave i 
slično. 099 852 4487

Izrada, servis i montaža rolete, komarice, 
žaluzine, rolo, panel i trakaste zavjese. 
Kontakt: 099 598 2553

IZRAĐUJEM i PRODAJEM personalizirane 
poklone za rođenje djeteta, krštenja, 
vjenčanja...: 095 529 8249

Traži se osoba za čišćenje apartmana od 1.5. 
kroz jutro na puno radno vrijeme. Za više 
informacija nazvati na: 099 212 3759

Čistila bih i uređivala kuće ili stanove. Tel. 
00387 65 848 207, E-mail: zkovacevic209@
gmail.com

VOZILA

Prodajem Ford Escort 1.3, 1997. godina, 
neregistriran, u voznom stanju. 020 425 458

OSOBNI ODNOSI

Simpatičan gospodin upoznao bi 
usamljenu damu. Mob: 097 652 0328

RAZNO

Prodajem vrlo povoljno u odličnom stanju 
pumpu za vodu orginal Japansku Honda 
WT40X za navodnjavanje i za izbacivanje 
prljave vode, u minuti 1 640 lit. izbacuje. 
Poklon 2 crijeva, fi 100 usisno 8m, i 
izlasno 20 m. 098  972 1753

Mali oglasi za sljedeći broj, primaju se zaključno s UTORKOM DO 12 SATI i 

objavit će se samo jednom. 

POŠALJITE TEKST MALOG OGLASA ISKLJUČIVO  
SMS-om NA BROJ: 666 999 

(upišite GLAS, vaš tekst te OIB i adresu koji neće biti javno objavljeni), količina 

teksta u jednoj poruci  

ne smije preći uobičajen broj znakova za poruku (cijena poruke 0,49 €, PDV 

uključen).  

IT Jedan d.o.o., Selska cesta 90A, 10000 Zagreb, OIB:75235737688.  

Za sve dodatne informacije stojimo na raspolaganju na broju telefona 01/3477-

900 radnim danom od 08:00 do 16:00 sati ili na info@it1.hr.

GLAS GRADA NE ODGOVARA ZA SADRŽAJ MALIH OGLASA. 

Prilikom predaje oglasa, potrebno je priložiti sljedeće podatke:

PRAVNE OSOBE: ime tvrtke, sjedišta, OIB, ime i prezime odgovorne osobe 

FIZIČKE OSOBE: ime i prezime naručitelja, OIB, njegovo prebivalište, odnosno 

boravište.

Prilikom predaje oglasa obvezni ste navesti svoje identifikacijske podatke 

kako bi oglas bio objavljen, u protivnom, Zakon nam zabranjuje objavu Vašeg 

oglasa. Identifikacijski podaci neće biti objavljeni, neće biti dostupni drugim 

korisnicima, niti će se koristiti u druge svrhe od strane Tele 5 d.o.o.

UPUTE ZA SLANJE MALIH OGLASA

PRODAJE SE 
GRAĐEVINSKO ZEMLJIŠTE 

OD STRANE VLASNIKA
Građevinsko zemljiste cca 2000 

m2 u okolici Dubrovnika,150 m od 
mora na prodaju.

Sva infrastruktura dostupna.
Moguća dioba.
Bez agencije

Sve informacije isključivo osobno
091 / 546 6618

MALI OGLASI

KOMBI PRIJEVOZ / 
SELIDBE / DOSTAVE

ODVOZ  
GLOMAZNOG OTPADA
DOSTAVE IZ TRGOVAČKIH 

CENTARA, ČIŠĆENJA PROSTORA 
I ODVOZ MATERIJALA I 

SVE OSTALE VRSTE KOMBI 
PRIJEVOZA. 

MOGUĆNOST PLAĆANJA KARTICAMA

098 765 757

Na zahtjev investitora  JOVANKE CVETINOVIĆ, IVA 

DULČIĆA 37, DUBROVNIK izrađen je GEODETSKI 

ELABORAT za evidentiranje stvarnog položaja k.č. 525/1 

Dubrovnik Nova. Pozivaju se vlasnici i posjednici susjednih 

katastarskih čestica na predočenje elaborata koje će 

se održati  22. siječnja 2024.g. od 10:30h do 11:00h  u 

prostorijama ureda (Vukovarska 24, II kat, Dubrovnik)

TERRA STUDIO d.o.o.
Vukovarska 24, 20 000, Dubrovnik, kontakt broj: 091/532-9385

INFO VIJESTI

U DUBROVNIKU 9. OŽUJKA
NASTUP ŽELJKA SAMARDŽIĆA

U dubrovačkom će Culture clubu Revelin, 9. ožujka, nakon 
dugotrajnog traženja publike, nastupiti jedan od najpozna-
tijih pjevača ovih prostora, Željko Samardžić.



46 glasgrada 19.1.2024. 981

UDRUGA ZA DOWN SINDROM
IBAN: HR9823400091110343594
downdnz@gmail.com
091 475 3582

UDRUGA DVA SKALINA
IBAN: HR7924070001100305036
dva.skalina@du.t-com.hr
095 368 9227

UDRUGA RINA MAŠERA
IBAN: HR0624070001100021364
020 414 168, 099 4742188

UDRUGA SLIJEPIH DUBROVNIK
IBAN: HR5024070001100021348
udruga.slijepih.du@du.t-com.hr
020 323 753

UDRUGA POSEBAN PRIJATELJ
IBAN: HR7623600001102283431
posebanprijatelj@yahoo. com
098 608 742

CARITAS DUBROVAČKE BISKUPIJE
IBAN: HR8024070001100367971
karitativni.rad.caritas@db.hr

UDRUGA SLATKI ŽIVOT
IBAN: HR8824840081102653928
slatkizivotudruga@gmail.com
099 380 67 63

DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE
IBAN: HR6824070001100312315
dms_dubrovnik@sdmsh.hr
098 709 536

HUMANITARNI PRILOZI

Atlant centar
Ul. dr. Ante Starčevića 24         

 020 550 090

PREMINULI www.boninovo.hr

Antun Matković (1957)
Vera Batinić (1930)
Anka Orepić (1931)
Jero Katić (1950)
Antun Surjan (1938)
Jele Medić (1933)
Mihajlo Jurišić (1938)
Marko Botica (1954)
Katica Dobud (1944)

Zdravko Cvjetković (1957)
Dragica Prce (1937)
Milena Novaković (1950)
Davor Bjelokosić (1961)
Marija Bazdan (1936)
Jelka Pulić (1942)
Marija Bašica (1942)
Slobodan Vojvodić (1951)
Radosava Šehović (1935)

UDRUGA SLIJEPIH 
DUBROVAČKO 
NERETVANSKE ŽUPANIJE 
- DUBROVNIK
CB Fontana i Linđovci donacija 
350,00 €.
U spomen dragom prijatelju 
Bocu umjesto cvijeća prilažu 
120,00 € prijatelji iz
hotela “Lero”.

UDRUGA ZA DOWN 
SINDROM DUBROVAČKO-
NERETVANSKE ŽUPANIJE
U spomen na pokojnog Ivicu 
Barčota 40 € prilaže obitelj Ane 
Kovačić.
Dječji vrtić Ston prilaže 467,16 €.
Umjesto cvijeća u spomen na 
majku našeg susjeda gđu. Dra-
gicu Lović, obitelji Čizmić-Jojić, 
Carević, Bagović, Štrljić-Miro-
savljević, Farčić, Canić, Čokljat, 
Tomšić, prilažu 80 €.

UDRUGA DVA SKALINA
U spomen na pok. Ivicu Barčota, 
obitelj Šegedin prilaže 60 €;
U spomen na pok. djevera i 
dunda Ivicu Barčota, 80 € prila-
žu Ita, Dube i Maro;
Umjesto vijenca za pok. susje-
da Ivicu Barčota, stanari zgrade 

Generala Janka Bobetka br. 12 
prilažu 80 €;
U spomen na pok. Tomislava 
Marića, 100 € prilaže obitelj 
Vjekoslava Bilića;
U spomen na Josipa Perkića, 50 
€ prilaže obitelj Kecerin;
U spomen na pok. Vlatka Lovri-
ća 30 € prilaže Suada Džanovć;
U spomen na našeg nedavno 
preminulog susjeda Antuna 
Miša Vetmu, 85 € prilažu stana-
ri zgrade Janjnska 18, Dubrov-
nik;
Umjesto vijenca za pok. dunda 
Pera Šiševića, obitelj Nikše Lu-
čića prilaže 50 €;
U spomen na pok. Jera Katića, 
obitelji Karmen i Lukše Staniši-
ća prilažu 50 €;
U spomen na pok. Jera Katića, 
100 € prilaže Marina Vrenko 
Bajurin u ime stanara zgrade 
Alberta Hallera 19, 21, 23;
U spomen na pok. Jera Katića, 
oca naših prijateljica Lidije i Je-
lene, prilažu Anđelka i Marina;
Miloslavić Pavo Tomislav dona-
cija 26,54 €;
BEŠO, vl. Emir Bešo donacija 
100 €;
Obitelj A. i B. Mojaš donacija 
20 €.

RAK VRATA MATERNICE
može se spriječiti!

Drage djevojke i žene

❖ Rak vrata maternice u lokaliziranom (ranom) 
stadiju nema simptome bolesti i od njega najčešće
oboljevaju mlađe žene (20-39 godina). 

❖ Rani stadij izlječiv je u visokom postotku. 

❖ Dokazano je da je humani papiloma virus (HPV) 
uzročno povezan s nastankom ovog raka.

❖ PAPA test i HPV test su najjednostavniji testovi za  
otkrivanje predstadija i ranih stadija ovog raka. 

❖ Redovito obavljajte ginekološke preglede, PAPA ili 
HPV testiranje.

❖ Cijepite se protiv HPV-a u školskoj i studentskoj 
dobi. 

❖ Informirajte se. Štitite svoje spolno i reproduktivno
zdravlje. 

Siječanj – mjesec svjesnosti o raku vrata maternice

DOGOVORITE TERMIN ZA CIJEPLJENJE 
PROTIV HPV-a I POSJET GINEKOLOGU
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AKTUALNE ZALIHE KRVI U GRADU

22.01.2024. (09-12) STON - Općina Ston
25.01.2024. (08-12) OB Dubrovnik - transfuzija

PONUDA 
POSLOVA

DEŽURNA
LJEKARNA

VREMENSKA
PROGNOZA

PET
14˚C / 3˚C

PON
11˚C / 2˚C

SUB
5˚C / 2˚C

NED
9˚C / 0˚C

GRUŽ 15.01. - 21.01.

KOD ZVONIKA 22.01. - 28.01.

GLASGRADA
DIO DMC GRUPE

REFERENT KONTROLE I PLAĆANJA RAČUNA 
(M / Ž)

 Poslodavac: GRAND CIRCLE 

DUBROVNIK d.o.o., pomorska i turistička 
agencija

Rok za prijavu: 9.2.2024.
KUHAR (M / Ž)

Poslodavac: IVKA d.o.o.

VOZAČ / ICA PRIVATNIH TRANSFERA
Poslodavac: TRANSFERS

ČUVAR / ČUVARICA
Poslodavac: SECURITAS HRVATSKA 

NOĆNI RECEPCIONAR / KA
Poslodavac: VILLA DUBROVNIK 

KOZMETIČAR / KOZMETIČARKA
Poslodavac: ROYAL HOTELS & RESORT

HOSTESA (M / Ž)
Poslodavac: MALI DUBROVNIK

VRTLAR / VRTLARICA
Poslodavac: DUBROVAČKI VRTOVI SUNCA 

SPREMAČ / ICA
Poslodavac: EKO FOKUS d.o.o.

POLJOPRIVREDNI RADNIK / 
POLJOPRIVREDNA RADNICA

Poslodavac: OPG MARLAIS 



www.glasgrada.hr
tjednik s najvećom nakladom u županiji

USPJEH JE LOŠ UČITELJ - 
ZAVARAVA PAMETNE LJUDE 

KAKO NE MOGU IZGUBITI.

BILL GATES

MISAO TJEDNA

Članovi HPD „Sniježnica“, HPD „Brotnjo“ te HGSS-a Ča-
pljina i Čitluk krenuli su s čišćenjem i označavanjem 
147 kilometara duge trase staze Camino Dubrovnik - 
Međugorje. Riječ je o projektu Grada Dubrovnika, koji 
se realizira u suradnji s općinama Dubrovačko primor-
je, Neum, Ravno, Čitluk te gradom Čapljina.
HPD „Sniježnica“ je u subotu, 13. siječnja i nedjelju, 14. 
siječnja krenula s čišćenjem i označavanjem dijelova 
trase na prvoj dionici koja se proteže od Grada odnosno 
benediktinskog samostana u sv. Jakovu do Gromače. 
Čišćena je i označena dionica od tvrđave Imperijal na 
Srđu preko Strinjčere i Nuncijate do povijesnog Onfo-
rijevog vodovoda. U subotu je označeno nešto više od 
osam kilometara odnosno potez od Srđa do Čajkovića. 
U nedjelju je označena i očišćena dionica povijesnog 

puta od Mokošice do Petrova sela te potez od Pobrežja 
prema Zatonu.
Na dionici Kolojanj - Sjekose, dijelu pete dionice Cami-
na Dubrovnik, pripadnici HGSS-a Čapljine i Čitluka te 
planinari HPD „Brotnjo“ u subotu su organizirali akciju 
čišćenja. Radi se o dva kilometra vrlo zahtjevne trase 
starog puta koji se od Kolojanja, središnjeg ilirskog na-
selja na ovim prostorima, spušta do Svitavskog jezera i 
parka prirode Hutovo blato.
Inače, staza Camino Dubrovnik-Međugorje ima šest di-
onica i trebala bi biti završena i otvorena do 1. svibnja 
ove godine. Staza je u listopadu predstavljena u Europ-
skom parlamentu u Briselu, a Grad Dubrovnik je zbog 
ovog projekta primljen i u Europsku federaciju putova 
sv. Jakova.

PROJEKT GRADA DUBROVNIKA KOJI SE REALIZIRA U SURADNJI S 
OPĆINAMA DUBROVAČKO PRIMORJE, NEUM, RAVNO, ČITLUK TE 
GRADOM ČAPLJINA

ZAPOČELO ČIŠĆENJE I 
OZNAČAVANJE STAZE CAMINO 
DUBROVNIK - MEĐUGORJE


